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QELLIMET E MESIMIT NE KLASEN E TRETE

Programet mésimore pér klasén e treté kané pér detyré t’i realizojné kéto qéllime:

Pjesémarrje aktive né mjedisin shkollor

Pérforcimi i komunikimit gojor dhe me shkrim né gjuhé amatare dhe pérdorimi i tij né jetén e pérditshme

Zhvillimi i kompetencave pér komunikim né gjuhé té huaj

Zhvillimi i potencialeve dhe afiniteteve té ¢do fémije

Zgjérimi i njohurive nga fusha e shkencave natyrore

Pérforcimi i kreativitetit

Pérforcimi i kureshtjes

Zhvillimi i mendimit kritik

Zhvillimi i aftésisé pér té nxéné té pavarur

Pérforcim i vetébesimit

Aftésim pér puné né ekip

Shoqérizim intensiv dhe nxitja e vetérefleksionit lidhur me té mirén dhe té keqgen si kusht pér ndértim té vetvetes dhe zhvillim té
anétarit té pérgjegjshém té shogérisé

Pérfitim i shkathtésive matematikore dhe pérdorim i tyre né jetén e pérditshme

Njohje me shenjat dhe simbolet e kompjuterit dhe pérdorimi i tyre né jetén e pérditshme

Zhvillimi i vetédijes pér ekzistimin e ményrave té reja né té cilat njerézit mund ta pérdorin teknologjiné né jetén e pérditshme
Aftésim pér respektimin e vlerave, besimeve dhe kulturave té njerézve tjeré me géllim gé té krijohet mjedis né té cilin do té ndjeheni i
miréseardhur, i pranuar dhe i respektuar

Zhvillimi i ndjenjés pér obligim ndaj grupit dhe géllimeve té tij

Aftésim pér njohjen e prioriteteve né raportet me té tjerét

Aftésim pér dhénien e mbéshtetjes té tjeréve

Ndértim i aftésive pér njohjen e situatave té konfliktit dhe zgjedhjes sé tyre

Njohja e interesave dhe nevojave té tjetrit dhe gjetja e zgjedhjeve né té cilén té dy anét fitojné

Njohja e kontekstit mé té gjeré té procedurave, veprimeve dhe vendimeve

Aftésim pér identifikimin e té drejtave, nevojave dhe interesave personale dhe deklarimin dhe mbrojtjen e tyre aktive
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Plani mésimor dhe fondi i oréve
LENDET MESIMORE ORET MESIMORE NE JAVE ORET MESIMORE NE VIT
Gjuhé amtare 5 180
Matematiké 4 144
Bota rreth nesh 3 108
Art 3 108
Arsim fizik dhe shéndetésor 3 108
Gjuhé angleze 2 72
Gjithsej 20 720

QELLIMET E VECANTA, PROPOZIM — AKTIVITETET DHE STRATEGJITE/TEKNIKAT E TE NXENIT DHE MESIMDHENIES DHE
REZULTATET E TE NXENIT

Struktura e ¢do fushe/teme/sfere programore éshté e pérbéré nga tre elemente:

- qéllime té veganta, té cilat duhet té arrihen;

- jané té pérmendur propozim aktivitete dhe strategji/teknika té té nxénit (si alternativa t&€ mundshme, kurse nga mésimdhénésit pritet
té pérdorin edhe aktivitete, teknika/lojéra té tjera pérkatése né varési nga géllimi dhe konteksti). Ato jané té pérmendur né ményré
taksative pér ¢do géllim té vecanté.

- pér ¢do géllim té vecanté jané pérmendur edhe rezultatet nga té nxénit té cilat nxénési/nxénésja duhet t’i arrijné. Rezultatet nga té
nxénit jané deklarata té garta pér até cka pritet nga nxénési, gjegjésisht, cilat njohuri do t’i fitojé dhe cilat shkathtési dhe géndrime do t'i
zhvillojé. Rezultatet nga té nxénit duhet té jené té matshme. Nga ¢do géllim i vecanté mund té dalin disa rezultate té té nxeénit.

Népérmjet rezultateve té té nxénit ¢do nxénési duhet t'i béhet e qarté cka pritet nga ai.

Vérejtje:

Fushat programore shfagen né programet mésimore: Gjuhé amtare (gjuhé magedonase, shqipe, turke dhe serbe), gjuhé angleze dhe
Matematiké

Tema programore shfagen né programet mésimore: Bota rreth nesh, Arsimi fizik dhe shéndetésor

Sferat programore shfagen né programin mésimor: Art
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Fushat, temat dhe sferat programore né secilin program mésimore jané té koduar sipas njé metodologjie té caktuar:

Simboli i fushés programore

Simboli i klasés

Numri rendor i géllimeve
specifike

Numri rendor i rezultateve

Shkronjat fillestare té emértimit té
fushés/ temés/ sferés programore

Numri romak pér té
shénuar klasén

Shkronjé e madhe e shtypit e
alfabetit cirilik/latin pér gjuhén
shgipe dhe turke

Numri rendor i rezultatit dalés
me numeér arab

Komunikim dhe gjuhé
KGJ

Klasa e treté
1]
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PERSHKRIMI | LENDEVE MESIMORE NE KLASEN E TRETE

GJUHA AMTARE (GJUHA MAQEDONASE/SHQIPE/TURKE/SERBE)

Programi mésimor pér gjuhé magedonase/ shqgipe/ turke dhe serbe pér kasén e treté

Programi mésimor pér klasén e treté éshté plotésisht i orientuar, me ¢ka pér ¢do géllim specifik jané dhéné rezultatet e té nxénit, té cilat duhet
t'i pérmbush nxénési/nxénésja. Rezultatet e té nxénit jané té pérkufizuar né ményré té qarté dhe tregojné se cka pritet nga nxénési, gjegjésisht,
cilat njohuri ai do t’i fitojé dhe cilat shkathtési do t’i zhvillojé. Rezultatet e mésimit duhet t'i referohen matshmeérisé.

Né programin mésimor pér gjuhé magedonase/shqgipe/turke dhe serbe né kasén e treté vérehet vazhdimési (sukcesivitet) té géllimeve té
pércaktuara, gé do té thoté se disa géllime pérsériten. Kjo Ié té kuptohet se ato jané thelluar dhe jané né pérputhje me karakteristikat zhvillimore
té nxénésve.

Fondi vjetor i oréve éshté shpérndaré né 5 oré né javé, gjegjésisht né 180 oré né vit.

Pér sa iu pérket fushave programore té programit mésimor né klasén e treté pér I[éndén e Gjuhé maqgedonase/shqipe/turke dhe serbe, vérehet
dallim duke u mbéshtetur né specifikat e gjuhéve. Né fakt pér gjuhén magedonas edhe até serbe hasen fushat e njéjta programore, me ¢ka né
fushén programore Leximi dhe shkrimi fillestar pérvetésohet alfabeti latin pér gjuhén pérkatése, megenése gjuha shqipe dhe ajo turke pérdorin
alfabetin latin, kjo fushén programore nuk éshté e dhéné né ato gjuhé. Orét e parapara pér kété fushé programore jané shpérndaré né fushat
tjera, né té cilat jané shtuar géllimet, rezultatet dalése dhe aktivitetet me té cilat do té avancohen diturité e nxénésve né kéto fusha programore:

e Komunikim dhe gjuhé - né kété fushé programore pérpos géllimeve, té cilat pérsériten dhe thellohen né lidhje me artikulimin e drejt té
komunikimit verbal dhe jo verbal, duhet té zbatohen edhe rregullat themelore gramatikore. Nxénésit pér heré té paré pérballen me llojet
e fjaléve dhe aftésohen t'i shfrytézojné rregullat themelore té drejtshkrimit.

e Letérsia — nxénésit fillojné té analizojné krijime letrare dhe aftésohen t’i dallojné dhe vlerésojné elementet e tyre estetike. Nga teknikat
e leximit vémendje té posacme i kushtohet leximit me kuptim.

e Kultura e medieve — nxénésit duhet gradualisht t&€ mésohen té shfrytézojné letérsi pér fémijé (lekturat), por edhe pér pérdorim selektiv
dhe té sigurt té pérmbajtjeve té ndryshme té medieve.
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e Lexim-shkrimi fillestar (vetém pér gjuhé magedonase dhe shqipe) — né kété sferé programore nxénésit pér heré té paré njoftohen me
alfabetin latin. Né kété klasé i mésojné shkronjat e shtypit dhe té shkrimit té alfabetit latin dhe mésojné té lexojné dhe shkruajné né
ményré té drejté me alfabet latin.

GJUHA ANGLEZE

Programi mésimor pér klasén e treté éshté i orientuar drejt objektivave, me qéllime té pérkufizuara qarté dhe me rezultate konkrete, té cilat
duhet t'i pérmbush nxénési/nxénésja. Rezultatet e té nxénit jané té pérkufizuara qarté dhe menjéheré tregojné cka pritet nga nxénési, gjegjésisht
cilat njohuri do t'i pérvetésojé, gjegjésisht cilat shkathtési dhe géndrimet do t’i zhvillojé.

Programi mésimor do té realizohet me 2 oré né javé, gjegjésisht me 72 oré né vit.

Jané pérfagésuar 4 fusha programore:
- Njésité leksikore;
- Kuptimi dhe pérdorimi i drejté i gjuhés;
- Lexim- shkrimi fillestar;
- Shkathtési; dhe
- Vetédija kulturore dhe kompetenca

Pér secilén fushé programore jané dhéné géllime specifike, aktivitete té mundshme dhe strategji/teknika té té nxénit dhe mésimdhénies, si dhe
rezultate té nxénit varésisht nga parashtrimi i veté qgéllimeve, por edhe nga veté konteksti. Propozim aktivitetet dhe strategjité/teknikat e té
nxénit dhe mésimdhénies jané dhéné vetém si udhézim, drejt sé cilit duhet té Iéviz mésimdhénési, me géllim qé té arrihet realizim i suksesshém
i géllimeve té parashtruara, por edhe njékohésisht té nxitet kreativiteti dhe mundésia pér pérshtatje té tyre né pajtim me nevojat dhe aftésité e
nxénésve. Nuk éshté dhéné korniza kohore pér realizim té fushave programore, pér shkak se rezultatet e mésimi né gjuhén angleze arrihen
pérmes integrimit té brendshém té géllimeve nga njé ose me shumé fusha programore.
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Né fushén programore Njésité leksikore zgjerohet vokabulari i pérvetésuar i fushés sé dhéné tematike si dhe pérvetésohen njésité leksikore té
fushave té reja tematike. Fushat tematike, propozim njésité/fjalét leksikore, si dhe pérshkrimi i aktiviteteve té€ mundshme pér realizim té
pérmbajtjeve té késaj Iénde mésimore do té shénohen dhe pérshkruhen né Doracakun, i cili do té jeté pjesé pérbérése e programit mésimor té
léndés Gjuhé angleze pér klasén e treté. Propozim njésité/fjalét e dhéna leksikore duhet té pérvetésohen domosdoshmeérish, kurse njékohésisht
mésimdhénésit i jepet mundési t'i zgjerojé ato varésisht nga niveli i njohurive paraprake té nxénésve dhe paraleles né térési. Né kété ményré
arrihet harmonizimi mes pérvetésimit té fjaléve/njésive leksikore né nivel té Republikés sé Magedonisé. né fushén programore Kuptimi i drejté
dhe pérdorimi i gjuhés jané dhéné qgéllimet, té cilat kané té béjné me njoftimin e nxénésve me forma té reja gramatikore ose thellim té njohurive
pér pérmbajtjet e pérvetésuara. Qéllimet e késaj sferé programore nuk realizohen né ményré té pavarur, por né kuadér té géllimeve té fushave
tjera programore. Fusha programore Lexim- shkrimi fillestar pérmban géllime dhe rezultate, té cilat kané té béjné me aftésimin e nxénésve pér
lexim dhe shkrim fillestar. Né doracak do té shénohen dhe pérshkruhen gasje té ndryshme té shkrimit dhe leximit té njésive leksikore té
pérvetésuara, ndérsa mésimdhénési do té keté liriné e pérzgjedhjes sé qasjes me adekuate pér puné me nxénés. Né fushén programore
Shkathtési jané dhéné géllimet, té cilat kané té béjné me dégjimin adekuat, riprodhimin dhe ndérveprimin fillestar verbal né njé nivel themelor.
Fusha e fundit programore Vetédija kulturore dhe kompetencat ka té béjé me avancimin e kompetencave ndérkulturore té nxénésve, té
pérvetésuara né vitet paraprake.

MATEMATIKA

Programi mésimor i Iéndés Matematiké pér klasén e treté éshté orientuar drejt objektivave, me qgéllime té pérkufizuara qarté dhe dalje konkrete.
Propozim aktivitet e ofruara pér realizim té géllimeve jané ndihmé pér mésimdhénésin gjaté planifikimit té mésimit. Me kété program parashihet
gé fondi javor té oréve té jeté i njéjté si né klasén e dyté, gjegjésisht té pérfagésohet me 4 oré né javé, ose 144 oré né vit. Vend gendror zéné
géllimet né fushén programore Numra, ku zé vend gendror aftésimi nxénésve pér kryerje té operacioneve aritmetike si¢c jané mbledhja, zbritja,
shumézimi dhe pjesétimi. Né kété propozim program jané dhéné fushat e njéjta programore sikurse né até paraprak. Si rezultat i pérparimit té
aftésive mendore dhe shkathtésive pér mbikéqyrje pérmbajtjesore té nxénésve né klasén e treté, njohja e koncepteve matematikore realizohet
pérmes shqgyrtimit té cilésive té tyre esenciale. Né fakt, nxénésit i shqyrtojné cilésité e formave 2D dhe 3D dhe pérpigen t'i pérshkruajné pérmes
vecorive té tyre esenciale. Gjaté pérfshirjes s&€ numrave natyroré, vargu i numrave zgjerohet deri né 100. Né klasén e treté nxénésit mbledhin
dhe zbritni deri né 100, me ¢cka zbatojné procedura verbale dhe me shkrim. Nxénésit i shqyrtojné lidhje ndérmjet rezultateve dhe komponentéve
té operacioneve aritmetike, lidhshmériné ndérmjet mbledhjes dhe zbritjes, gjegjésisht shumézimit dhe pjesétimit. Né bazé té aftésive
paraprakisht té zhvilluara pér numérim né hapa té caktuara (me nga 2, 5 etj.) né klasén e treté nxénésit kalojné né shumézim dhe pjesétim me
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numrat 1,2,4,5, dhe 10. Né lidhje me matjen, nxénésit i zgjerojné njohurité me njési té reja standarde té matjes. Né kuadér té té gjitha fushave
jané paraparé géllime, té cilat kané té béjné me zbatimin e diturive pérmes zgjidhjes sé situatave problemore.

Né pajtim me nevojat e zhvillimit individual té nxénésve né procesin e mésimit duhet té zbatohen aktivitete praktike, té pavarura dhe njohése,
té shogéruara me zbatim té mjeteve didaktike dhe TIK-ut.

BOTA RRETH NESH

Lénda mésimore Bota rreth nesh né klasén e treté ka fond 3 oré né javé, gjegjésisht 108 oré né vit. Rritja e fondit té oréve buron nga nevoja pér
thellim né temat e shkencave natyrore me géllime té zgjeruara, té cilat pér heré té paré hasen ose zgjerohen né ményré plotésuese né klasé té
treté. Si pér shembull, zgjerohen géllimet, té cilat kané té béjné me zgjerimin e njohurive lidhur me lévizjet dhe forcat, té cilat ndodhin né
mjedisin e drejtpérdrejté té fémijés, pér heré té paré pérfshihen géllime pér njoftim té nxénésve me resurset natyrore té shteti toné, pérfshihen
koncepte dhe nocione té reja gjeografike, zgjerohet kuptimi i hapésiré dhe kohés etj. Njohurité e nxénésve pérmes sistematizimit, plotésimit
dhe ri konstruimit ndérlidhen me njohurité shkencore. Organizimi i aktiviteteve ndérvepruese me nxénésit iu mundéson atyre gé né ményré
interesante dhe aktive ta hulumtojné ndérlikueshmériné, diversitetin dhe lidhshmériné e té gjitha dukurive, proceseve, aktiviteteve dhe
marrédhénieve ndérmjet njerézve né mjedisin e drejtpérdrejté. Pér kété arsye, Iénda mésimore duhet té mundésojé njoftim té nxénésve me
dukurité dhe proceset themelore natyrore, me objektet, ngjarjet dhe vlerén e tyre, me shqyrtimin e lidhjeve shkak-pasojé dhe me marrédhéniet
ndérmjet mjedisit natyror dhe shogéror pérmes theksimit té rolit té réndésishém té faktorit njerézor né ato procese. Qé té ruhet ai kontakt i
vazhdueshé&m i nxénésit me objektet, dukurité dhe proceset né mjedis, né plan té paré duhet té jeté organizimi i mbikéqyrjeve té drejtpérdrejta,
zbatimi i procedurave hulumtuese dhe mésim aktiv nga pérvoja né mésim. Ky éshté synimi i aktiviteteve tona té ofruara, té cilat do té duhet té
jené né ndihmé té mésimdhénésit gjaté operacionalizimit té géllimeve, pér shkak se éshté shumé e réndésishme pérvoja e dalé nga kontestit
social dhe nga aksionet personale té nxénésit/nxénéses e arritur pérmes gasjes sé brendshme.
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ART

Né klasén e treté |énda Art pérséri trajtohet si léndé e integruar, me ¢ka pérmbyllet térésia e njé periudhe zhvilluese. Modeliiintegruar realizohet
népérmjet tri fushave té njéjta gé nga klasa e paré — Arte pamore, Muzika dhe lojéra skenike dhe Punétori kreative dhe éshté pérfagésuar me
fond té njéjté té oréve tre (3) oré né javé ose 108 oré né vit.

Né klasén e treté “stabilizohet” programi duke i pércaktuar objektivat. Disa nga to jané té njéjta né formulimin e tyre, me ato té klasés sé dyté,
me ¢ka fitohet njé pasqyré e qarté e programit. Késhtu, né klasén e treté nxénési/nxénésja tashmé duhet té jeté i/e aftésuar pér shprehje dy
dimensionale té mendimeve, ndjenjave dhe vlerave personale, por edhe hulumton me materialet dhe teknikat sipas mundésive té tyre. Pérsai
pérket gjuhés sé artit, gjithashtu éshté béré zgjerim pérkatés me elemente dhe parime té reja té artit, por gjithashtu thellohen edhe ato gé jané
tashmé té njohura, né pajtim me mundésité psiko-fizike té nxénésve. Né klasén e treté tashmé futet gradacioni dhe baraspesha né nivel té
pérshtatshém pér até moshé. Gjegjésisht, nxénési/nxénésja né kété nivel duhet té jeté i afté ta njeh gradacionin né ton dhe formé dhe ta vérejé
baraspeshén tek elementet. Pér sa u pérket elementeve té artit éshté futur toni dhe volumi si elemente té reja, derisa elementet e mésuara mé
paré thellohen né nivel té véshtirésisé, gé jané té dukshme né rezultatet e té nxénit.

Né fushén programore Muzika dhe lojéra skenike né klasén e treté vazhdohet me fushén e njéjté muzikore — Muzika dhe lojérat skenike, ku
rrumbullakohet njé proces i térésishém i krijimtarisé me mundési té pakufishme pér kreativitet dhe fantazi té fémijéve né fushén e muzikés. Né
kété periudhé, gjithashtu, me temp té shpejté zhvillohen aftésité pér perceptim té sakté ritmik dhe té lartésisé té tonit, si dhe procese té tjera
psikike (pér shembull, vémendja, vézhgim, memorie muzikore).

Vazhdohet me objektivin themelor, nxénési té zhvillojé interes dhe dashuri ndaj muzikés dhe té njoftohet me dimensionet vitale té€ muzikés
népérmjet pérvojés personale, qé té mundet né térési t'i kuptojé dhe t’i pérjetojé veprat muzikore. Népérmjet kéndimit té kéngéve dhe
ushtrimeve melodike me katér takte e zgjerojné fushén e zérit nga c1 deri né c2, gjaté késaj duke pérdorur instrumentet muzikore ritmike pér
fémijé dhe njé instrument melodik pér fémijé (metalofon). Népérmjet pérdorimit té TIK-ut do té njoftohen me muzikén né film me cka do té
kuptojné sa i réndésishme éshté roli i muzikés. Muzika si njé segment i réndésishém né pjesén e procesit mésimor mundéson gé fémijét me
dhunti/té talentuar té marrin pjesé né aktivitete té ndryshme muzikore té cilat jané té integruar me Iéndét tjera mésimore. Objektivat edhe pse
nuk jané organizuar ose ndaré né ményré eksplicite, megjithaté jané né pajtueshmeéri té ploté me taksonominé e Blumit dhe mundésojné zhvillim
té pérshtatshém té sferés njohése, afektive dhe psiko-motorike.
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ARSIM FIZIK DHE SHENDETESOR

Gjaté hartimit té programit mésimor pér klasé té treté jané marré parasysh té gjitha karakteristikat zhvillimore té fémijéve té asaj moshe (rritja
dhe zhvillimi anatomik-fiziologjik dhe fizik, pjekuria dhe funksioni zhvillimor i organeve té caktuara dhe sistemeve organike, zhvillimi emocional
dhe njohés i fémijés, specifikat zhvillimore té Iévizjeve né kété periudhé té moshés dhe specifikat e aftésive motorike).

Zgjedhja e objektivave pérmes aktiviteteve té shuméllojshme dhe sistematike motorike dhe ndérlidhja me fushat tjera edukativo-arsimore pér
té kontribuar né zhvillimin integral té personalitetit t&é nxénésit (domeni njohés, afektiv dhe motorik). Pér té kontribuar né pérsosjen e
shkathtésive dhe shprehive motorike, si dhe pér pérvetésim té shprehive adekuate dhe njohurive pér sjellje adekuate né kushte té pérditshme
dhe specifike té jetés dhe punés. Zgjedhja e géllimeve, propozimi i aktiviteteve dhe rezultateve té té nxénit éshté béré pas analizés sé detajuar
té njé numri té madh té programeve mésimore (kurrikulave) té Iéndés Arsim fizik dhe shéndetésor nga mé shumé vende té zhvilluara né botg, e
né veganti nga vendet pér rreth.

Detyrat operative jané té orientuara drejt pérmbushjes sé nevojave themelore té fémijéve pér lévizje dhe loj&, zhvillim té koordinimit,
fleksibilitetit, baraspeshés, fuqisé eksplozive, pérvetésimit té shkathtésive motorike dhe shprehive pér kryerje té drejt té formave natyrore té
[évizjes né kushte té ndryshme, realizim té drejt té formave té pérshtatura natyrore té Iévizjes dhe strukturave té thjeshta motorike té lévizjes
nga alfabeti i atletikés dhe gjimnastikés dhe lojérat me top, ritmiké dhe vallézim. Do té ndikohet pozitivisht dhe né mbajtjen drejté té trupit,
fugizimin e shéndetit dhe zhvillimin e shprehive té higjienés dhe formimin e kualiteteve morale té personalitetit. Nxénésit do té aftésohen qé t'i
pérdorin diturité, shkathtésité dhe shprehité e pérvetésuara né kushtet e pérditshme jetésore dhe né puné, me cka do té pérvetésojné dhe
zhvillojné vetédije lidhur me nevojat e shéndetit, ruajtjen e shéndetit dhe mbrojtjen e mjedisit jetésor. Né klasén e treté do té vazhdohet me
regjistrimin dhe ndjekjen e zhvillimit motorik me baterité e standardizuara té testeve.
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DIMENSIONI NDERKULTUROR NE PROGRAMET E REJA MESIMORE

Objektivat e programeve mésimore pér klasén e treté mundésojné qé edukimi dhe arsimi ndérkulturor té vazhdojé si proces natyror dhe i
vazhdueshém i ndértimit té shkathtésive jetésore, té cilat jané supozim pér bashkéjetesé cilésore né bashkésiné toné shogérore, madje edhe
meé gjeré.

Dimensioni ndérkulturor éshté gérshetuar népér strukturat e ndryshme té géllimeve, té pérkufizuara né té gjitha Iéndét e parapara mésimore,
té orientuara drejt mbéshtetjes sé fotografisé pozitive pér veten; vlerésimin e identitetit personal, por edhe identitetin dhe pérkatésiné e té
tjeréve; njohja dhe respektimi i heterogjenitetit né grup dhe né shkollé (né bazé té gjinisé, moshés, pamjes fizike, pérkatésisé etnike, aftésiseg,
gjuhés etj.); manifestimi i besimit ndaj té tjeréve; dallimi ngjashmérive ndérmjet individéve me prejardhje té ndryshme; kuptimi dhe kultivimi i
parimeve pér zgjidhjen e situatave konfliktesh né grup; dégjimi aktiv; pranimi i mendimeve té ndryshme et;j.

Zhvillimi ndjeshmérisé ndérkulturore mund té zbatohet paralelisht né kuadér té té gjitha fushave/sferave/temave/ programore, me ¢ka ato do
té haseshin pér ¢do dité né jetén shkollore té nxénésve. Ndikim té& madh né zhvillimin e procesit edukativo-arsimor ndérkulturor dhe stimulues
do té kené edhe resurse té caktuara didaktike, si dhe dizajn ndérkulturor té hapésirés dhe ambientit shkollor.
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PROGRAME MESIMORE PER KLASE TE TRETE

MAKEAOOHCKMU JA3UK

Mporpamcko nogpauje fopuweH ¢oHA Ha yacoBu: (5 HacTaBHU YacOBU HAAENHO)

(opueHmayucku 3a ceKoe npo2pamcko noopadje)

KOMYHUKALIMIA U JA3UK (KJ) 55 yacosu
JIUTEPATYPA (N) 55 yacosu

MEOUYMCKA KYNTYPA (MK) 20 yacosu

MOYETHO YNTAHE U NULLYBAHE NATUHULA (N4N) 50 yacosu

OonuwTU LENN HA HACTABATA NO MAKEAOHCKHM JASUK OA44 TPETO OAAENNEHUE

YUyeHUKOT/yueHnuKata:
® 13 pasBue MHTepec U /bybOB KOH MaKeAOHCKMNOT jasuK;
e 3 pa3BMe KOMYHUKALMUCKU BELUTUHW;
e a ce ocnocobu 3a aKTUBHO C/yLLAE;
e fna ce ocnocobu 3a NPaBUAHO apTUKYIMPatbe Ha BepbanHUOT U HeBepbaNHMOT roBop;
e [a v yCBOM NeYyaTHUTE U PAKOMUCHUTE NaTUHUYHU BYKBU;
e [a ce 0Cnocobu 3a NPaBUIHO YNTaHE U NULLYBaHE CO TATUHUYHU BYKBY;
e [aja pa3Bue rpapoMoTOpPMKaTa;
® [a v NPMMeHyBa OCHOBHWUTE FPamMaTMYKKM NPaBuna;
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Aa r'm ycBou BMA0BUTE 360p0oBY;

[a pa3BuMe HaBUKM 33 NPABUIHO Ceaete NPU YNTAHETO U NULLYBAHETO;

Aa ce ocnocobu 3a Yntare co pasbupamse;

[a ce 3an03Hae Co HapoaHaTa U YMeTHUYKaTa nTepaTtypa;

Aa ce ocnocobu 3a enemeHTapHO CTPYKTYPUPAHO MMCMEHO M3PasyBake U TBOPEHE;

Aa ce ocnocobu 3a aHanM3a Ha TBopbu;

Aa ce ocnocobu 3a npeno3HaBakbe U BpeAHyBake Ha eCTETCTCKUTE eleMEeHTU Ha TBOpbuTe;
Aa ce ocnocobu 3a Kopuctere A04aTHA IMTepaTypa;

Aa ro 36oraTh Pe4YHMKOT CO HOBM 360p0OBMY;

[a pasBMe MeaAnyMcKa KynTypa;

A3 KOPUCTU MYyATUMEANjaIHN U3BOPU 33 YUerbe;

Aa ce ocnocobu 3a cnoboaHO Aa rv M3pasyBa emouunTe, A0XKMBYBaHaTa, CTaBOBUTE U MUC/IUTE;
Aa passue paHTasuja;

[a pa3BMe XyMaHO M eTUYKO 04r0BOPHO OA4HECYBAHLE;

[a NpaByM pas3/iMKa Ha FOBOPHO U3pa3yBarbe HA APYrK jasnum.

NMPOrPAMCKO NMOAPAYIJE: KOMYHUKALWUIA U JASUK

MoepuHeuHa uen Mpepnor akTMBHOCTM U

CTpaTerMM/TEXHMKM Ha yyerwe U noyvyysame

Pe3syntatu oa yuerweTo

YyeHUKOT / yueHunuKarTa:

KJ-lI/A pa ce ocnocobu camocTojHO Aa - MefycebHun pasrosopu

KOMYHULMPa

- accym...jac moxam... jac 3Ham...” (rpagetrbe
Nno3nTMBHA CAMKA 3a cebe)

- SuaeH nacow (MerfycebHO HanuLwaHu
MO3UTUBHM NOPaKMK)

- ,Cronnua 3a pacKkarkyBarbe” (y4eHUKOT WTo
ceau Ha CTONYETO PacKarKyBa HacTaHw/wern)

- Wrpa: NMpaBam uHTepsBjy

KJ-1ll/A1 3anoyHyBa pa3roBop CaMOUHULMjaTUBHO;
KJ-11l/A2 n3pasysa cBou noTpedun, MUCAU U YYBCTBA;
KJ-1ll/A3 camocTojHO y4ecTByBa BO pa3roBop MoYMTYBajKu
rM NpaBunaTa Ha KYATYPHO OAHeCcyBakbe;

KJ-11I/A4 ycHo oarosapa Ha NOCTaBEHM Mpallakba;
KJ-III/A5 nucmeHo ogrosapa Ha NMOCTaBeHU Npallarba;
KJ-1lI/A6 camocTojHO nocTasyBa npaliarsa;

KJ-1ll/A7 n3pasysa cBOM YyBCTBa Npu 360pyBatbe;
KJ-11l/A8 npeno3HaBa YyBCTBA Ha COrOBOPHUKOT.
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[Joroapatbe npaBuia Ha ogHecyBare BO
napasneskara

[JoroBapatbe 3HaLM 3a NoTceTyBakbe (Kora ce
NnpeKpLLyBa HEKOE NPaBuo)

PasroBopu 3a cekojaHeBHM TeMU

Pa3srosopu 3a ciyyku of, BUKEHAOT
JospLiyBatbe 3aNoYHATU peyeHnLm
Jorosaparbe 3a ypeayBarbe Ha yYuaHULUaTa
Bo ynora Ha...

MMUcMeHn 1 yCHM 0AroBOpU Ha NOCTaBeHU
npawama

Urpa: WankaTa wTo “3pasysa 4yscTea (noroam
KaKo Cce YyBCTBYBa HOCMTE/IOT Ha LUankKaTa)
nymere pa3nnyHm 4yBCTBa

Jbybos e ....

Op, wTo ce cpamam / He ce cpamam
(pasrosopwu)

Mrpa: OKo 3a ybaBo (3abenekyBarbe
NO3UTUBHM NPUMEPU HA OOHECYBaHE)

KI-/B  pa
cnywarbe

ce ocnocobu

3a

dKTUBHO

OfAroBopu Ha npalarba crnopeg, CayLwHaT rosop
[leHec ce 4yBCTBYBaM ...

UpTare n 6oere cumbom 3a 4yBCTBa
MaHToMmMma

YnoTtpebyBarbe 60ja cnopep, 4yBCcTBa

Urpa: Mo upTam TOa LUTO ro CAYLIAM U
pa3bupam

[JoBpliyBarbe HEAOBPLIEHU PEUYEHULMN KOU T!
3anoYHyBa HAaCTaBHUKOT

Mpeno3HaBake Pas/IMYyHKU YyBCTBA

»,Jac cym 1, ™1 cum jac...”

Fnymerse pasfvyHu YyBCTBa

Urpa: Bo Tyfu yeBnu (aa ce pasbepar Tyrute
YyBCTBa U MOCTaNKM)

36opyBame 3a emnaTtuja

Mrpa: HacoueHa ¢aHTasmja

Urpw 3a paspeluyBarbe KOHPANKTH

KJ-1ll/B1 BHMMmaTenHo caywa v pa3bupa;

KJ-lI/B2 apTuKynupaHo ro ynotpebysa HeBepbHanHMOT M
BepbanHMOT rosop;

KJ-1II/B3 npenosHaBa HeBepbasieH roBop Kaj ApyruTe;
KJ-111/B4 npeno3sHasa pa3niM4yHM YyBCTBA Kaj cebe;
KJ-1l1/B5 npeno3Hasa pa3fiMyHM YyBCTBA Kaj ApYruTe;
KJ-111/B6 nokasysa emnaTtuja;

KIJ-lI/B7 pa3bupa AeKka HEKOj Apyr MOMKe MouHaky Aa
pasmucaysa og Hero/Hej3e.
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KJ-I/B pa ce ocnocobu 3a npaBuIHa
roBopHa apTMKyiauuja

Bexk6bu 33 NpaBMAHO ApXKere Ha TeNoTo Npu
rosopere

MpaBWAHO M3roBapatbe CNYLHATU F1acoBw,
360pOBU U peveHnUn

Urpa: Ce cHUMame 3a Aa CylIHEME KaKo
3ByuYnme

JocTanHu BOCNUTHO-06pa3oBHM codTBEPU
KaykyBarbe CMEeLIHN U YyaHU pedyeHnum
Cnywatrbe ayamo CHUMKK CO peunuTupatse
M3pasHo peuunTUpatbe

KarkyBarbe 6p30360pKM

KayyBatrbe raTaHKu U NoroBopKu

Yutarse 6poesu og Tabena cTo

Urpa: PogeHaeHCcKa AnHKja (noapeaysarbe
cnopef, MeceL,oT Ha pafarbe 1 NnpebpojyBatrbe)

KJ-111/B1 npaBWaHO ro Ap»Ku TENOTO NPU FrOBOPEHSE;
KJ-111/B2 npasmnHoO M3rosapa rnacosu;

KJ-111/B3 npasunHo nsrosapa 360posu;

KJ-111/B4 TOYHO 'Y MHTOHVPA BUA0BUTE PEHEHNLM;
KJ-111/B5 n3pasHo peuutupa necHa (ctuxorsopba);
KJ-IlI/B6 npaBunHO ApamaTv3npa TEKCT BO AujasioLiKa
popma;

KJ-111/B7 npasuaHo rv usrosapa 6poesute go 100;
KJ-111/B8 npasuiHo rv nsrosapa pegHute 6poesu go 20.

KJ-II/T ga ce ocnocobu 3a ycHO M3pasyBarbe

MpepackaxkyBakse NPOYUTAHU COLPKUHM
CocTaByBahbe ,KMBa NPMKa3Ha“ cnopep,
U3B/IeYEHM NPeaMeTHN 04, ,BoebHa
Top6MUKa“

PackayBakbe Mo Kay4yHu 360posu
PackayBakbe Mo cepuja CnKK
PackaxyBarbe A0KMBYBatba

Urpa: YnTaj 33 Aa HaupTall U pacKaXku LWTO CU
HaupTan

ABTOpPCKO CTONYE

JoBpLiyBarbe 3aNo4YHaTU peyeHnLm

lpynHa MpuKasHa (3aefHUYKO pacKaxyBatbe
3anoYHaTa NPUKa3Ha 3a oApeseH nK)
OnuwyBarbe cnopes HeENOCPesHO
Hab/byyBatbe M ONULLYBakbe NO CEKaBakbe
Koj e T0j, WTO € Toa? (noroaysBare onuwaH
NvK/npegmer)

BosiwebHa Topbuyka: o onuwyBam CKpUEeHUOT
npegmeT LITO ro Zonnpam Bo TopbuykaTa
LLTo mucnaT gpyrute 3a meHe (o4,
ONKPYKYBaHETO)

KJ-11/T1 ycHo npepackaxyBa Kycu COAPKUHMU;

KJ-III/T2 ycHO packakyBa no 3agafeHv 36oposu/cepuja
CUKY;

KJ-11/T3 ycHo pacKaskyBa A0KMBeaH HacTaH;
KI-li/r4 YCHO onuwysa cnopeg,
Hab/byayBatbe UM CeKaBakbe;

KJ-II/T5 cnobogHo rv n3pasysa cBOWTE YyBCTBa;
KJ-11/T6 noctaByBa npalwarba 3a NPOYMTaH KYC TEKCT;
KJ-III/T7 ycHo packaskyBa Ha AageHa Tema.

HenocpegHo

Programi i ri mésimor pér klasén e treté
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Jac ce yyBcTBYBaAM ...

Jac mucnam...

Urparbe ynoru

A36yKa Ha yyBcTBaTa (360p WTO Ke M3pasysa
YyBCTBO crnopep, 3aganeHa 6yKkea)

KJ-/a Aa
MaKeZ,OHCKM ja3uK

KOpUCTM  /iMTepaTypeH

Cnywarbe 1 YuTarbe NPMMepPK 3a BOOUyBatbe
OWjanekT HacnpoTu ANTepaTypeH jasunk
Cneperbe/untarbe HapPOAHWN NPUKA3HM

»Jac cym TB npeseHTep”

»JasnueH KopeKTop” (OTKpMBatbe rpeLKu Npu
360pyBaHETO)

,360pyBame, ce cHUMame, ce cnywame”
Urpa: OcBoeH meaan 3a IMTepPaTypHoO
rosopeme

T Tabena (NnpaBUAHO-HENPaBUHO)
MpaBonucHu Bexx6u

MpaBoroBopHM BeXO6M

OppeneHcka jasmyHa puM3HULa

KI-I/A1 npaBu pasnvka mefy AMjanektoT/NoKanHWoT
roBOp W IMTEPATYPHMOT MAKeAOHCKU jasuK;

KJ-II/02 KopucTy nuTepaTypeH MaKegoHCKWM jasuK BO
YCHOTO M3pasyBatbe;

KJ-II/A3 KopucTn nuTepaTypeH MaKefoHCKWM jasuK BO
NMUCMEHOTO U3pasyBakse.

KJ-N/F ga ro 36oratu PEeYHMKOT

ObjacHyBatbe HeMoO3HaTV 360poBK NpU
CEKOjAHEBHU aKTUBHOCTH

OfAfeNneHCKM HefieNleH PeYHUK (PEeYHMK Ha
napanenkaTa co HoBu 360poBM)

»VImam 360p 3a ob6jacHyBare “ (NpoHaoram,
KaxkyBam, 6apam objacHyBakrbe)

Pasroeapame 3a... MHMLMpPaHbE Pa3roBop BO KOj
HacTaBHWKOT HaMepHO ynoTpebyBa HOBMU
360poBu

OppeneHcka jasmyHa pM3HULA

Bokabynap BO 4eTUpu arnu (untam,
AeTeKTMpam, LpTaM U NpMMeHyBam HoB 360p)
Urpa: [leTekTne Ha HOBY 360p0OBU

KJ-/F1 yun HoBM 360pOBM KOM O3HauyBaaT UMMUHLA Ha
npeameTu, nojasu, AejcTBa, COCTojbu, Nnua;

KJ-11/F2 kopucTh HOBM 360p0oBK/M3pasy;

KJ-I/r3 NOYHYyBa A3 KOPUCTU PEYHUK 33 OTKPMBarLe Ha
3HayeHeTo Ha HoBWTe 360poBMY;

KJ-I/F4 pa3bupa 3a 3Hauer-eTO Ha HoBUTe 360POBM.

KJ-I/E pa ce ocnocobu pa ynotpebysa
pacKasHa, NpalanHa, U3BMYHA, NOTBPAHA U
ogpeyHa peyeHnua

CaMOCTOjHO COCTaByBakbe PackasHu, U3BUYHM,
NpaLanH1 peyeHnLm

MoaBnekysarbe NOTBPAHM U O4PEYHM
pedyeHnum

KJ-III/E1 pasnukyBa packasHa, M3BMYHA W npallanHa
peyeHnua (BO yCMeH) M MUCMEH roBop);

KJ-1I/E2 npasuaHo ru ynoTpebysa packa3HaTa, M3BMYHATa
W NpawanHata peyeHnua npu NMCMeHOTO M3pasyBakbe o
KOpUCTEeHEe Ha MHTEePNYHKLUNCKUTE 3HaLW;
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CaMOCTOjHO COCTaByBatbe NOTBPAHN U
OfPEeYHN peyveHnLm

Urpa: MoMMUHM o BUHOXKMTOTO (NpeTBopatrbe
NOTBPAHW BO OAPEYHM pedeHnLmM 1 0bpaTHO)
Pa3srnepysarbe TEKCTOBM 3a Aa Ce BOOYM Kage U
30WTO e ynoTpebeH HeKoj MHTEPNYHKLMUCKK
3HaK

Moapeaysarbe UCMPEBPTEHN PEYEHMLM
KapTnukn co 36opoBu (cocTaByBatrbe
peyeHnum)

BoouyBatbe NPaBUAHO W HEMPABUIHO
WMHTOHMPaHN peyeHnLm

MpaBonucHu Bex6u

MpoHajam ro HaTpNaHMKOT

[loctanHu BocnuTHO-06pa3oBHU codTBEpU

KJ-III/E3 pa3nnKyBa NoTBpAHa M 04peyHa pedeHnua;
KJ-11I/E4 KopuCTM NOTBPAHMU M OAPEUYHU PeHeHnLM;
KJ-III/E5 npeTBopa noTBpAHa BO OApPeYHa peyeHuua u
06paTHo;

KJ-III/E6 npaBuaHo nogpeaysa 360p0BK BO peyeHnLa Npu
YCHO n3pasyBame;

KJ-III/E7 npasunHo nogpeaysa 360p0oBM BO peyeHUUa npu
NUCMEHO n3pasyBake.

KJ-II/XK ga rv ycBOM MMEHKMTE Kako BUA Ha
360poBu

MpamaTUUKKM BEXKOU

KBM3 33 ONWTKN U CONCTBEHN UMEHKU

Bp3u MMEHKM (KaxKyBakbe OMNLTU U CONCTBEHM
UMEHKM)

OTKpMBakbe ONLUTK U CONCTBEHN MMEHKN BO
TEKCT

Pebyc

,VICK/Ilyun ro HaTpanHMKoT” (NpeupTyBare
360p WTO HE € MMEeHKa)

CmucnyBarbe MMEHKA crnopes, AadeH poa, u
6poj

Moapenysarbe UMeHKM cnopeg, pog v 6poj Bo
Tabena

KapTtuukum co 36oposu

JocTanHu BOCMUMTHO-06pa3oB8HU codTBEPU

KJ-11/3K1 pasnvKyBa MMeHKM Kako Bua Ha 360posu;
KJ-11/¥K2 pasnunkyBa CONCTBEHMN OZ, OMNLUTU UMEHKM;
KJ-11/X3 npoHaofa onwTh 1 CONCTBEHM UMEHKU BO AaaeH
TeKCT;

KI-I/¥X4 npasunHo ynoTtpebysa ronema O6yKkBa npu
NULIyBake CONCTBEHU MMUHbA, HEKOU reorpadCckm nommu,
WHCTUTYUMU U NPA3HULW;

KJ-11/3K5 npeno3HaBa poa Kaj UMEHKHUTE;

KJ-111/3K6 npeno3sHasa 6poj Kaj UMeHKUTE;

KJ-I/X7 npasunHo ynotpebysa pos Kaj UMEeHKUTE;
KJ-111/X8 npasunHo ynotpebysa 6poj Kaj UMEHKUTE;
KJ-I/XK9 knacuduumpa nmeHkn cnopeg poa n 6poj.

KJ-1lI/3 na rv ycBOom npuaaBKkuTe Kako BUA Ha
360poBu

Terna co UMeHkM (goaaBatbe COOABETHA
npuaaBKa cropes n3BaeyeHa MMeHKa)
MNoasnekyBake NpuaaBKa BO TEKCT
TBOpEYKKN AUKTaT

M3Baan ro cTMKepOT 1 Noroam ja npuaaskaTa

KJ-llI/31 npeno3HaBa npuaaBKa Kako BuA Ha 360p M ja
objacHyBa

KJ-111/32 popasa coonseTHa NpuaaBKa 40 UMEHKATa;
KJ-111/33 npoHaofa npuaasKa BO TEKCT;
KJ-l1/34 KOpUCTU COO0ABETHMU
n3pasyBakeTo (MMCMEHO U YCHO)

npuaaBku npu
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Ycornacu me (ycornacyBarbe Ha NpuaaBKaTta co
MMeHKaTa)

Pa3yb6aBu ro TEKCTOT (A0AaBatbe NPUAABKK)
Urpa: MpoHajan ro HaTpanHMKOT

T tabena (MmeHKa — NpuaaBKa)

Moroau ro npeameToT 04 HabpoeHuUTe
npuaaBKku

JocTanHu BOCNUTHO-06pa3oBHM copTBEPU

KJ-III/S ga rv yceou rnarosiMTe Kako Bupg Ha
360poBu

'epAaH Ha riaronu og, TeKCToT

Terna co rnaronv (cmucnyBarbe pedyeHuum
cnopep, U3B/ieYeH rnaros)

MNoasnekyBarbe rnaroin Bo TEKCT
JononHyBare cO0ABETHM rNaroan Bo TEKCT
M3Baan ro cTMKepOT 3a NOroA4eHWNOT rNaron
Urpa: LLUTO moxeme? (cnopeps, cooaBeTeH
rNaron ce NULyBaaT UMEHKMK)

Urpa: MNpoHajam ro HaTpanHUKOT

Moroau ro npeAmeToT 04 HabpoeHUTe rnaroau
T tabena (MmeHKa — rnaron)

JocTanHu BOCNUTHO-06pa3oBHM codTBEPU
Mrpa: MpoHajan ro HaTpnaHMKOT

MeTTopes, (NMWwyBare: UMEHKa, ABe NPUAABKY,
TPW 1aroan, pe4yeHnua co Yyetmupu 3bopa u
CUHOHMM 33 UMEHKa)

JloBeLl, Ha rpeLlKn Ha HEMPABWUIHO ynoTpebeHu
rnaronu

KJ-111/S1 npenosHaBga rnaro/ Kako Bua Ha 360p;
KJ-111/ S2 npoHaofa rnaron BO TEKCT;

KJ-1I/S3 npaBMAHO KOPWUCTU FNaronv npu U3pasysarbeTo

(nncmeHo 1 ycHo)

KJ-lI/U pa rv ycBon BpoesuTe Kako BUA, Ha
36opoBu

AKpocTux 3a gaaeH 6poj

MoasneKkyBarbe 6POEBU BO TEKCT

Memopuja Ha bpoesun

[JononHysarbe cooaBeTHN 6poeBn BO TEKCT
BuHro og, 6poesu (cocTaByBarbe peyeHnLa
cnopep, n3BaeyeH 6poj)

JloBel, Ha rpeLlKn Ha HEMpPaBWUIHO ynoTpebeHu
6poesu

JocTanHn BOCNUTHO-06pa3oBHKU codpTBEPU
Urpa: MpoHajan ro HaTpnaHMKOT

KJ-1lI/U1 npenosHasa 6poeBu Kako BuA Ha 360p;
KJ-11I/U2 npoHaofa 6poeBu BO TEKCT;

KJ-11I/U3 npasuaHo KopucTn 6poesun Kako Bna, Ha 360posm

npwv U3pasyBareTo (MMCMEHO U YCHO)
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KJ-1l/J pa ce ocnocobu aa KOPUCTM OCHOBHM
NpaBoMMCHM NpaBmna

[JocTtanHu BocnnTHO-06pa3oBHM codTBEPU
EnHa peyeHULa efeH KeToH (HaTnpesap 3a
Hajbp30 coCTaByBaHbe peYeHULM)

MpoHajam ro HaTpanHUKOT

T-tabena (NpaBMAHO-HENPABW/IHO)
lpynuparbe 360poBKM cnopes 6pojoT Ha
cn0orosu

Urpa: NMpeBuTKaj ro ancTot, nogenu ro 36opot
(npaBunHO penerbe 360pOBU Ha CIOrOBMU NpU
NMULLYBaHETO)

MpoHaoratbe M NpeupTyBatbe NOrpewwHo
noaeneHn 360posu

Muwysarbe cooaBeTHM 360poBHU, cnopes,
nsBneyeHn 6poesun

OukTtatn

MpaBonucHu Bexx6um

KJ-111/J1 npasunHo ynotpebysa rosema 6yKkBa Ha NOYETOK
Ha peyeHuLaTa;

KJ-IlI/J2 npasunHo ynotpebysa ronema 6ykeBa npwm
nULIyBake CONCTBEHU MMUHbA, HEKOU reorpadCKkm Nommum,
WMHCTUTYUMK, NPA3HULM...;

KJ-III/J3 npaBunHo ynoTtpebyBa MHTEPMNYHKLUMCKM 3HaLM
(TouKa, NpawanHuK, U3BUYHUK, ABE TOUYKK, 3aNnpKa);
KJ-111/J4 npasmnHo npeHecysa 360p BO HOB peg;

KJ-111/J5 npasunHo nuwysa 6poesu go 100.

KI-I/K pga ce ocnocobu 3a nucmeHo
n3pasysame

CaMOCTOjHO NULLIYBakbe peyeHnuUn

,CMUCIN pedeHnym 3a“...

3ano4YyHyBa CaMOCTOjHO Zia Npepackaxkysa
NPOYMTaH TEKCT CO NOMOLL Ha npallakba
3ano4YyHyBa CaMOCTOjHO Zla NpepackaxyBsa
NpoYnTaH TEKCT cnopej NpeTxoaHo u3paboTeH
NAaH 3a TEKCTOT U AaAeHM ynaTcTea
[JoBpLuyBarbe 3aNo4YHaT TEKCT

CmucnyBarbe HOB Kpaj Ha AafleHa CoaprKMHa
,foapean rm ucnpeBpTeHnTe pedyeHnum”
MuwwyBaHbe YeCTUTKM

MuiwyBarbe NOKaHK

Jac cym aBTOp ...

CocTaByBatbe CONCTBEH KPaToK TEKCT cnopes,
OAAEHW UNYCTPaLUMKM, a NOTOA YMTakbe Ha
TEKCToT o4, ,,nucatenoT”

MuiyBarbe akpPoCTUX

KJ-IlI/K1 camocTojHO nuwyBa peyeHuuM (CO PaKOMUCHM
6yKBM);

KJ-llI/K2 3anoyHyBa NUCMEHO Aa MpepackaskysBa Kycu
COAPMKUHMU;

KJ-11I/K3 3ano4HyBa Aa TBOPM MO A3fAEH MOYETOK;

KJ-1lI/K4 3anouHyBa Aa ro MmeHyBa KpajoT Ha pacKasor;
KIJ-IlI/K5 nucmeHo packaxyBa Ha fdadeHa Tema (Kyco
packaxyBa);

KIJ-II/K6 co noTTMK TBOpM OpurMHanHW TBOpbU M ja
pa3BuBa daHTasmjaTa.
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NMPOrPAMCKO NOAPAYIJE: NTUTEPATYPA (N))

MoepuHeuyHa uen

Mpeanor akTUBHOCTU U

CTpaTerMM/TeXHMKM Ha y4yerwe U noyvyysame

Pe3ynTtaTv of yuerweTo

YueHUKOT / yueHUuKaTa:

N-I/A pa KopucTu anTepaTypa 3a geua

CamOCTOjHO YMTakbe CIMKOBHULM, BajKu,
6acHu, cTMxoTBOPOU

CamOCTOjHO YnTarbe NeKTUpK

Cnywarbe aygmo-3anucu

Wrpa: Aj norogu wTo e... (Np1KasHa, bacHa,
6ajka nnu ctuxoTsopba)

Urpa: MNpBo cTon, BTopo cTon (HacTaBHUKOT
npecrtaHyBa 4a Y1Ta, a y4eHuumTe
npeaBMAayBaart WTo Ke ce Cayyn)

LWNCKYCMOHU rpynu

MpaBerbe CTPUN cnopea, CAyLlHaTa CoAPXKMHA
Pasrosopu 3a npo4mnTaHu TBOp6U
OparoBapatbe Ha nNpallakba o4, NpoYMTaHa
coAprKMHa

KHura nayc — npeseHTUpake 404aTHO
npoyYnTaHa KHUra NpeKy camocTojHO n3bpaHa
TEeXHUKa

JocTanHu BOCNUTHO-06pa3oBHM codTBEpPU
MpuMmeHyBarbe TeXHUKK/cTpaTernm 3a aHanmnsa
Ha NpoYuTaHu coapKuuu (,Ckenet”, ,fpo3a”,
,Nettopen”, ,KBaapaHT”, ,SBe3na Ha
npukasHarta“, ,MucnosHa mana“...)

N-NI/A1 pasnukysa nuTepatypHu TBOPOUM (nNpuKasHa,
packas, 6acHa, 6ajKka, LpaMCKK TEKCT, CTUXOTBOp6a);
N-III/A2 camocTojHO uuTa oOmnpeaeseHn  COAPXMUHMU
COOABETHM Ha BO3pacTa;

N-111/A3 camocTojHO unTa NEKTUPHK;

N-I/A4 ycHO oarosapa Ha npallakba 3a MpoyYMTaHa
COAPXKUHQ;

N-lI/A5 nnucmeHo oarosapa Ha npallakba 3a NpoyMTaHaTa
COAPYKUHQ;

N-1Il/A6 camoMHMUM]jaTUBHO YMTa AOAATHN COAPKUHU;
N-1II/A7 npumeHyBa TexHWKu/cTpaternu 3a aHanu3a Ha
CaMOCTOjHO NPOYNTAHU COAPMKUHU.

N-N/6 pa ce ocnocobu 3a aHanMsa Ha
NUTepaTypHu TBOP6M

OBoj aBTOp MU ce aonara, buaejku...
CmucnyBarbe puMa cnopeg, aaseH 36op
Mrpa: JasnyHo nukago

A36y4yHa necHa

MpoHajau ro HaTpanHUKOT (NpoHaofare
HenpasuW/Ha pMma)

N-111/B1 pa3nuKysa noesnja o4 Nposa;

N-111/B2 pasnukysa cTux v cTpoda;

N-111/B3 npoHaofa puma BO CTMXOTBOP6a;

N-111/B4 oTKpMBa YyBCTBa BO BPCKa CO COAPMKMHATA;
N-1Il/B5 onpeaenysa peaocies Ha HacTaHUTE;

N-111/B6 onpeaenysa MecTo U Bpeme Ha HacTaHoT;
N-11/B7 oTKpuBa 3a wWwTo ce 360pysa BO TBOpHaTa (Tema);
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Urpa: Morogysam puma, oasienysBam CTUKep,
Ckenet (oTKpuBatbe Tema, NOPaKka, ...)
JOuvckycnmoHnu rpynu

Inymere 4yBCTBa

Nnyctpuparbe gen og NnpoYnTaHa cogpXuHa
Pasrosop: Oa Kage aoara oBa MMe Ha
npuKasHaTta?

JleHTa Ha npuMKasHaTa (nogpeaysarbe 4eN0BU
0f, TEKCT Cnopes, peaocnefoT Ha HacTaHuTe)
Oparosapatbe Ha nNpallakba cnopes caywHaTa
TBOp6a

CeneKktuparbe UaycTpaLmm Kom oA4roBapaat Ha
NPOYNTaH TEKCT

»T-Tabena” — onuwysare NO3UTUBEH U
HeraTMBeH UK

3asematbe CTaB 3a OA4HecyBareTo/nocrankure
Ha ofpeAeH K (ce cTaBa BO y/0ra Ha JIMKOT)
Fnymerse WK og, iMTepaTypHa TBopba
M3paboTyBatbe CLEeHa cnopes NpoYnTaH onuc
oA TBOp6a

Pasrosop: LLITo HM ce gonagHa, a LWTO He Hu ce
ponazHa Bo TBopbarta?
AprymeHtuparbe/objacHyBarbe Ha IMYEH CTaB
CmucnyBarbe HOBO MMe 3a TBopbaTa

AKoO jac cym nucaten, Bo TEKCTOT 6u

npomeHun,a. ..
MpeTnoctaByBam AeKa... (cnopesg HacnoBOT UAK
unycTpaumjata)

Swa Ha ybasute nspasu/ 36oposu ( og
coapKuMHaTa)

3,2,1 (Tpy paboTH WTO MM Hay4mB o4,
COApPXMHaTa, ABe Npallakba BO BPCKa CO
COAPXMHATaA U e4HO NPUMEHYBaHE BO
CEKOjAHEeBHMNOT XKMNBOT)

Pasmucau, cnogenu, oarosopm

N-111/B8 aprymeHTMpa 30LWUTO WTO MY/ ce gonara unmn He
My/M ce gonara BO COApPKMHATa;

N-111/B9 onpeaenysa rnaBHN 1 CNOpPeaHN IMKOBYK;
N-111/610 onuwysa NMKoBY;

N-111/B11 o6jacHyBa 3a NocTankuTe Ha JIMKOBUTE;
N-l/12 objacHyea coumjanHo
npudatanso/Henpudataneo ogHecysarbe (4obpo w
HecooABeTHO 04 HecyBat€);

N-111/B613 ce naeHTMOUKYBa CO NO3UTUBHU JIMKOBMU;
N-111/614 npeno3HaBa nopaKa Ha TEKCTOT;

N-111/B15 nosp3yBa COMNCTBEHO A0XUBYBatbe CO NPOoYMUTaHa
COAPXKUHA;

N-111/B16 npeno3HaBa ecTeTeCKM eNeMeHTH Bo TBopbuTe.
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(Ha nocTaBeHOTO Npawatbe Tpeba ga
pa3mucaun, Aa cnogenu co napoT v aa
oarosopwu)

, TPKano Ha cpekata” — noctaByBarbe npallakba
MoBpP3aHM CO COAPKMHATA Ha TEKCTOT CO
MoMoLL Ha npallanHu 360poBU
PackayyBaHbe COMNCTBEHO LOXMWBYBatbe
NoBP3aHO CO NPOYUTAHOTO

CMeHM ro 3aBpLUHMOT AeN 0f, COAPKMHATA
Moaenu rv naparpadpute

OBaa coAp»MHa me noTceTw...

Jac ce 36yHUB Kora...

OTKaKo ja Npo4uTaB coapiKunHara, ce
NoYyBCTBYBaB...

Ce 3arpu»kus Kora...

[enoT WwTo ro Hac/AMKaB BO rNasa...
MpumeHyBatbe TEXHMKM 32 MPOYMTaHN
coppuuu (,T—Tabena”, ,BeHoB anjarpam”,
,Crenet”, ,po3a”, ,Mettopen”, ,,KBagpaHt”,
,SBe34a Ha npukasHaTta“, ,MucnosHa mana“,
»Mpesa Ha Kouka“, , LiuTaT-komeHTap“...)
KopucTere AocTanHyn BOCNUTHO-06pa30BHM
copTBEPU

N-111/B ga rv passue TEXHUKUTE Ha YnTakbe

Urpa: Kaxkn mun Kako ga ymtam

MHTepaKTUBHO YnTame

McTpaskyBayKo uymTarbe (YnTarbe cnopes,
3a/3a4eHu 3a434m)

Jekoauparbe 36oposu (M3rosopare 360poBU
LUTO NPETXOAHO 1 CAYLHANE, HO He TM Buaene)
TWBKO YnTakbe BO NapoBu

lnacHo yntame

Yutarbe no yaoru

Tw unTaw, jac Te cnegam

Cnywarbe aygmo CHUMKK (BoouyBatbe
M3pasHocT)

MUrpa: Yutam Kako TB npeseHTep

N-111/B1 unTa rnacHo;

N-111/B2 ynTa TOUYHO U jacHO;

N-111/B3 unTa co cooaseTHa 6p3nHa;

- 111/B4 yuta Bo cebe;

N-111/B5 uunTa no ynory;

N-111/B6 unTa Haco4veHo;

N-1II/B7 nouyHyBa Aa umMTa M3pasHO (CO MouYMTyBarbe Ha
WHTEPNYHKLMCKM 3HaLM, TeMNO, AMHAMWKa, apTUKynaumja,
AvKumja).
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n-n/r pa
pasbupare

ce ocnocobu paa

YUTa

co

O6jacHyBarbe Heno3HaTn 360poBu/u3pasu
Bokabynap BO 4eTMpK arium (Yntam,
AeTeKTUpam, LpTam 1 NPUMeHyBam HOB 360p)
3anoyHyBa CO NOMOLU HA HacTaBHWUK/poauTen
[ KOPUCTU PeyHuK (Bo PpyHKLMja Ha
OTKpPUBaH€ HA 3HAYEHETO Ha HEeMo3HaTUTe
36oposu).

PasroBop 3a npouunTaHa cogpKunHa
OproBapatbe Ha nNpallarba BO BPCKa €O
COAPKMHATA Ha NPOYNTAHMOT TEKCT

,JIeHTU Ha NpuKasHaTa” (noapeaysarbe
peyYeHnLM 04, TEKCTOT )

MHTEpaKTUBHO YnTakbe (,,CTON TEXHUKA -
ynuTakbe Aen no Aen v NpeaBuByBakbe WTO Ke
ce cnyyun)

PasnnMKyBake IOTMYHU O HENOTUYHMU
COAPXKUHM

Jac mucnam geka... (4oBpLUyBakbe 3anoYHaTH
peyYeHnLM BO BPCKa CO NpoYMTaHaTa
coAprKMHa)

CaMoOCTOjHO NpUMEHyBatbe TEXHUKM 3a
npoYnTaHun coapuum (, T —Tabena”, ,BeHos
Awnjarpam”, ,,Ckenet”, ,Ipo3a”, ,Mettopes”,
»KBagpaHT”, ,SBesaa Ha npmkasHaTta“,
»MucnosHa mana“, ,Mpea Ha KouKa“,
,LuTaT-KomeHTap“...)

AKO Ccym nucaTen, BO TEKCTOT 61 npomeHun,a ..

Pe3VIMVIpaI-be Ha COAPXWNHATa Ha TEKCTOT —

AOBpLYyBake Ha peyeHnumTe ,,3anoyHyBa co . .

. ; MoHaTamy npoao/KyBa . . . ; Ha Kpajot
3aBplwysaco..."

Supg, Ha yb6aBuTe nspasHu 36oposu (Bo
coAprKMHarTa)

3,2,1 (3 paboTu LITO r'M Hay4YNB 04, COAPIKNHATA,

2 npawakba BO BPCKA CO CogpKuHaTa, 1
NpYMeHyBae BO CEKOjAHEBHUOT }KMUBOT)

N-111/T1 npawysa 3a 3Ha4YeHETO HA Heno3HaTMTe 360p0BM
0f, MpoYMTaHa COAPKMHA;

N-NI/T2 TouHo oprosapa Ha npalarba 04, MPOYUTaHa
COAPMKUHA;

N-111/T3 npepacKkaxyBa 3a NPOYMTaHOTO;

N-11/T4 noctasysa npatarba 3a NPOYMTaHa COAPKUHA;
N-11I/T5 gaBa npumep 3a COMNCTBEHO MUCKYCTBO NMOBP3aHO CO
NPOYUTAHA COAPKUHA;

N-NI/T6 cnegy WHCTPYKUMM MOBP3aHM CO MPOYMUTAHA
COAPXKMHA.
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CnoaeneHo UcTpaxyBake (AnCKycuja 3a
BaXKHWTE npallakba 0f, TEKCTOT CO ogpeaeHa
rpyna)

Hapeau rv neHTuTe cnopea XpOHONOLWIKHN
pepocneps (nogpenysatbe EHTU CO TEKCT)
OBaa coAp’KMHa me MoTCeTw...

Jac ce 36yHuMB Kora...

OTKaKo ja NpoynTaB COApPKMHATA, ce
Nno4vycTBYBaB...

NMPOrPAMCKO MOAPAYJE: MEAUYMCKA KYNTYPA (MK)

MoepuHeuHa uen

Mpeanor akTUBHOCTU U

CTpaTerMmn/TeXHMKM Ha yuerbe 1 noydysare

Pe3ynTtaTtu of yuerweTo

YueHUKOT / yueHUYKara:

MK-III/A pa cnegy pasiMuyHM MEAMYMCKM
COAPKUHU, COOABETHN Ha BO3pacTa

Cneperse ooCTanHU MeauyMCKU COAPKUHN
Mwucnam geka...(BneyaToum 1 cTaBosK 3a
cnefeHa coapKuHa)

OnuwyBare Ha OMUNEHU JINKOBU O, AETCKU
MeAMNYMCKU COAPKMUHU

LpTarbe cumb0om 3a YyBCTBA OZ, AETCKUTE
MeOUYMCKU COAPKMHU

Jac BO ynora Ha InKoT . . .

[dpamaTtusaumja cnopep cnefeHa getcka
MeaMYMCKa COAPMKUHA

Pasrosopu 3a petcku TB-emucun,

upTaHuU/aHMMKUpPaH1 GUAMOBM, ayamno3anncu u

ANTUTANHU COAPKUHM
MpepacKkakyBakbe Ha rnedaHa/cnylHaTa
COAPXKMHA

MK-III/A1 cnogenysa BnevyaTtoum o4, AeTcku TB-emumcuu;
MK-III/A2 cnogenysa Bneyatouu of rneaaH ¢uam 3sa
Aeua;

MK-111/A3 onuuiysa MKOBU 04, CNeAeHW COAPXKUHU;
MK-111/A4 v3pa3ysa 4yBCTBa BO BPCKa rneaaHa/cnyliaHa
COAPMKUNHA;

MK-III/A5 pasa cBoe MuUC/Iere 33 OAHEeCyBarbeTo Ha
NIMKOBUTE;

MK-III/A6 npepackaxyBa Aen o4 raegaHa/caywada
COAPYKUHQ;

MK-III/A7 npeno3HaBsa jasuKk (anbaHCKKU, TYPCKKU, CPMCKU,
POMCKM, ...) 04 cnepeHaTta CoAprKMHa.
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CHMMaHe COMCTBEHM ayaAmno 3anucu
Cneperbe Kycu COAPMKUHU HA jasuK Koj e
pa3nnyeH oA MajunHuoT

Mrpa: Fo npeno3HaBam jasMKOT Ha mouTte
Apyrapunmba

MK-III/B na Kopucty AWUrMTanHW  OEeTCKK
COAPMKUHU

Kopuctere foCTanHW gUrnTasaHU COLPKUHN
KopucTere coapXnHu o4 AUruTanHu n3sopu
dopmupar-e No3UTUBHM CTaBOBU KOH
yyerbeTo/3HaereTo (NpeKy Kopucrere
Pa3IMYHU AUTUTAHU COLAPMKUHM)

PasroBopu 3a NO3UTUBHUTE U HETaTUBHMUTE
ebeKTn 04, KopucTere AUrMTaNHNU COAPKUHM
Crpwn: ,Jac u Komnjytepot”

MpebapyBatbe AUTUTANHU COAPHKUHM
COO/ZIBETHW Ha BO3pacTa

MK-III/B1 ynoTtpebyBa BOCMUTHO-06Pa30BHU AUMUTaNHU
LETCKN COOXKMUHY;

MK-111/B2 npebapyBa AUrUTaHN COAPKMUHU COOABETHM Ha
BO3pacra (no4 Hag30p Ha HacTaBHWUK/poauTen/cTapaten).

MK-III/B ga cTekHe HaBMKa 3a KOpUCTEHE
330/IKUTENHA NInTepaTypa 3a geua

PasrneayBatbe Ha GubanoTekaTa Bo
YYMAULWTETO (MM Pa3roBOp CO NOMOL Ha
cnvka/doTorpaduija)

PasroBop co 6MbaMoTEKAPOT (MM pa3roBop Co
HaCTaBHUK Koj rymu bubnmoTekap)
YpenyBatbe Ha 044€1EHCKOTO KaTye (COo KHUrK,
C/IMKOBHWUUM U CUCaHWja)

[HeBHa ApyKba (ceKojaHeBHO ynTarbe
KHWUra/CAMKOBHMLA O/ KaT4yeTo)

Urparbe ynoru: bubanotekapu n yntatenm
PasroBopu cnopes NPoYnTaHU COAPMKUHU
CmucnyBatbe NpaBMAa 3a rpuiKa 3a KHUruTe
MoaapyBatbe KHUIU 33 Pa3IYHU NPUTOAN U
36oraTyBarbe Ha O4E/1EHCKOTO KaTye
(poaeHaeHW, HaTNpeBapw...)

MNoceTta Ha
oppeneHcKkaTa/yunnumiuHaTa/rpascKkaTa
61bnnoTeKa (BO 3aBUCHOCT O/ KOHTEKCTOT)
M3paboTyBarbe (MHAMBUAYANHO, BO Napa, BO
rpyna) CIMKOBHULM CO pasnnMyHa ¢opma u
COLPKUHU

MK-III/B1 camoCTOjHO unTa 3a40/KMTEIHA InTepaTypa 3a
Aeua (nektupa)

MK-111/B2 Kopu1cTv ycayrn Ha yumamiuHa 6ubavorteka
MEK-111/B3 ce rpu»Ku 3a No3ajMeHNTE KHUTYK;

MK-III/B4 3Hae 3a npaBunata Ha ofHecyBarbe BO
6ubnnoTeKa.
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MK-III/T pa cTekHe HaBMKa 4a unTa/KOpUCTM
PasNNYHM 4OAATHU COAPMKUHM

AKTUBHOCTM BO cnucaHue (upTatbe,boemse,
[AOMONHYBakbE... BO CNMCaHM]a 3a Aeua)
YutanHa (aen og paboTHUOT AEH BO KOj
y4yeHuLMTe YUTaaT CaMOCTOjHO M3bpaHa
COoAprKMHA)

MpaBere 36MpKa o4, PasMYHM CNMCaHKja
PasrneayBarbe cnvMcaHuja, CNIMKOBHULM U KHUTU
CpefyBatbe Ha KaTyeTo 3a YMTarbe

YuTarbe CAMKOBHULM U KHUTU MO cnoboaeH
nsbop

Yutare TBOPOM 04 cnucaHumja 3a geua no
cnobopaeH nsbop

Pa3roeopu 3a NPOYMTaHM COOPKUHN
MpPOEKTHM aKTUBHOCTM Cnopes, NpoYMTaHa
coapXuHa

LipTatbe cTpmn (HacnoB., raBeH,cnopeseH NukK,
Tema, pegocnes Ha HacTaHorT...)

MofapyBame KHWra 3a HajycnewHuoT Bo...
[OroBOP Ha HUBO Ha Napanenka)

AKTUBHOCTM 33 CAMOMHULMjAaTUBHO KOPUCTEHE
OETCKM CUcaHuja, eHUMKNONeAMM, KHUTH,
C/IMKOBHULM U BOCNUTHO-06pa3oBHM
AWTUTaNIHU COAPXKMHM (COOABETHMN Ha BO3pacTa
W UHAMBUAYANHUTE UHTEpecK)

M3paboTyBatbe (MHAMBKMAYANHO, BO Napa, BO
rpyna) CIMKOBHMLM CO pa3nnyHa popma u
COAPXUHM

MK-III/T1 camoMHMLMjaTUBHO YMTa AOLATHU COAPIKUHM;
MK-III/T2 camonHuumjaTBHO N36Upa MTepaTypa 3a Aeua
04 oaAaeneHcKaTa/yunnuniiHata/rpagckata 6ubnanoTeka;
MK-III/T3 Kop1cTn 0AaTHW ANTUTANIHN COAPMKUHN;
MK-III/T4 BoaM pAHEBHUK 3a npoynTaHa JojaTHa
AuTepartypa 3a geua;

MK-111/T5 npebapyBa NofaToLM 04, UHTEPHET CO MOMOLL Ha
BO3paceH;

MK-111/T6 npepackaxysa
COAPKMUHU/MHPOPMaLMK.

NPOYUTaHU

MK-III/0, na cTekHe HaBMKa 3a chneferbe
KY/ITYPHO-YMETHUYKM COAPXKMUHM/HACTaHN

MoceTa Ha TeaTap M KMHO (BO 3aBUCHOCT 04,
KOHTEKCTOT)

MpaBere Mackn/Kykam

Fnymerse: Bo ynora Ha omuneH nnk
Kpeupare KaTye 3a ApamaTusaumja
Pasroeop 3a Bneyatoum o4 cnegeHa
npetcrasa/puam

LipTarbe cnopeg, cneaeH HacTaH
[pamaTtusaumja cnopes No3HaTN COAPKUHM

MK-1/01 chean TeaTapcKa/KykneHa npecTasa;

MK-III/A2 onuwysa cueHa;

MK-III/A3 onunwysa KocTumu;

MK-III/04 naBa cBoe mwucnere 3a OAHECYBakeTo Ha
NINKOBUTE;
MK-IIl/A5
npeTcTasa;
MK-III/06 cnoaenysa Bnevyatoum 3a CiAedeHU KYNTYpHO-
YMETHUYKM COAPHKUHU/HACTaHW;

npepackaxysa Jgen op o¢uam/Teatapcka
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- Kpenpame KykneHo Katye

- PasroBopw 3a ogHecyBatbe NpPU NOCeTH Ha
KYNITYPHO-YMEHUYKU UHCTUTYLLMM

- ToceTa Ha KyNTYPHO-YMETHUMUYKM HacTaHu
(my3ej, u3norkba... BO 3aBUCHOCT 0f,
KOHTEKCTOT)

- Cpepnba co aBTop/aKkTepu

MK-III/A7 vckaxyBa CTaB 3a C/iefeHa CoOAPXKMHA/HaCTaH;
MK-III/A8 3Hae 3a npaBunata Ha OAHeCyBarbe BO
KY/NTYPHO-YMETHUYKA MHCTUTYLM)a;
MK-III/A9 nouutyBa npasBuia Ha
KYNTYPHO-YMETHUYKA MHCTUTYLMja.

oaHecyBarbe BO

MK-UII/F ga ce ocnocobu 3a cenekTMBHO U
6e3benHO  KopuUCTehe—  MEAMYMCKMU
COAPMKUHU

- Pasrosopu 3a cenekTMBHO 1 6e3benHo
KOPUCTEHE AUTUTANTHU N MEeLUYMCKU
COOPMKUHU

- [octanHun BocnUTHO-06pa3oBHM codTBEPHU

- ,be3begHo — Hebe3beagHO" (KpeBare 3HaK 3a
CEeKOj TOUYEH MCKas 3a cefleKTUBHO U 6e3beaHo
KOPUCTEHE AUTUTANTHU U MEAUYMCKN
COAPMKMNHN)

- ,He pasrosapame co HenosHaTn"

MK-III/f1 3Hae 3a cumbBonuTe 3a oOrpaHMuyBarbe Ha
BO3pacTa 3a c/ieaera Ha ogpeaeHa TB coap»uHa;

MK- I1I/F2 cnegn COAPXMHU CO eCTeTCKa BpeaHOCT;
MK-111/3 npe6apyBa ANUIUTaNHU COAPKMHU COOABETHM Ha
BO3pacTa (No4 Hag30p Ha HacTaBHWK/poauTen/cTapaten);
MK-1I/F4 ynoTpebyBa pasaMyHUTE MEAUYMM KaKo M3BOP
Ha yJyere.

NMPOrPAMCKO NOAPAYJE: NOYETHO YUTAHKE U NULLIYBAKE (NTATUHULA)

MoeauHe4yHa uen

Mpeanor akTUBHOCTU U

CTpaTerMn/TeXHMKM Ha yuerbe 1 noydysare

Pe3syntatu oa yuereTo

YyeHUKOT / yueHunuKarTa:

MYn-lI/A ga ce 3ano3Hae co NaTUHUYHUTE
neyaTHu Bykeu

- MNpenosHaBatbe Ha NATUHUYHOTO NUCMO BO
HallaTa OKO/IMHA (HaTnWCK, peknamm . . .
HanuLwaHu co NaTUHUYHN BYKBK)

- Wrpa: MBnekyBarbe KapTu o nevaTHU
NAaTUHWYHK ByKBK (NOBP3yBakbe rnac co
coonBeTHa b6yKkBa)

- BeHoB aujarpam og nevaTHu BykBM (Kupuanua
W NaTMHMLA)

- MNpenosHaBatbe Ha NATUHUYHOTO NUCMO BO
ApYyruTe jasmum

MYnN-llI/A1 npeno3HaBa HaTNUCKM, pPeKJaMW... Of
OKOJIMHATA HanuLWaHW co NAaTUHUYHO MUCMO;

MYN-Ill/A2 npenosHasa NevyaTHU NaTUHUYHN BYKBY;
NYn-Illl/A3 nosp3ysa rnac co cooAseTHaTa NaTUHWUYHA
6yKBa;

MYN-I/A4 npasu pasnnka mery KUPUINYHU U NaTUHUYHN
6yKBMU;

MYN-I/A5 3Hae geKa NOCTojaT ja3uLmy Ko ce NuwyBsaaT Ha
KUPUANYHO U NATUHUYHO MUCMO.
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M4Yn-ii/6 pga ce ocnocobu ga nuiysa co
ne4yaTHO NAaTUHUYHO NUCMO

CnopepayBatbe NevaTHU KUPUANYHU BYKBU U
neyaTHW naTMHWYHKU ByKBK (BeHoBs aujarpam, T-
Tabena)

MoBp3yBatbe TOUKM BO BYKBU

MuwyBsare BO BO3ayx

Muwysarbe Ha Tabna

Bekbu 3a nuwyBarbe Ha ronemMuTe U MaanuTe
neyatHW 6yKBK BO TeTpaTKa

Kapge ce Haora byKkBara...

Mpennwwn...

[nKTaTtn 3a Bexkbarbe

Urpa: AcucteHTu WwTo nsbupaar Hajybas
pakonuc

ABTOAMKTATU — raTaHKK, cTpodu U c.

nyn-il/B1 npasuaHO NUWYBA Manu M roaemu MevaTHu
6yKBM 04, TATUHUYHOTO NMUCMO;

M4n-li/62 npenvuwysa 360p0BK, PEUEHMUM, KYC TEKCT Ha
NAaTUHWUYHO NEeYaTHO NUCMO;

MYN-I/B3 nuwyBsa AUKTAT CO NATUHUYHU NeYaTHU BYKBY;
MYN-1i/B4 nuwysa co YNTAUB U ypeaeH PaKkomnuc;

nun-ii/B pa ce ocnocobu pga uuTa
COAPXUHM HanuwWaHM  CO  MeyaTHo
NIATUHUYHO NMUCMO

Yurarbe 360p 04 C/IMKa LOMUHO

CnojyBarbe cnmKa co HanuwaH 36op

Besk6U 33 MPaBUIHO AULIEHE MPU YUTakbE
Bekbu 33 unTarbe 360p0BM, PEYEHULM U KyCK
TEKCTOBM

OAaroeopu Ha nNpatarba 3a NPoYMTaHa
COAPXMHA CO NeYaTHO NATUHUYHO NUCMO
AKTMBHOCTM CoOpea, MHCTPYKLMUM HaMuMLaHW co
MeyaTHO NaTUHUYHO NMUCMO

nyn-ni/Bl1  uura
NIATUHUYHK BYKBY;
nyYn-lll/B2 yuWta peyeHUUM HamUWaHW CO MeYyaTHM
NATUHUYHK ByKBY;

MYn-ll/B3 uumta (Kyc) TeKCT HanuwaH Cco MneyaTHM
NATUHUYHK BYKBY;

MYn-ill/B4 pa3bupa coapkmnHa HanuiiaHa co NaTUHUYHU
neyaTHu GyKBM.

360pOBM HaMWWaHW CO MeyvyaTHU

MYn-u/T ga ce ocnocobu aa nuwysa co
PaKOMNUCHO aTUHUYHO NUCMO

CnopeflyBatbe PaKoMUCHU KMPUANYHW BYKBU U
PaKOMUCHU NAaTUHUYHU ByKBM (BeHoB
Aunjarpam, T-tabena)

CnopegyBatbe NeYaTHU U PAKOMMUCHU
NaTMHWUYHK ByKkBK (BeHoB aunjarpam, T-Ttabena)
Muwysarbe pakonucH 6yKBK BO BO3AYX
Muwysarbe pakonucHu 6yKBM Ha Tabna uam Ha
nsnoxxbeHn naHoa

Bexkbu 33 NpaBMAHO NULLYBarbE U NOBP3YyBak:E
Ha ManuTe W ronemuTe PpakonucHuW 6yKeu Bo
TeTpaTtka

MpaBMAHO NpenuLLYBakbe KYCU COAPXHKUHU CO
pakonucHu ByKeu

NYN-i1/r1 npasuaHoO NULWYBA Maan 1 roJIeMU PAKOMUCHM
6YyKBM 04, NATUHUYHOTO NUCMO;

MYn-ll/r2 npasnaHo 1M noBp3yBa paKomnucHUTe BYKBU
nomery cebe;

MYn-/r3 npenuiiysa 360poBK, pedeHULM, KyC TEKCT Ha
PaKOMNUCHO NAaTUHUYHO MUCMO

nyYn-i/r4 nuwysa AMKTaT CO NATUHWMYHWU PAKOMMUCHM
6yKBMU;

MYN-NI/T5 nuwysa co YATAMB U ypeaeH PaKkomnuc;
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[OuvKTaTh 3a Bexkbarbe
- ABTOAMKTaTK — raTaHKa, cTpoda u cn.

nun-ii/a pa ce ocnocobn pa uuta
COAPMKMHM  HaMuaHW CO  PaKOMUCHO
NAaTUHWYHO MUCMO

Berkbu 33 NpaBUIHO AnLLEHE NPU YUTA
BexkbW 33 UMTarbe PasNINYHU COAPKUHM
HanuLwaHW co PaKOMMCHO NATUHUYHO MUCMO

Mun-ii/a1 unta 360pOBM HaMMUIWIAHM CO PAKOMUCHM
NATUHUYHU ByKBY;

MYN-li/42 unTa peyveHMUM HanWWwaHW CO PaKOMUCHU
NATUHUYHU BYKBY;

MYN-i/A3 unta COAPXMHM CO PAKOMUCHU NATUHUYHM
6yKBU.

NYN-I/F npenuwyBa TEKCT 04 KUPUAMLLA Ha
NatMHMua M obpaTHO CO  MeyaTHU w
pakonucHu byksu

MpenuwyBarse TEKCT 04 KMpUANLA Ha
laTMHMUA 1 06paTHO, co NeYaTHU ByKksu
Mpenuwysarbe TEKCT 04 KMpUANLA Ha
NATUHULA M 06PaTHO, CO PAKOMUCHU BYKBM
Bekbu 3a ybaBo nulyBake

AcHCTeHTM Kon M3bupaaT Hajybas pakonumc

NYn-Ni/f1 npasunHo npenuilyBa TEKCT CO MevaTHM
NATUHUYHK BYKBM (04 KMPUAMLA Ha NaTUHKLA);
NYn-11/f2 npaBWaHO npenulyBa TEKCT CO MeYaTHM
NaTMHWUYHKU BYKBK (04 NaTUHULA Ha KMpUaumua);
NYN-11/f3 npaBuaHO NpenuilyBa TEKCT CO PaKOMUCHM
NaTUHUYHKU BYKBU (04 KMPUAKLA Ha NaTUHMLA);
NYN-li/f4 npasunHO NpenuiiyBa TEKCT CO PaKOMUCHM
NATUHUYHW BYKBM (04 NaTUHWULA HA KMpUANLA).

MYN-II/E pa passve HaBMKM 3a MpaBuIHa
nonoxba Ha TenNoTo nNpu  uUuTare U
nuuysame

CmUC/IyBakbe 3HAK 33 MPABUJIHO Ceaetbe
[lemoHcTpupatrbe NpaBuIHO ceaerbe
KopucTtere 3HaK 3a HeNpPaBWIHO Ceaere Koj
Ke rv noTceTu NpasuaHo 4a cepat

Bexkbu 33 NpaBUAHO AprKerbe Ha TeN0To Npu
nuwyBake

BeskbU 3a MPaBU/IHO AprKEHEe Ha TeNoTo Npu
yuTarbe

Pa3rosopu 3a HeraTMBHUTE edeKTv of
HenpaBWIHOTO ceaerbe NPU NULLYBakbe U
ynTarbe

nyYn-lli/El wma npasuaHa nonoxkba Ha Tenoto npu
ynTame;

MYn-lll/E2 vma npasuaHa nonoxkba Ha TenoTo Mpu
nuLyBsame;

NYN-I/E3 npaBmaHoO paKyBa co NpnBOPOT 1 maTepujanute
32 NUwWyBame.
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Fondi vjetor i oréve:

Fusha programore:
(péraférsisht pér ¢do fushé programore)

KOMUNIKIM DHE GJUHE 80 oré
LETERSI 70 oré
KULTURA E MEDIES 30 oré

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE LENDES GJUHE SHQIPE PER KLASEN E III:

Nxénési/nxénésja:
e té zhvillojé interes dhe dashuri ndaj gjuhés shqipe;
e té zhvillojé shkathtési komunikimi;
o té aftésohet té dégjojé né ményré aktive;
o té aftésohet pér artikulim té drejté té té folurit verbal dhe jo verbal,;
e ta zhvillojé grafo-motorikén;
e t'i zbatojé rregullat themelore gramatikore;
o t'i pérvetésoj llojet e fjaléve;
e té zhvillojé shprehi pér t'u ulur né ményré té drejté gjaté té lexuarit dhe té shkruarit;
e té aftésohet té lexojé me kuptim;
o té dallojé fjalité déftore, pyetése dhe nxitése
o té dallojé fjalité pohore dhe fjalité mohore
o té dallojé pjesét (gjymtyrét) kryesore té fjalisé
o té dallojé emrat e pérvecém dhe té pérgjithshém
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e té njihet me letérsiné popullore dhe artistike;
o té aftésohet pér shprehje dhe krijimtari me shkrim té strukturuar né ményré elementare;
o té aftésohet pér analizé té krijimeve letrare;
e té aftésohet pér njohjen dhe vlerésimin e elementeve estetike né krijimtariné letrare;
o té aftésohet pér pérdorimin e letérsisé plotésuese;
e ta pasurojé fjalorin me fjalé té reja;

e té zhvillojé kulturén e medieve;

e té pérdor burime multimediale té té nxénit;
e té aftésohet t’i shpreh né ményré té liré emocionet, pérjetimet, géndrimet dhe mendimet;

o té zhvillojé fantazing;

o té zhvillojé sjellje té pérgjegjshme humane dhe etike;
e té dallojé shprehje gojore né gjuhé té tjera.

FUSHA PROGRAMORE: KOMUNIKIM DHE GJUHE (KG)J)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

KGJ-III/A té aftésohet té komunikojé né
ményré té pavarur

- Biseda té ndérsjella

- “Uné jam... uné mundem... uné di...” (ndértimi
i fotografisé pozitive pér veten)

- Pasaporta e murit (porosi té ndérsjella pozitive
té shkruara)

- “Karrigia pér rréfim” (nxénési qé ulet né karrige
rréfen ngjarje/shaka)

- Lojé: Bgj intervisté

- Vendosja e rregullave té sjelljes né klasé

- Caktimi me marréveshje té shenjave pér
rikujtim (kur shkelet ndonjé rregull)

KGJ-1lI/A1 me veté iniciativé fillon bisedg;

KGJ-II/A2 i shpreh nevojat, mendimet dhe ndjenjat e veta;
KGJ-11I/A3 né ményré té pavarur merr pjesé né bisedé duke
i respektuar rregullat e mirésjelljes;

KGJ-1ll/A4 pérgjigjet gojarisht né pyetje té parashtruara;
KGJ-llI/A5 pérgjigjet me shkrim né pyetje té parashtruara;
KGJ-1ll/A6 né ményré té pavarur parashtron pyetje;
KGJ-III/A7 i shpreh ndjenjat e veta gjaté té shprehurit;
KGJ-llII/A8 i identifikon ndjenjat e bashkébiseduesit.
KGJ-III/A9 né ményré té drejté i shqipton fjalét gjaté té
folurit;
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Bisedé pér tema té pérditshme

Biseda qé kané ndodhur gjaté vikendit
Mbarimi i fjalisé sé filluar

Biseda pér rregullimin e klasés

Né rolin e...

Pérgjigje me shkrim dhe me gojé né pyetjet e
parashtruar

Lojé: Kapele gé shpreh ndjenjat (géllo si
ndjehet bartési i kapelés)

Aktrimi i ndjenjave té ndryshme

Dashuria éshté ....

Nga cka turpérohem / nuk turpérohem (biseda)
Lojé: Sy pér té bukurén (vérejtja e shembujve
pozitiv té sjelljes)

KGJ-11I/A10 vendos kontakt me sy me bashkébiseduesit;
KGJ-III/A11 flet rrjedhshém;

KGJ-III/A12 nuk pérdor lévizje té panevojshme gjaté té
folurit;

KGJ-III/A13 tregon ndjenja pozitive dhe negative duke
pérdorur shprehje té fytyrés pa komunikim verbal;
KGJ-1I/A14 rréfen njé ngjarje me pérdorimin e gjuhés sé
trupit;

KGJ-IlI/A15 bisedon pér pérmbajtjen e tekstit me
bashkébisedues;

KGJ-1lI/A16 i shpreh mendimet e veta pér pérmbajtjen e
bisedés;

KGJ-111/A17 dégjon cka flet bashkébiseduesi;

KGJ-111/A18 nxjerr pérfundime nga biseda;

KGJ-II/A19 bisedon pér ngjarje, situaté, persona ose té
ngjashme té cilat i pélgejné apo nuk i pélgejné.

KGJ-IlI/B té aftésohet té dégjojé né ményré
aktive

Pérgjigje né pyetje sipas té folurit té dégjuar
Sot ndjehem ...

Vizatim dhe ngjyrosje e simboleve té ndjenjave
Pantomimé

Pérdorim i ngjyrés sipas ndjenjés

Lojé: E vizatoj até qé e dégjoj dhe gé e kuptoj
Mbarim i fjalive té papérfunduar gé i fillon
mésimdhénési

Njohja e ndjenjave té ndryshme

“Uné jam ti, ti je uné...”

Aktrimi i ndjenjave té ndryshme

Lojé: Né képucé té huaja (té kuptohen ndjenjat
dhe veprimet e tjetrit)

Flasim pér empatiné

Lojé: Fantazia e orientuar

Lojé pér zgjedhjen e konflikteve

KGJ-llI/B1 dégjon me kujdes dhe kupton;

KGJ-111/B2 né ményré té artikuluar e pérdor té folurit verbal
dhe jo verbal;

KGJ-111/B3 e njeh té folurit jo verbal te té tjerét;

KGJ-111/B4 njeh ndjenja té ndryshme te vetja;

KGJ-llI/B5 njeh ndjenja té ndryshme te té tjerét;
KGJ-Ill/B6 tregon empati;

KGJ-III/B7 kupton se dikush tjetér mund té mendoj
ndryshe nga ai/ajo;

KGJ-11I/B8 dégjon dhe parashtron pyetje pér até qé ka
dégjuar;

KGJ-llI/B9 dégjon me kujdes sipas interesave dhe
nevojave;

KGJ-11I/B10 ndjek me vémendje kur lexohet njé tekst i
shkurté;

KGJ-llII/B11 pérdor njohuri paraprake gjaté té dégjuarit;
KGJ-llI/B12 dallon realen nga imagjinarja né tekstin e
shkurté.

KGJ-I/C té aftésohet pér artikulim té drejté
té té folurit

Ushtrime pér mbajtje té drejté té trupit gjaté té
folurit

KGJ-II/C1 né ményré té drejté e mban trupin gjaté té
folurit;
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Shqiptim i drejté i tingujve, fjaléve dhe fjalive
té dégjuar

Lojé: Incizohemi gé té dégjojmé si tingéllojmé
Softueré edukativo-arsimor gé jané né
dispozicion

Tregojmé fjali gesharake dhe té guditshme
Dégjim i audio incizimeve me recitime
Recitim shprehés

Thénie e fjaléshpejtave

Thénie e gjéegjézave dhe proverbave

Leximi i numrave nga tabela njéqind

Lojé: Linja e ditélindjes (radhitje sipas muajit té
lindjes dhe numérim)

KGJ-111/C2 né ményré té drejté shgipton tinguj;

KGJ-III/C3 né ményré té drejté shqipton fjalg;

KGJ-Il/C4 sakté i intonon llojet e fjalive;

KGJ-III/C5 reciton vjershé né ményré shprehése;
KGJ-III/C6 né ményré té drejté dramatizon tekst né formé
dialogu;

KGJ-II/C7 né ményré té drejté i shgipton numrat deri mé
100;

KGJ-111/C8 né ményré té drejté i shgipton numrat rendor
(mbiemrat qé tregojné marrédhénie) deri mé 20.

KGJ-llI/C té aftésohet té shprehet gojarisht

Tregojmé pérmbajtje té lexuara

Pérpilimi i "tregimit té gjallé” sipas sendeve té
térhequra nga “trasta magjike”

Tregim sipas fjaléve kyce

Tregim sipas serisé sé fotografive

Tregimi i pérjetimeve

Lojé: Lexo gé té vizatosh dhe trego cka ke
vizatuar

Karrigia e autorit

Mbarimi i fjalive té filluar

Tregimi grupor (tregimi i pérbashkéti pérrallés
sé filluar pér ndonjé personazh té caktuar)
Pérshkrim sipas vézhgimit té drejtpérdrejté dhe
pérshkrim sipas kujtimit

Kush éshté ai, ¢cka éshté ajo? (gjetja e
personazhit/sendit té pérshkruar)

Trasta magjike: E pérshkruaj sendin e fshehur
gé e prek né trasté

Cka mendojné té tjerét pér mua (nga rrethimi)
Uné ndjehem ...

Uné mendoj...

Aktrimi i roleve

KGJ-III/C1 gojarisht tregon pérmbajtje té shkurta;
KGJ-III/C2 gojarisht tregon sipas fjaléve/serisé sé
fotografive qé i jané dhéng;

KGJ-II/C3 gojarisht tregon ngjarje té pérjetuar;

KGJ-lI/C4 gojarisht pérshkruan sipas vézhgimit té
drejtpérdrejté ose sipas kujtimit;

KGJ-I/C5 né ményré té liré i shpreh ndjenjat e veta;
KGJ-II/C6 parashtron pyetje pér tekst té shkurt qé e ka
lexuar;

KGJ-I/C7 gojarisht tregon sipas temés sé dhéné.
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Alfabeti i ndjenjave (fjalé gé do té shpreh
ndjenjé sipas shkronjés sé dhéné)

KGJ-11/D té pérdor gjuhén letrare shqipe

Dégjim dhe lexim i shembujve pér dallimin e
dialektit nga gjuha letrare

Pércjellja/leximi i pérrallave popullore

“Uné jam TV prezantues”

“Korrektor gjuhésor” (zbulimi i gabimeve gjaté
té folurit)

“Flasim, incizohemi, dégjohemi”

Lojé: Medalje e fituar pér té folur né gjuhé
letrare

T tabelé (e drejté — e gabuar)

Ushtrime drejtshkrimore

Ushtrime té drejtshqiptimit

Thesari gjuhésor i klasés

KGJ-lII/D1 bén dallim mes dialektit/té folurit dhe gjuhés
letrare shqipe;

KGJ-lII/D2 gjaté té shprehurit gojor pérdor gjuhén letrare
shqipe;

KGJ-11/D3 gjaté té shprehurit me shkrim pérdor gjuhén
letrare shqipe.

KGJ-III/DH ta pasurojé fjalorin

Sgarim i fjaléve té panjohura gjaté aktiviteteve
té pérditshme

Fjalori javor i klasés (fjalor me fjalé té reja i
klasés)

“Kam fjalé pér sqarim” (gjej, tregoj, kérkoj
sqarim)

Bisedojmé pér ... inicim i bisedés né té cilén
mésimdhénési me qéllim pérdor fjalé té reja
Thesari gjuhésor i klasés

Fjalor né katér kénde (lexoj, detektoj, vizatoj
dhe pérdor fjalé té re)

Lojé: Detektiv i fjaléve té reja

KGJ-III/DH1 méson fjalé té reja té cilét emértojné emra té
sendeve, dukurive, veprimeve, gjendjeve, personazheve;
KGJ-III/DH2 i pérdor fjalét/shprehjet e reja;

KGJ-111/DHS3 fillon té pérdor fjalor pér zbulimin e kuptimit
té fjaléve té reja;

KGJ-11I/DH4 e kupton domethénien e fjaléve té reja.

KGJ-II/E té pérdor fjali déftore, pyetése,
nxitése, pohore dhe mohore

Né ményré té pavarur pérpilon fjali déftore,
pyetése dhe nxitése

Nénvizon fjali pohuese dhe fjali mohuese
Né ményré té pavarur pérpilon fjali pohuese
dhe fjali mohuese

Lojé: Kaloje ylberin (shndérrimi i fjalive
pohuese né fjali mohuese dhe anasjelltas)
Shqyrtimi i teksteve gé té shihet ku dhe pse
éshté pérdorur ndonjé shenjé e pikésimit

KGJ-II/E1 dallon fjali déftore, pyetése dhe nxitése (né té
shprehurit me shkrim dhe me gojé);

KGJ-III/E2 pérdor fjali déftore, pyetése dhe nxitése gjaté té
shprehurit me gojg;

KGJ-III/E3 né ményré té drejté i pérdor fjalité déftore,
pyetése dhe nxitése gjaté té shprehurit me shkrim duke
pérdorur shenjat pérkatése té pikésimit;

KGJ-111/E4 dallon fjali pohuese dhe mohuese;

KGJ-II/E5 pérdor fjali pohuese dhe mohuese;
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Rregullimi i fjalive té pérziera

Kartela me fjalé (pérpilimi i fjalive)

Té vérejné fjali té intonuar né ményré té drejté
dhe né ményré té gabuar

Ushtrime té drejtshkrimit

Gjeje até gé nuk takon kétu

Softueré edukativo-arsimor gé jané né
dispozicion

KGJ-III/E6 shndérron fjali pohuese né fjali mohuese dhe
anasjelltas;

KGJ-III/E7 né ményré té drejté rendit fjalé né fjali gjaté té
shprehurit gojor;

KGJ-III/E8 né meényré té drejt i rendit fjalét gjaté té
shprehurit me shkrim;

KGJ-I/E9 shkruan fjali sipas rregullave gramatikore;
KGJ-II/E10 réndit fjali sipas kuptimit né njé tekst té
shkurtér.

KGJ-NI/E té njeh pjesét mé té vogla té fjalisé
(fjalé, rrokje, tingull)

Numérojmé fjalé né fjali

Numérojmeé rrokje né fjalé

Numeérojmé tinguj né fjalé

Ushtrime pér krijimin e fjaléve me ndihmén e
rrokjeve dhe tingujve té dhéné

Ushtrime pér krijimin e fjalive me ndihmén e
fjaléve té dhéna

Nga tingulli deri te fjalia (térheqin pjesé té
ndryshme dhe ndértojné njési mé té médha)

KGJ-III/E1 e kupton fjaliné dhe pjesét mé té vogla té saj;
KGJ-II/E2 njeh lidhjen mes tingullit, rrokjes dhe fjalés si
pjesé té fjalisé;

KGJ-II/E3 ndérton fjali duke pérdorur pjesé mé té vogla.

KGJ-WI/F té pérdor pa gabim gjaté té folurit
tingujt e gjuhés shqipe

Ushtrime pér pérdorim pa gabime té tingujve
té gjuhés shqipe gjaté té folurit, sidomos té
tingujve gé shgiptohen me ndikime dialektore
Shqipto ¢ (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto dh (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto & (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto gj (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto | (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto Il (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto nj (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto g (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shgipto rr (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto s (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto sh (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto th (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto y (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto xh (thénie e fjaléve me kété tingull)

KGJ-II/F1 e di dhe e shkruan alfabetin e gjuhés shqipe;
KGJ-II/F2 shqipton tingujt ¢, dh, &, gj, |, Il, nj, q, rr, s, sh, th,
y, Xh sipas standardit letrar;

KGJ-IlI/F3 dallon né shqiptim ¢ nga g;

KGJ-I/F4 dallon né shqiptim gj nga xh;

KGJ-I/F5 dallon né shqiptim | nga II;

KGJ-IlI/F6 dallon né shqiptim r nga rr;

KGJ-II/F7 dallon né shqiptim dh nga th;

KGJ-1II/F8 dallon né shqiptim sh nga zh;

KGJ-1I/F9 shqipton &;

KGJ-11I/F10 shqgipton y.

KGJ-I/G t'i pérvetésoj emrat si lloj i fjaléve

Ushtrime gramatikore

KGJ-lI/G1 dallon emrat si lloj i fjaléve;
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Kuiz pér emrat e pérgjithshém dhe té pérvegém
Emrat e shpejté (thénia e emrave té
pérgjithshém dhe té pérvegém)

Zbulimi i emrave té pérgjithshém dhe té
pérvecém né tekst

Rebus

“Pérjashto até gé se ka vendin” (fshirja e fjalés
gé s’éshté emér me njé vijé)

Sajimi i emrit sipas gjinisé dhe numrit té dhéné
Renditja e emrave sipas gjinisé né tabelé
Renditja e emrave sipas numrit né tabelé
Ushtrim me tekst pérkatés pér té dalluar
bashkésité prej njé ose mé shumé elementesh
(psh. njé libér — shumé libra)

Kartele me fjalé

Softueré edukativo-arsimor qé jané né
dispozicion

KGJ-1II/G2 dallon emra té pérgjithshém nga emrat e
pérvecém;

KGJ-III/G3 gjen emra té pérgjithshém dhe té pérvecém né
tekst;

KGJ-III/G4 né ményré té drejté pérdor shkronjé té madhe
gjaté shkrimit té emrave té pérve¢ém, disa nocione
gjeografike, institucione dhe festa;

KGJ-II/G5 njeh gjininé tek emrat;

KGJ-111/G6 né ményré té drejté pérdor gjininé tek emrat;
KGJ-I/G7 shkruan drejt emrat e gjinisé femérore qé
mbarojné me §&;

KGJ-1II/G8 shkruan drejt emrat e gjinisé mashkullore né
shumés;

KGJ-III/G9 dallon emrat qé emértojné njé send;
KGJ-III/G10 dallon emrat gé emértojné shumé sende;
KGJ-III/G8 né ményré té drejté pérdor numrin tek emrat;
KGJ-111/G9 klasifikon emrat sipas gjinisé dhe numrit.

KGJ-I/G) t'i pérvetésoj mbiemrat si lloj té
fjaléve

Kavanozi me emra (vénia e mbiemrit pérkatés
pér emrin e térhequr)

Nénvizimi i mbiemrave né tekst

Diktim krijues

Nxire stikerin dhe géllo mbiemrin

Pérshkruaj veten (kush jam, si dukem) i shokut,
i objekteve etj.

MEé pérputh (pérputhje e mbiemrit me emrin)
Lidhe, shkruajé, plotéso cilésiné e frymoréve
dhe sendeve né bazé té gjinisé dhe numrit (psh.
djalé i vogél)

Zbukuro tekstin (shtimi i mbiemrave)

Lojé: Gjeje até gé nuk takon kétu

Lojé: Gjeji mbiemrat e pérdorur gabimisht

T tabela (emra — mbiemra)

Qéllo sendin nga mbiemrat e pérmendur
Softueré edukativo-arsimor qé jané né
dispozicion

KGJ-II/GJ1 njeh mbiemra si lloj té fjaléve (i cili géndron
afér emrit dhe e sqaron);

KGJ-111/GJ2 shton mbiemér pérkatés afér emrit;
KGJ-111/GJ3 gjen mbiemra né tekst;

KGJ-1II/GJ4 pérdor mbiemra pérkatés gjaté té shprehurit
(me shkrim dhe me gojé);

KGJ-11/GJ5 dallon gjininé e mbiemrit;

KGJ-lI/GJ6 pérdor mbiemrin né gjininé pérkatése qé ka
emri;

KGJ-IlI1/GJ7 dallon numrin e mbiemrit;

KGJ-1II/GJ8 pérdor mbiemrin né numrin pérkatés qé ka
emri.

KGJ-lI/H t'i pérvetésoj foljet si lloj i fjaléve

Gjerdan i foljeve nga teksti

KGJ-llI/H1 e njeh foljen si lloj té fjaléve;
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Kavanozi me folje (sajimi i fjalive sipas foljes sé
térhequir)

Nénvizimi i foljes né tekst

Plotésimi i tekstit me folje pérkatése

Nxjerre spikerin pér foljen e gélluar

Lojé: Cka mundemi? (sipas foljes pérkatése
shkruhen emra)

Lojé: Gjeje até qé nuk takon kétu

Qéllo sendin nga foljet e numéruara

T tabela (emra — folje)

Softueré edukativo-arsimor gé jané né
dispozicion

Pesé radhésh (té shkruarit: emér, dy mbiemra,
tri folje, fjali me katér fjalé dhe sinonim pér
emrin)

Gjuetari i gabimeve té foljeve té pérdorura né
ményré té gabuar

KGJ-1ll/ H2 gjen folje né tekst;

KGJ-IlI/H3 né ményré té drejté pérdor folje gjaté té
shprehurit (me shkrim dhe me gojé);

KGJ-llI/H4 e pérshtat foljen me emrin gjaté pérdorimit né
fjali.

KGJ-I/1t'i pérvetésojé numrat si lloj i fjaléve

Akro varg sipas numrit té dhéné

Nénvizimi i numrave né tekst

Memorie e numrave

Plotésimi i tekstit me numrat pérkatés

bingo e numrave (sajimi i fjalive sipas numrit té
térhequir)

Gjuetari i gabimeve té numrave té pérdorur né
ményré té gabuar

Softueré edukativo-arsimor gé jané né
dispozicion

Lojé: Gjeje até gé nuk takon kétu

KGJ-1I/11 njohja e numrave si lloj i fjaléve;

KGJ-111/12 gjen numra né tekst;

KGJ-I/I3 né ményré té drejté i pérdor numrat si lloj i
fjaléve gjaté té shprehurit (me shkrim dhe me gojé);

KGJ-lI/) té aftésohet té pérdor rregullat
themelore té drejtshkrimit

Softueré edukativo-arsimor qé jané né
dispozicion

Njé fjali njé zheton (garé né pérpilimin e
shpejté té fjalive)

Gjeje até gé nuk takon kétu

T-tabela (e drejté — e gabuar)

Grupimi i fjaléve sipas numrit té rrokjeve

KGJ-111/J1 né ményré té drejté e pérdor shkronjén e madhe
né fillim té fjalisg;

KGJ-III/J2 né ményré té drejté pérdor shkronjé té madhe
gjaté shkrimit té emrave té pérvegém, disa nocioneve
gjeografike, institucioneve dhe festave;

KGJ-111/J3 né ményré té drejté i pérdor shenjat e pikésimit
(pike, piképyetje, piké cuditése, dy pika, presje);

KGJ-111/J4 né ményré té drejté e bart fjalén né rreshtin e ri;

Programi i ri mésimor pér klasén e treté

39



Lojé: Lako fletén, ndaje fjalén (ndarja e drejté e
fjaléve né rrokje gjaté té shkruarit)

Gjetja dhe fshirja me vijé e fjaléve qé jané
ndaré gabimisht

Shkrimi i fjaléve pérkatése, sipas numrave té
térhequr

Diktime

Ushtrime drejtshkrimore

KGJ-I/J5 nuk i pérsérit fjalét gjaté té shkruarit;
KGJ-I/J5 né ményré té drejté i shkruan numrat deri né
100.

KGJ-lII/K té aftésohet pér t'u shprehur me
shkrim

Né ményré té pavarur shkruajmé fjali

“Sajo fjali pér...”

Fillon né ményré t pavarur té tregojé tekst me
ndihmén e pyetjeve

Fillon né ményré té pavarur té ritregojé tekst té
lexuar sipas planit té pérpiluar paraprakisht pér
tekstin si dhe udhézimeve té dhéna

Mbarimi i tekstit té filluar

Sajimi i pérfundimit té ri té pérmbajtjes sé
dhéné

“Rregullo fjalité e pérziera”

Té shkruarit e urimeve

Té shkruarit e ftesave

Uné jam autor ...

Pérpilimi i njé teksti té shkurt sipas ilustrimeve
té dhéna, e pastaj leximi i tekstit nga
“shkrimtari”

TE shkruarit e akro vargut

KGJ-III/K1 sakté dhe qgarté kopjon njé tekst té shkurt,
pérralléz, pérrallé

KGJ-11I/K2 né ményré té pavarur shkruan fjali (me shkronja
té shkrimit);

KGJ-lI/K3 fillon me shkrim té ritregojé pérmbajtje té
shkurta;

KGJ-11/K4 fillon té krijojé sipas fillimit té& dhéng;

KGJ-I/K5 fillon ta ndryshojé fundin e tregimit;

KGJ-III/K6 me shkrim rréfen né temé té dhéné (rréfim i
shkurté);

KGJ-III/K7 komunikon me shkrim;

KGJ-111/K8 shkruan letér, urim, ftesg, lajmérim;

KGJ-lI/K9 me nxitje pérpilon krijime origjinale dhe e
zhvillon fantaziné.

FUSHA PROGRAMORE: LETERSI (L)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té

mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

L-IlI/A té pérdor letérsi pér fémijé

Né ményré té pavarur lexon libra té ilustruar,
pérralla, fabula, vjersha
Né ményré té pavarur lexon lektura

L-1lI/A1 dallon krijimet letrare (tregim, pérrallg, fabul, tekst
dramatik, viershé);
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Dégjimi i audio - incizimeve

Lojé: Hajde géllo ¢ka éshté... (pérrallg, fabul,
tregim ose vjershé)

Lojé: E para stop, e dyta stop (mésimdhénési e
ndérpret leximin, kurse nxénésit parashikojné
cka do té ndodh)

Grupe té diskutimit

krijimi i stripit sipas pérmbajtjes sé dégjuar
Biseda pér krijime letrare té lexuara

Pérgjigjja e pyetjeve nga pérmbajtja e lexuar
Libér plus — prezantimi i njé libri té lexuar né
ményré shtesé népérmjet njé teknike té
zgjedhur nga vet nxénési

Softueré edukativo-arsimor qé jané né
dispozicion

Pérdorimi i teknikave/strategjive pér analizén e
pérmbajtjes sé lexuar (“Skeleti”, “Kalaveshi i
rrushit”, “Pesé radhésh”, “Katrori”, “Ylli i
tregimit”, “Harta e mendimeve”...)

L-ll/A2 né ményré té pavarur lexon pérmbajtje té
pérshtatshme pér moshén;

L-1lI/A3 né ményré té pavarur lexon lektura;

L-1ll/A4 gojarisht pérgjigjet né pyetje pér pérmbajtjen e
lexuar;

L-1lI/AS5 pérgjigjet me shkrim pér pérmbajtjen e lexuar;
L-1ll/A6 me vetiniciativé lexon pérmbajtje plotésuese;
L-1I/A7 pérdor teknika/strategji pér analizé té veprés té
lexuar né ményré té pavarur.

L-lll/B té njohé proverbat dhe gjéegjézat si
urti popullore

Ushtrime pér t'i mésuar dhe pér t'i pérdorur
gjéegjézat dhe fjalét e urta duke kuptuar
pérmbajtjen e tyre

L-1ll/B1 dallon gjéegjézat si urti popullore;

L-111/B2 kupton pérmbajtjen e gjéegjézave;

L-111/B3 dallon proverbat si urti popullore;

L-111/B3 kupton pérmbajtjen e proverbave;

L-1ll/B4 pérdor gjéegjézat dhe fjalét e urta gjaté analizés sé
teksteve (gjaté pércaktimit té porosisé sé tekstit).

L-lll/C té aftésohet pér analizé té krijimeve
letrare

Ky autoré mé pélgen, sepse...

Mendimi i rimés sipas fjalés sé dhéné

Lojé: Pikadoja e gjuhés

Kéngé pér alfabetin

Gjeje até gé nuk takon kétu (gjetja e rimés jo té
drejté)

Lojé: Qélloj rimé, ¢’kep stiker, Skelet (zbulimi i
temés, porosisé...)

Diskutimi né grup

Aktrimi i ndjenjave

llustrimi i njé pjese té pérmbajtjes

L-1ll/C1 dallon poezi nga proza;

L-111/C2 dallon varg dhe strofg;

L-1l1/C3 gjen rimé né vjershg;

L-1ll/C4 i zbulon ndjenjat né lidhje me pérmbajtjen;
L-1lI/C5 e pércakton rriedhén e ngjarjeve;

L-111/C6 e pércakton vendin dhe kohén e ngjarjes;
L-1lI/C7 zbulon pér ¢cka béhet fjalé (temén);

L-1ll/C8 argumenton pse i pélgen ose nuk i pélgen né
pérmbajtjen;

L-111/C9 pércakton personazhe kryesore dhe té dyté;
L-111/C10 pérshkruan personazhe;
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Bisedé: Nga vjen ky emér i pérrallés?

Shiriti i tregimit (rregullimi i pjeséve té teksti
sipas rrjedhés sé ngjarjeve

Pérgjigje né pyetje sipas krijimit letrar té
dégjuar

Pérzgjedhja e ilustrimeve té cilat i pérgjigjen
tekstit té ilustruar

“T-tabela — pérshkrimi i njé personazhi
pozitiv/negativ

Marrja e géndrimit pér sjelljen/veprimit e njé
personazhi té caktuar (vihet né rolin e
personazhit)

Aktrimi i personazhit nga krijimi letrar

Krijimi i skenés sipas pérshkrimit té lexuar nga
krijimi letrar

Bisedé: Cka na pélgeu, e ¢ka nuk na pélgeu né
krijimin letrar?

Argumentimi/sqgarimi i i géndrimit personal
Sajimi i emrit té ri pér krijimin letrar

Nése uné jam shkrimtar, né tekst do té
ndryshoja, kurse....

Supozoj se... (sipas titullit ose ilustrimit)

Muri i shprehjeve/fjaléve té bukura (nga
pérmbaijtja)

3,2,1 (tri gjéra qé i mésova nga pérmbaijtja, dy
pyetje né lidhje me pérmbajtjen dhe njé zbatim
né jetén e pérditshme)

Mendo, shkémbe, pérgjigju

(né pyetjen e parashtruar duhet té mendohet,
té shkémbehet me ciftin dhe té pérgjigjet)
“Rrota e fatit” — parashtrimi i pyetjeve né lidhje
me pérmbaijtjen e tekstit me ndihmén e fjaléve
pyetése

Rréfimi i njé pérjetimi personal qé ka té béj me
até gé éshteé lexuar

Ndrysho pjesén pérfundimtare té pérmbajtjes

L-1I/C11 i sqaron veprimet e personazheve;

L-111/C12 sqaron sjellje té pranueshme/jo té pranueshme
shoqérore (sjellje t& miré dhe té papérshtatshme);
L-1lI/C13 identifikohet me personazhet pozitive;

L-111/C14 e njeh porosiné e tekstit;

L-111/C15 lidh pérjetim personal me pérmbaijtjen e lexuar;
L-111/C16 njeh elemente estetike né krijimet letrare.
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Ndaji paragrafét

Kjo pérmbajtje mé kujtoi...

Uné u hutova kur...

Kur e lexova pérmbajtjen, u ndjeva...

U brengosa kur...

Pjesa gé e pikturova né koké...

Pérdorimi i teknikave pér pérmbajtjet e lexuara
(“T-tabela”, “Diagrami i Venit”, “Skeleti”,
“Kalaveshi i rrushit”, “Pesé radhésh”, “Katrori”,
“Ylli i tregimit”, “Harta e mendimeve”, “Rrjeti i
katrorit”, “Citim-koment”...)

Softueré edukativo-arsimor gé jané né
dispozicion

L-11/C t'i zhvillojé teknikat e leximit

Lojé: Mé trego si lexoj

Té lexuarit e ndérveprues

Té lexuar hulumtues (té lexuar sipas detyrave
té dhéna)

Dekodimi i fjaléve (shqiptimi i fjaléve gé
paraprakisht i kané dégjuar, por nuk i kané
paré)

Lexim pa zé né cifte

Lexim me zé

Lexim me shpejtési

Lexim me vizatimin e Z sé madhe

Lexim pa lévizjen e kokés dhe trupit, pa ndjekje
me gisht ose laps

Lexim sipas roleve

Ti lexon, uné té ndjek

Dégjimi i audio incizimeve (vérejtja e té
shprehurit)

Lojé: Lexoj si TV prezantues

L-11/C1 lexon me z§&;

L-111/C2 lexon sakté dhe qarté;

L-111/C3 lexon me shpejtési pérkatése;

L-111/C4 lexon né vete;

L-111/C5 lexon sipas roleve;

L-111/C6 lexon me drejtim;

L-l/C7 fillon té lexojé né ményré shprehése (me
respektimin e shenjave té pikésimit, tempit, dinamikés,
artikulimit dhe diksionit);

L-1l1/C8 e pérshtat zérin qé té dégjohet gjaté té lexuarit;
L-111/C9 pa e ndérpreré leximin e kthen fletén e librit;
L-111/C10 nuk bén pauza té cilét e prishin rrjedhén e leximit;
L-lI/C11 merr pjesé né detyra grupore pér leximin e
librave;

L-I/C12 e mban trupin né ményré té drejté gjaté leximit.

L-1lI/D té aftésohet té lexojé me kuptim

Sqgarim i fjaléve/shprehjeve té panjohura
Fjalor né katér kénde (lexoj, detektoj, vizatoj
dhe pérdor fjalé té re)

L-1ll/D1 pyet pér domethénien e fjaléve té panjohura nga
pérmbajtja e lexuar;

L-1ll/D2 pérgjigjet sakté né pyetje nga pérmbaijtja e lexuar;
L-1ll/D3 e ritregon até qé ka lexuar;

L-11l/D4 parashtron pyetje pér pérmbajtjen e lexuar;

Programi i ri mésimor pér klasén e treté

43



Me ndihmén e mésimdhénésit/prindit fillon té
pérdor fjalor (né funksion té zbulimit té
domethénies sé fjaléve té panjohura)

Bisedé pér pérmbajtjen e lexuar

Pérgjigjja e pyetjeve gé jané né lidhje me
pérmbajtjen e tekstit té lexuar

“Shiriti i tregimit” (rregullimi i fjalive nga teksti)
Leximi ndérveprues (“stop teknika” — leximi
pjesé pas pjese dhe parashikimi ¢cka do té
ndodh)

Dallimi i pérmbajtjeve logjike nga ato jologjike
Uné mendoj se... (plotésimi i fjalive té filluara
né lidhje me pérmbajtjen e lexuar)

Pérdorimi i teknikave pér pérmbaijtjet e lexuara
(“T-tabela”, “Diagrami i Venit”, “Skeleti”,
“Kalaveshi i rrushit”, “Pesé radhésh”, “Katrori”,
“Ylli i tregimit”, “Harta e mendimeve”, “Rrjeti i
katrorit”, “Citim-koment”...)

Nése do té isha shkrimtar, né tekst do té
ndérroja...

Pérmbledhja e pérmbajtjeve té tekstit (rezyme)
—mbarimi i fjalisé “Fillon me...; Mé tej vazhdon
..., Né fund mbaron me...”

Muri i shprehjeve/fjaléve té bukura (nga
pérmbajtja)

3,2,1 (tri gjéra qé i mésova nga pérmbaijtja, dy
pyetje né lidhje me pérmbajtjen dhe njé zbatim
né jetén e pérditshme)

Hulumtimi i pérbashkét (diskutim pér ¢éshtje té
réndésishme nga teksti me njé grup té caktuar)
Renditi shiritat sipas radhés kronologjike
(renditja e shiritave me tekst)

Kjo pérmbajtje mé kujtoi...

Uné u hutova kur...

Pasi gé e lexova pérmbajtjen, u ndjeva...

L-1/D5 jep shembull pér pérvojé personale lidhur me
pérmbajtjen e lexuar;
L-1lI/D6 ndjek instruksione lidhur me pérmbajtjen e lexuar.
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FUSHA PROGRAMORE: KULTURA E MEDIES (KM)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

KM-III/A té pércjell pérmbajtje té ndryshme
té medieve gé jané té pérshtatshme pér
moshén

- Pércjellja e pérmbajtjeve té medieve gé jané né

dispozicion

- Mendoj se... (pérshtypje dhe qgéndrime pér

pérmbaijtjen e pércjellg)

- Pérshkrim i personazheve té preferuar nga

pérmbajtjet pér fémijé né medie
- Vizatimi i simboleve pér

pérmbajtjet pér fémijé né medie
- Uné né rolin e personazhit . . .

ndjenjat

- Dramatizim sipas pérmbajtjes sé ndjekur pér

fémijé né medie

- Biseda pér TV emisione pér fémijg, filma té

vizatuar/té animuar, audio incizime

pérmbajtje digjitale

- Ritregimi i pérmbajtjes sé shikuar/té dégjuar

- Incizimi i audio shénimeve personale

- Pércjellja e pérmbajtjeve té shkurta né gjuhé qé

éshté e ndryshme nga gjuha amtare
- Lojé: E njoh gjuhén e shokéve té mi

KM-III/A1 ndan pérshtypjet nga TV — emisionet pér fémijé;
KM-111/A2 ndan pérshtypje nga film i shikuar pér fémijé;
KM-III/A3 pérshkruan personazhe nga pérmbajtjet e
ndjekura;

KM-III/A4 shpreh ndjenja né lidhje me pérmbajtjen e
shikuar/e dégjuar;
KM-lII/A5 jep mendim
personazheve;

KM-III/A6 ritregon pjesé té pérmbajtjeve té shikuara/té
dégjuara;

KM-III/A7 e njeh gjuhén (magedonase, turke, serbe,
rome...) nga pérmbajtjet e ndjekura.

personal pér sjellien e

KM-III/B té pérdor pérmbajtje digjitale pér
fémijé

- Pérdorim i pérmbajtjeve té digjitalizuar gé jané

né dispozicion

- Pérdorim i pérmbajtjeve nga burime digjitale
pozitive ndaj
pérdorimit

- Formimi i géndrimeve
nxénit/njohurisé (népérmjet
pérmbajtjeve té ndryshme digjitale)

- Biseda pér efekte pozitive dhe negative nga

pérdorimi i pérmbajtjeve té digjitalizuar
- Strip: “Uné dhe kompjuteri”

KM-III/B1 pérdor pérmbaijtje digjitale edukativo-arsimore

pér fémijé;
KM-llI/B2 Kérkon népér pérmbajtje digjitale té
pérshtatshme pér moshén (nén mbikéqyrijen e

mésimdhénésit/prindit/kujdestarit).
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Kérkimi népér pérmbajtje té digjitalizuar té
pérshtatshme me moshén

KM-111/C té fitojé shprehi pér pérdorimin e
literaturés sé obligueshme pér fémijé

Vizité bibliotekés sé shkollés (ose bisedé me
ndihmén e fotografive/pikturave)

Bisedé me bibliotekistin (ose bisedé me
mésimdhénésin i cili aktron bibliotekist)
Rregullimi i kéndit té klasés (me libra, libra té
ilustruar dhe revista)

Shoqérim ditor (lexim i pérditshém i librit/librit
té ilustruar nga kéndi i leximit)

Luajtja e roleve: Bibliotekisté dhe lexues

Biseda sipas pérmbajtjeve té lexuar

Pérpilimi i rregullave pér kujdesin ndaj librave
Dhurimi i librave me raste té ndryshme dh
pasurimi i kéndit té klasés (ditélindje, gara...)
Vizité bibliotekés sé klasés/shkollés/qytetit (né
varési nga konteksti)

Sajimi (né ményré individuale, né ¢ift, né grup) i
librave té ilustruar me forma dhe pérmbajtje té
ndryshme

KM-III/C1 i pérdor shérbimet e bibliotekés sé shkollés
KM-II1/C2 kujdeset pér librat e huazuar;
KM-III/C3 i di rregullat pér sjellje né biblioteké.

KM-lII/C té fitojé shprehi té lexojé/pérdoré
pérmbajtje té ndryshme shtuese

Aktivitete né revista (vizatim,
plotésim... né revista pér fémijé)
Sallé leximi (pjesé e dités sé punés né té cilén
nxénésit lexojné né ményré té pavarur
pérmbaijtje té zgjedhur)

Krijimi i pérmbledhjes nga revista té ndryshme
Shfletimi i revistave, librave té ilustruar d e
librave

Rregullimi i kéndit té leximit

Leximi i librave té ilustruar dhe librave sipas
zgjedhjes sé liré

Leximi i krijimeve letrare nga revistat pér fémijé
sipas zgjedhjes sé liré

Biseda pér pérmbajtjet e lexuara

Aktivitet projektues sipas pérmbaijtjes sé lexuar

ngjyrosje,

KM-1I1/C1 me vetiniciativé lexon pérmbajtje shtuese;
KM-111/C2 me vetiniciativé zgjedh vepra letrare pér fémijé
nga biblioteka e klasés/shkollés/qytetit;

KM-I11/C3 pérdor pérmbajtje shtuese digjitale;

KM-III/C4 mban ditar pér veprat letrare shtuese qé i ka
lexuar;

KM-111/C5 kérkon té dhéna nga interneti me ndihmén e té
rriturve;

KM-111/C6 shkémben pérmbajtje/informata té lexuara.
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Vizatimi i stripit (titull, personazhe kryesore dhe
té tjera, tema, renditja e ngjarjes...)

Dhurojmé libér pér mé té suksesshmin né...
(marréveshje né nivel té paraleles)

Aktivitete pér pérdorim me vetiniciativé té
revistave pér fémijé, enciklopedi, libra, libra té
ilustruar dhe pérmbajtje edukativo-arsimore
digjitale (té pérshtatshme pér moshén dhe
interesave individuale)

Pérpilimi (né ményré individuale, né cift, né
grup) i librave té ilustruar me forma dhe
pérmbajtje té ndryshme

KM-lI/D té fitojé shprehi té pércjell
pérmbajtje/ngjarje kulturore-artistike

Vizité teatrit dhe kinemasé (né varési nga
konteksti)

Bérja e maskave/kukullave

Aktrim: Né rolin e personazhit té preferuar
Krijimi i kéndit pér dramatizim

Bisedé pér pérshtypjet nga shfagja/filmi i
ndjekur

Pikturim sipas ngjarjes sé ndjekur

Dramatizimi sipas pérmbajtjeve té njohura
Krijimi i kéndit té kukullave
Biseda pér sjellien gjaté
institucioneve kulturore-artistike
Vizita e ngjarjeve kulturore-artistike (muze,
ekspozité... né varési té kontekstit)

Takim me autoré/aktoré

vizitave té

KM-111/D1 ndjek shfage teatrore/shfage té kukullave;
KM-111/D2 e pérshkruan skenén;

KM-I1I/D3 i pérshkruan kostumet;

KM-111/D4 jep mendimin e tij pér sjelljen e personazheve;
KM-II1/D5 ritregon pjesé té filmit/shfagjes teatrore;
KM-llI/D6 shkémben pérshtypje pér pérmbajtje/ngjarje
kulturore-artistike;
KM-llI/D7  shpreh
pérmbaijtjes/ngjarjes;
KM-111/D8 i di rregullat e sjelljes né institucione kulturore-
artistike;

KM-111/D9 i rregullat e sjelljes né institucione kulturore-
artistike.

géndrim  pér ndjekjen e

KM-111/DH té aftésohet té pérdor né ményré
té pérzgjedhur dhe té sigurt té pérmbajtje té
medieve

Biseda pér pérdorim né ményré té pérzgjedhur
dhe té sigurt té pérmbajtjeve té medieve
Softueré edukativo-arsimor qé& jané né
dispozicion

“E sigurt — e pasigurt” (ngritja e shenjés pér ¢do
pohim té vérteté pér ményré té pérzgjedhur dhe
té sigurt té pérdorimit té pérmbajtjeve té
medieve)

“Nuk bisedojmé me té panjohur”

KM-II/DH1 i di simbolet pér kufizime né moshé pér
ndjekjen e njé TV pérmbaijtje;

KM-III/DH2 ndjekja e pérmbajtjeve me vleré estetike;
KM-III/DH3 kérkon pérmbajtje digjitale té€ pérshtatshme
pér moshén (nén mbikéqyrjen e
mésimdhénésit/prindit/kujdestarit;

KM-111/DH4 pérdor medie té ndryshme si burim i té nxénit.
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TURKCE DERSI

o Yillik ders saati:
OGRENME ALANLARI: . .
(6grenme alanlarina gére ders saatinin dagilimi)
ILETiSIM VE DIL (iD) 80 ders saati
EDEBIYAT (E) 70 ders saati
MEDYA KULTURU (MK) 30 ders saati

1111 SINIF TURKCE OGRETIM DERSININ GENEL AMACLARI

Ogrenci:
e Tirkce dersine yonelik ilgiyi artirabilme ve sevgiyi gelistirebilme;
e Yeniiliskilerin gelisimi ve birbiri ile anlasmayi gelistirebilmek icin iletisim becerilerini gelistirebilme;
e Etkin dinlemeyi gelistirebilme ve etkin dinleme aliskanligini kazandirabilme;
e SOzll ve sOzslz iletisimi ve konusmayi gelistirebilme ve dogru kullanmayi tesvik edebilme;
e Temel konusma becerilerini (elementlerini) kazanabilme (ses, kelime ve climle);
e Temel ve el yazisi harflerinin yazma aliskanligini kazanabilme;
e Dogru okuma ve yazma becerisini gelistirebilme;
e Okumada ve yazida temel dilbilgisi ve imla kurallarini kullanabilme becerilerni kazanabilme;
e Dilbilgisiden bazi temel kavramlari taniyabilme;
e Bildirme, soru ve Ginlem ciimlelerini ayirt edebilme ve dogru kullanabilme;
e Olumlu ve olumsuz cimleleri ayirt edbilme;
e Cumle ve climle béliimlerini kavrayabilmeli (kelime, kelime-hece, hece-harf);
e Varlik adlarini ayirt edebilme, 6zel ve ortak adlari kavrayabilme ve ayirabilme becerisini kazanabilme;
e Varliklarin sayilarina gore adlari ayirt edebilme, tekil-cogul olusumunu kavrayabilme ve yerine gére dogru kullanabilme;
e Soyut ve somut adlari (maddi ve manevi ) kavrayabilme ve anlamina goére anlamlandirabilme;
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Adlarin ciimle icindeki durumlarini kavrayabilme ve dogru kullanabilme;

Eylem olan kelimeleri (is, hareket, olus bildiren kelimeleri/sozleri) taniyabilme;
Motor (parmak, el ve kol) kaslarini gelistirebilme;

Anlayarak okumayi gelistirebilme;

Okurken ve yazarken dogru oturma aliskanliklari kazanabilme;

Kendi ve digerler kiltlirlerde bulunan halk ve sanat edebfi eserleri taniyabilmesi igin yonlendirebilme;
Sozli ifadeyi dogru sekilde kullanabilme;

Yazili ifadeyi ve yaraticihgl dogru sekilde kullanabilme;

Kelime dagarcigini zenginlestirebilme;

Metinlerin incelenmesi yapabilme;

Medya kilturini gelistirebilme;

Ogrenmede ¢oklu medya kaynaklarini kullanabilme;

insani ve etik davranislar sergileyebilme;

Kendi yasantilarini, tutumlarini, duygu ve dislincelerini taniyabilme ve sdyleyebilme;
Konusma anlatimi yardimiyla hayal diinyasini gelistirebilme;

Konusma ve ifadede diger diller arasindan ayirabilme ve fark yapabilme.
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OGRENME ALANI: iLETiSiM VE DiL (iD)

Ozel amaglar

Ogrenme ve 6gretme icin kullanilabilecek etkinlik,

strateji/yontemler

Ogrenme kazanimlari

Ogrenci:

iD-1111/A Kendi basina ve agik iletisim kurabilme
icin beceri kazanabilme;

Konusma

“ben..., ben yapabilirim, ben bilirim...” (kendi
hakkinda pozitif dislince gelistirme)

Pasaport Duvari (birbirine olumlu mesajlar yazma)
Yazar koltugu (koltuga oturan o6grenci sorular
sorar, olay/fikra anlatmaya galisma)

Oyun: Gérusme gergeklestirme

Sinif igcindeki davarnis kurallarini belirleme igin
anlagsma yapma

Hatirtlatma kartlari hakkinda anlagsma yapma
(kurallara karsi gelindiginde hatirlatmaya yonelik
kart hazirlama)

Her giin yasanan olaylar hakkinda konusma
yliritme

Hafta sonu yasananan olaylar hakkinda konusma
Cumleyi tamamlama etkinligi

Sinifi diizenleme hakkinda konusma yiritme

..... rollinde

Sorulan sorulara s6zIU ve yazili cevap verme
Oyun: Duygulari ifade eden sapka (sapkayi tasiyan
arkadasinin hangi duygularda oldugunu tahmin
etme)

Farkli duygulari gésterme

Sevgi....

Utandigim/utanmadigim (konusma)

Oyun: Glizel bakma (davranislar esnasinda olumlu
yonleri fark edebilme)

Konusmalari dikkat etme

Séyleme, anlatma ve betimleme yapma

Kendine glivenerek konusma

iD-11I/A1 Kendi basina konusmalara baslar;

iD-111/A2 Duygu, diisiince, ihtiyaglarini, isteklerini konusarak
serbest bir sekilde ifade etmeye ¢alisir;

iD-11I/A3 Davranis ve giizel konusma kurallarini uygulayarak
konugmalara katilim saglar.

iD-11I/A4 Yéneltilen sorulara sézlii olarak cevap verir;
iD-1II/A5 Yéneltilen sorulara yazili olarak cevap vermeye
calisir;

iD-111/A6 Bagimisz olarak tek basina sorular sorar;

iD-1II/A7 Duygularin, iletisimdeki réliiniin biyik oldugunu
bilir ve konugmalara yansidigini kavrar;

iD-111/A8 Konusanin gdstermis oldugu duygulari tanir;
iD-11I/A9 Konusmalarinda kelimeleri dogru telaffuz eder;
iD-111/A10 Dinleyicilerle géz temasi kurar;

iD-111/A11 Akici konusur;

iD-1lI/A12 Konusma sirasinda gereksiz hareketlerden
kaginir;

iD-111/A13 Sessiz sinema oyunu oynatilabilir;

ID-1II/A14 Sozsiiz iletisimi kullanarak, uygun yiiz ifadeleriyle
olumlu ve olumsuz duygularini gésterir;

iD-111/A15 Belirlenen bir konuyu kavrama veya olayi yalnizca
beden dilini kullanarak anlatmasi istenir;

iD-111/A16 Okunulan metinlerdeki olaylar hakkinda karsilikli
konusmasi istenir;

iD-11I/A17 Konusmacinin anlattiklarini dinler;

iD-11I/A18 Konusmalarinda olus sirasina gére anlatmasi
istenir;

iD-1II/A19 Karsisindakinin konusmasini dikkat eder ve
konusmalardan 6zet ¢ikarmasi istenir;
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Duygu, diisiince ve hayallerini sozli olarak ifade
etme

iD-II/A20 Konusma icerigi hakkinda ki disiincelerini
anlatarak belirtir;

iD-111/A21 Konusmasinda ana fikrini vurgulamasi istenir;
iD-111/A22 Hoslanip hoslanmadigi olay, durum, kisi ve buna
benzer hakkinda konusur.

iD-1I/B Etkin dinlemeyi gelistirme icin igin
beceri kazanabilme;

Dinledigi konulara gore cevap verme

Bugin neler hissediyorum...

Pantomim (mim sanati)

Duygularimiza gére boyama yapma

Oyun: Duydugumu ve anladigimi giziyorum
Ogretmenin baslatmis oldugu climleyi
tamamlama

Farkh duygulari tanima

Katimh dinleme

Segici dinleme

Sorgulayarak dinleme

Grup konusmalarini ve tartismalarini dinleme
“Neden? Clinki...” etkinligi yaptirma

“Ben senim, sen bensin...”

Farkh duygulara biariinme-rol yapma

Oyun: Baska kilifta (farkli duygulari anlama ve
duygulari kavrama)

Empati hakkinda konusma

Oyun: Yonlendirilmis hayaller

Catismalari 6nleme ve 6zim lretme oyunlari

iD-111/B1 Konusani dikkatli bir sekilde dinler ve anlar;
iD-111/B2 Artikulasyon(bogumlama)-Sozlii ve sézsiiz iletisimi
dogru sekilde kullanir;

iD-111/B3 Digerlerinin kullandigi sdzsiiz iletisimi tanir;
iD-111/B4 Kendinde farkli duygular tanir;

iD-111/B5 Konusanin ifade ettigi farkli duygulari tanir;
iD-111/B6 Empati yapar;

iD-111/B7 Dinledigi konularin farkli duygular gelistirdigini ve
farkl diisiincelere sahip oldugunu bilir;

iD-111/B8 Dinlerken siirece katilir, soru sorar ve agiklamalar
yapar;

iD-111/B9 lgi ve ihtiyaglarini dikkate alarak dinler;

iD-111/B10 Metni takip ederek dinler;

iD-111/B11 Dinleme amacini belirleme;

iD-111/B12 Dinleme amacina uygun yéntem belirleme;
iD-11l/B13 Dinlediklerini anlamlandirmada o6n bilgilerini
kullanma;

iD-II/B14  Dinlediklerini
gorsellerden yaralanma;
iD-111/B15 Dinlediklerinde gercek olanla hayal riinii olani
ayirt etme.

anlamlandirmada  sunulan

iD-111/C Dogru konusma ve
artikulasyon/bogumlama icin beceri
kazanabilme;

Konusma esnasinda viicut durusunu kontrol etme
etkinlikleri

Duydugu ses-sedayi, kelime ve ctmleleri dogru
sekilde telaffuz etme

Oyun: Sesimizi kaydediyoruz

Ulasilabilir egitim yazihmlari kullanma

Farkli ve eglenceli cimleler séyleme

Ses kayit ile sllir/hikaye dinleme

Tekerleme soyleme

Bilmece va atasozi sdyleme

iD-111/C1 Konusma esnasinda viicut durusuna dikkat eder;
iD-111/C2 Sesleri dogru sekilde telaffuz eder;

iD-111/C3 Kelimeleri dogru telaffuz eder;

iD-111/C4 Ciimleleri gesitlerini dogru sekilde vurgular;
iD-111/C5 Sllri dogru sekilde okur (slIIr);

iD-111/C6 Diyaloglar kurarak metni dogru sekilde dramatize
eder;

iD-111/C7 100 e kadar sayilari dogru telaffuz eder;

iD-111/C8 20’e kadar sira sayilarini dogru sekilde telaffuz
eder.
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100 sayi tablosundan sayilari okuma
Oyun: Dogum glini cetveli (aylarina gére dogum
gilinii cetveli hazirlama ve sayma islemi yapma)

iD-1I/C Sozlii ifadeyi kullanma icin beceri
kazanabilme;

Kisa metinler anlatma

“sihirli torba”dan ¢ekilen nesnelere gore “Gergek
hikaye” olusturma ve anlatma

Anahtar kelimeler kullanarak konu anlatma

Dizi resimleri bir araya getirerek olay anlatma
Yaganilmig olayi anlatma

Oyun: resim yapmak igin oku ve ¢izdigin resimi
anlatmaya ¢alisma

Yazar koltugu

Climle tamamlama

Ogrencilerin  se¢mis olduklari konuya gore
konusma yuritme

Gordigumuzi anlatmaya calisma

Hep birlikte hikaye anlatma

Anilar ve yakin cevrede go6zlemledigi olaylari
betimleme

Kim o? - O nedir? (varlik veya nesneyi tahmin
etme)

Sihrli kutu: kutu igerisinde sakl olan nesneyi
betimlemeye/anlatmaya ¢alisma

Arkadaslarim benim hakkimda neler diisiiniiyor
Neler hissediyorum

Rol oynama

Duygularimizin alfabesi (verilen harfe gore
duygumuzu ifade eden kelimeyi bulma)

iD-111/C1 Kisa metinleri sézIi anlatmaya calisir;

iD-11I/C2 Verilen kelimeler veya dizi resimleri bir araya
getirerek olayi s6zIU anlatmaya calisir;

iD-111/C3 Yasanmus olaylari sézIi anlatim kullanarak anlatir;
iD-111/C4 Gozlemledigi olaylari szl anlatmaya calisir;
iD-II/C5 Kendi tutum ve duygularini rahatca gosterir ve
sozIU ifade eder.

iD-111/¢6 Okudugu kisa metinlere uygun sorular sorar;
iD-11I/C7 Verilen konuya uygun sézli anlatim teknigini
kullanir.

iD-1/D Tirkce edebil dilin  kullanimini
saglayabilme;

Yore dili/sive/agiz ve edebi dil arasindaki farki
kavrama igin drnekler dinleme

Halk masallari dinleme/izleme

“TV sunucusuyum”

“Dilimizi dlzeltelim” (konusma esnasinda yanlis
kelimeleri anlama
“Konusuyoruz, kayda
dinliyoruz”

aliyoruz,  birbirimizi

iD-11l/D1 Konusmada yére dili lehge, sive/ agiz arasindaki
farki ayirt etmeye baslar;

iD-11I/D2 Konusma ve kendini sézlii ifade etmede Tirkge
edebi dili kullanmaya baslar;

iD-111/D3 Yazil ifade etmede Tiirkce edebi dili kullanmaya
baslar.
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Oyun: Edebi konusma i¢in madalya kazanma
T-tablo (dogru konusma-yanhs konusma)
Guzel yazi yazma etkinlikleri

Guzel konusma etkinlikleri

Sinif dilini kurma

iD- 1II/E Kelime dagarcigini gelistirebilme;

Etkniliklerinde karsilastigi bilinmeyen kelimeleri
aciklama

Haftalik sinif s6zlig

“Aciklama igin kelimem var” (buldum, séyledim,
aciklama istedim)

..... konu hakkinda konusma, 6gretmenin 6zellikle
yeni bilinmeyen kelimeler kullanarak,
ogrencilerden agiklama isteme

Yeni kelimeleri toplama kutusu hazirlama

Dort agidan olusan sozlik (okuyorum, buluyorum,
giziyorum ve yeni kelimeyi kullaniyorum)

Oyun: Yeni kelime avcisi-Dedektif

iD-I/E1 Varliklarin, kavramlarin, olaylarin, duygularin,
kisilerin isimlerini (adlarini) ifade eden yeni kelimeleri
0grenmeye caligir;

iD-I/E2 Yeni kelimeleri/ifadeleri anlamlarini kavrar ve
kullanir;

iD-111I/E3 Yeni kelimelerin anlamlarini bulabilmek icin sozliik
kullanmaya baslar;

iD-111/E4 Yeni kelimelerin anlamlarini anlar.

iD-1NI/F Bildirme ciimlesi, anlam (olumlu-
olumsuz) cimlesi, soru cUmlesi, Unlem
climlelesi arasindaki farki taniyabilme ve yazim
ve noktalama isaretlerini dogru kullanabilme;

Oyun: Bildiriyorum, anlatiyorum, soru soruyorum
(cimle yazma ve soyleme)

Bildirme, soru ve tinlem bildiren ciimleleri tahmin
etme ve tekrarlanan ciimleleri séyleme

Bildirme ciimlesini tanima

Soru ciimlesini tanima

Unlem ciimlesini tanima

Sorulara uygun cevap verme

Cevaplara uygun soru hazirlama

Cimlelerin sonuna nokta, soru isareti, lUnlem
isretlerinden uygun olanini koyunuz, etkinligi
yapma

Metinleri okuyarak noktalama isaretleri neden ve
nerede kullanildigini bakma

Karma verilen cimleyi, dogru sekilde kullanma
Anlamlarina gére climleleri tanima

Olumlu cimle, Olumsuz cimle (-me, -ma ekleri,
degil-yok sozctikleri)

iD-111/F1 Bildirme, soru ve tinlem climlesi arasindaki farki
bilir (s6zll ve yazil ifadede);

iD-1I/F2 Yazili anlatim esnasinda anlamli, soru ve {nlem
cimlesinde noktalama isaretlerine dikkat ederek dogru bir
sekilde uygular;

iD-1II/F3 Anlamlarina gére ciimleleri tanir;

iD-111/F4 Olumlu ve olumusuz ciimle arasindaki farki bilir;
iD-I/F5 Olumsuz cimle (-me, -ma ekleri, degil-yok
sozclkleri) nasil yapildigini bilir;

iD-1I/F6 Olumlu cimleleri olumsuz, olumsuz clmleleri
olumlu hale dénistirdar;

iD-111/F7 Kullanacagi ciimle icindeki kelimelerin siralamasini
dogru/dizgiin sekilde yapar ve ifade eder;

iD-1II/F8 Kendini yazili ifade etmeden 6nce kullanacagl
cumle icindeki kelimelerin siralamasini  dogru/dizgiin
sekilde yapar ve ifade eder;
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Oyun: Gokkisaginin altindan gegelim (olumlu
climleleri olumsuz, olumsuz climleleri olumlu hale
donistiriniz, etkinligi yapma)

Metinlere dikkat ederek noktalama isaretlerinin
neden kullanildigini 6grenme

Ters cimle etkinligi

Farkh duygulari yansitan kelimeleri olumlu ve
olumsuz olarak gruplandirmalari istenilir

Dogru ve yanlis telaffuz edilen climleleri anlama
Guzel yazi yazma etkinlikleri yapma

Nokta, Ginlem isareti veya soru isaretinin kullanimi
icin dogru yazma etkinliklerini yapma

Erisebilir egitim-6gretim yaziimlarini kullanma

iD-1M/G Cimle ve cumle birimlerini
kavrayabilme (kelime, kelime-hece, hece-harf)

Ciimleyi kavrama

Cimle birimlerini kavrama-kelime, hece, harf
oyununu oynama

Cimlede kelime sayisini, kelimede hece ve harf
sayisini belirtme ve yazma

Seslerden-harflerden heceler, hecelerden
kelimeler, kelimelerden climle olusturma etkinligi
yaptirilir

iD-1111/G1 Ciimle ve climle birimlerini kavrar;

iD-11II/G2 Ciimle birimlerinden, kelime, hece ve harf iliskisini
bilir;

iD-1111/G3 Ses-harf, harf-hece, hece- kelime ve kelime-ciimle
iliskisini bilir ve kullanir.

iD-11I/G Alfabemizdeki harflerin esitlerini (sesli
ve sessiz harfler) ayirt etme becerisi
kazandirabilme;

Alfabetik sirayi soyleme ve yazma.

Sesli harfler

Sessiz harfler

Kelimeleri alfabetik siraya gére yazma etkinligi
yapma

Karisik olarak verilen kelimeleri, sozllkteki
siralamaya gore dizme oyunu oynama

iD-111/G1 Alfabeyi siraya gore sdyler ve yazar;
iD-111/G2 Sesli harfleri bilir;

iD-1111/G3 Sessiz harfler bilir;

iD-1111/G4 S6zIigl dogru sekilde kullanir.

iD-ll/H  Kelime olarak isimleri  (ad)
kavrayabilme;

Dilbilgisi etkinlikleri

Ozel ve ortak adlar yarismasi

Topluluk adlarini kullanma

Hizli isimler/adlar soyleme (kisi, nesne, bitki,
hayvan adlarini sayma ve séyleme)

Verilen kisa metinde 0zel ve ortak isimleri
belirleme

iD-11I/H1 Kelimelerin isim (ad) oldugunu fark eder ve yazida
kullanir;

iD-111I/H2 Ozel isim ve ortak isimler arasindaki farki bilir ve
kullanir;

iD-11I/H3 Verilmis metinin iginde &zel ve ortak isimleri bulur
ve onlari ayirt eder;
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“Yanlis kelimeyi bul” (isim/ad ifade etmeyen
kelimeyi belirleme

Verilen harfe gore ad /isim bulma

Tabloda adlar dizisini yapma

Tabloda istenen adlari bosluklara yaziniz (insan,
gilin, hayvan, mevsim, akraba)

isim kartlari yapma

Verilen tekil anlamdaki kelimeleri  g¢ogul
anlamlarini —ler, -lar eklerinden uygun olanini
getirerek c¢ogul haline donlstirme etkinligi
yapma

Dogal ve sira sayilariile ilgili 6rnek verme

Soyut ve somut adlarla etkinlik yapilir ve oyun
oynama

Yuz ifadeleri (seving, UzUntl, acl) yapma ve
kullanma

Beden dilini kullanmayi 6grenme
Verilen adlarin hangi durumu
isaretleme, etkinligi yapma

Yalin halde verilen adlari i, e, de, den durumlarina
gbre yazmalarini isteme

Erisebilir egitim-6gretim yazilimlarini kullanma

ifade ettigini

iD-111/H4 Ozel ve ortak isimleri yazma veya cografi bolgeler,
kurum, bayramlar veya kendi adlarini yazma esnasinda
biylk harfi dogru sekilde kullanir;

iD-111I/H5 Topluluk adlarn kullanir;

iD-1II/H6 Varliklarin sayilarina gére adlari ayirt eder;
iD-111/H7 Tekil-cogul olusumunu kavrar ve yerine gore dogru
kullanir;

iD-111/H8 Dogal ve sira sayilarini ayirt eder;

iD-II/H9 Teklik cokluk iliskisini kavrar ve “~ler, -lar” ekini
dogru sekilde kullanir;

iD-111/H10 Tekil ve cogul arasindaki farki kavrar;

iD-11I/H11 Dogal ve sira sayilarini tanir;

iD-111/H12 Soyut ve somut adlari (maddi ve manevi ) kavrar
ve anlamina gore anlamlandirir;

iD-1II/H13 Adlarin ciimle icindeki durumlarini kavrar ve
dogru kullanir;

iD-111/H14 Adin sonuna gelen ekleri (i, e, de, den) kavrar;
iD-111/H15 Adin sonuna gelen ekleri dogru sekilde kullanr.

iD-1111/J
sozciiklerin
kavrayabilme;

Varliklarin

adlardan

ozelliklerini
once

belirten
yazildigini

On adlar kolyesi

Metin icinde gorilen on adlari isaretleme
Verilmis metinde uygun 6n adlari /sifatlari
yerlestirme etkinligini yapma

Dogru sifata uygun kagidi bulma

Oyun: Neler yapabiliriz? (6n adlara uygun isimler
yazma etkinigini yapma)

Soylenen 6n adlara uygun varlik/nesneyi bulma
T-tablo (isim-sifat)

Erisebilir egitim-6gretim yazilimlarini kullanma
kullanma

Bes sira teknigi (isim, iki 6n ad, tg¢ eyle/fiil, dort
kelimeden olusan cimle ve isme uygun ifade
yazma etkinligini yapma)

iD-1/J1  Varliklarin  6zelliklerini  belirten
isimlerden/adlardan 6nce yazildigini kavrar;
iD-1111/)2 Kelime olarak 6n adlari (sifat) kavrar;
iD-1111/)3 ismin 6niine uygun 6n adi/sifati kullanir;

iD-1111/)4 Kisa metin icinde verilmis olan 6n adlari bulur;
iD-111/)5 Sozlu ve yazili ifade esnasinda &n adlar dogru
sekilde kullanir.

sozciiklerin
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Yanlig kullanilan 6n adlari bulma

Ciimlede bulunan 6n adlar, adlarin hangi 6zelligini
belirttigini yazma etkinligini yapma

Verilen isimlere uygun 6n adlar/sifatlar
yazmalarini isteme

Ozellik anlamini kavrama (renk, bicim, sayi,
durum)

iD-I/K  Eylem/fiil olan kelimelere anlam
kazandirabilme ve is, hareket, olus bildiren
sozleri taniyabilme;

isimler kavanozu (segilen isme uygun eylem
bulma etkinligini yapma)

Metin icinde gorilen eylemleri isaretleme
Verilmis metinde uygun eylem/fiileri yerlestirme
etkinligini yapma

Dikte yapma

Verilen metini glzellestirme (metine uygun
eylemleri ekleme)

T-tablo (isim-eylem)

Sayilan eylemlerden nesneleri bulma

Eslestirme (isimleri eylemler ile eslestirme)

Eylem olan kelimeleri tanima

Kelime tirlerini islemine uygun kullanma

Not: eylemde zaman konusuna anlam yoniyle
deginilmeli; ancak, zaman ekleri verilmemelidir
Orneklerden yola gikarak tanitilmaya ¢alisma
Ornegin:

Kostum-biten bir eylem

Kosuyor-devam eden bir eylem
Kosacak-gelecekte yapilacak bir eylem

“Bosluklari doldur” etkinligi yaptirma

“Bogluklari tamamla” etkinligi yaptirma

“Kelime tirlerini bul” verilen kelimeleri bir
paragrafta bos birakilan yerlere islevine uygun
olarak konulmasini isteme

Erisebilir egitim-6gretim yazilimlarini kullanma

iD-11I/K1 Eylem/fiil olan kelimelere anlam kazandirir;
iD-II/K2 is, hareket, olus bildiren sozleri tanir ve ciimle
kurar;

iD-111/K3 Varliklarin 6zelliklerini belirten sézciiklerin
iD-1111/K4 Kelime olarak eylemi kavrar;

iD-111/K5 isme uygun eylem/fiil kullanir;

iD-II/K6 Kisa metin icinde verilmis olan eylemleri/fiilleri
bulur;

iD-1II/K7 Sozli ve yazili ifade esnasinda eylemleri dogru
sekilde kullanir.

iD-1111/L Sayilari kelime olarak kavrayabilme;

Saylya uygun akrostis yazma
Metin icinde bulunan sayilari isaretleme
Sayilar hafizasi

iD-1111/L1 Sayilari kelime olarak kavrar ve kullanmaya calisir;
iD-1111/L2 Metinin icinde sayilari bulur;
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Metinde bos birakilan yerleri sayilar ile
tamamlama

Tombola sayisi (saylya uygun climle olusturma)
Yanls yazilan sayilari bulma ve dogru sekilde
yazma/sdyleme

Erisebilir egitim-6gretim yaziimlarini kullanma
Oyun: Yanliglari bulma

iD-II/L3 Sozlii ve yazili ifade esnasinda sayilari kelime
olarak dogru sekilde kullanir.

iD-11I/M Temel yazim kurallarini dogru sekilde
kullanabilme ve beceri kazanabilme;

Erisebilir egitim-6gretim yazilimlarini kullanma
Bir cimle bir jeton (en hizli cimle olusturma
yarismasi)

T-tablo (yanhs-dogru)

Hece sayilarina gore kelime gruplari olusturma
Cimlede blyik ve kuglk harfleri ayirt etme
¢alismalari yapma

Ciimlenin baginda ve 6zel adlari yazarken buyik
harfle baslama ¢alismalari yapma

Kelime ve cimleyi dogru sekilde bakarak yazma
Yazmak icin hazirhk yapar, Not: bu calismada
temel harflere ¢ok benzeyen el yazisi harflerinden
temel harflere az benzeyen el yazisi harflerine
dogru bir sira takip etme

Satir gizgisine dikkat etme (satirlara ayni hizadan
baslar, sayfa kenarlarinda uygun bosluklar birakir)
Cimleye biyik harfle baslama

Kisi, Glke, ulus, yer, bayram adlarinin ilk harflerini
bliyik yazma

Siir misralarinin ilk harflerini blyiik yazma
Anlamli ve kuralli cimleler kurma

Karisik olarak verilen kelimelerden anlamlh ve
kuralli cimleler kurma etkinligini yapma
Kelimeleri hecelere (s6zll ve yazih olarak) ayirma
Satir gizgisine dikkat ederek yazma, satirlara ayni
hizadan baslama, sayfa kenarlarina uygun bosluk
birakma, baslikla metin arasinda uygun bosluk
birakma, etkinligini yapma

iD-I1I/M1 Ciimle basinda biiyiik harfi dogru sekilde kullanir;
iD-1I/M2 Ozel isimlerde, cografi kavramlarda, kurum ve
bayram isimlerini yazmada bulyuk harfi dogru sekilde
kullanir;

iD-/M3 Anlamli, soru ve iinlem ciimleleri yazmada
nokatalama isaretlerini dogru bir sekilde yazar;

iD-111/M4 Anlamli ve kuralli ciimleler kurar;

ID-11I/M5 Soru edatini (mi) dogru yazar ve yerinde kullanir;
iD-111/M6 -yor ekini dogru kullanir;

iD-11I/M7 Yazilarinda imla kurallarini uygular;

iD-11l/M8 Noktalama isaretlerini (nokta, virgil, kisa cizgi,
kesme isareti, egik cizgi) dogru yazar ve kullanir;

iD-111/M9 Yazilarinda kelime tekrarlarindan kaginir;
iD-111/M10 Kelimeyi yeni siraya dogru sekilde tasir/yazar;
iD-1II/M11 Satir sonuna sigmayan kelimeleri dogru ayirma
uygulamasi yapilir;

iD-111/M12 100’e kadar sayilari dogru/diizgiin yazar.
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Oyun: Kagidi katlama ve kelimeyi ayirmaya ¢alis
(yazma esnasinda kelimeleri hecelere dogru
sekilde ayirma)

Yanhs ayrilmis kelimeleri bulma ve altini ¢izme
etkinligini yapma

Cekilen sayilara gore belirli kelimeler yazma
Ogretmenin okudugu kelimeleri, ciimleleri aynen
yazabilme f, s, t, k, ¢, s, p, h, sessiz harfleri
kelimede, cimlede dogru yazabilme yoklamalari
yapma

“G” ve “H” harflerini dogru kullanma

Soru edati (—mi, -mi) dogru kullanma

-yor ekini dogru kullanma, so6zli ve vyazil
anlatimda “-yor” ekini dogru yazma etkinligi
yaptirma

Dikte yapma

Dikte etme calismalarina katilma

Dogru ve glizel yazi yazma galismalari

iD-II/N Yazili ifadeyi kullanma icin beceri
kazanabilme;

Kendi basina ciimle kurma ve yazma

“... konusu hakkinda climle olustur”

Okudugu metine baglh kalarak soru sorma teknigi
ile anlatmaya ¢alisma

Kendi basina okudugu metini anlatmaya baslar ve
verilen yonergelere dikkat ederek anlatma
Baslatilmis cimleleri tamamlama...

Verilen hikayeye yeni bir son bulma

Resime ve nesneye gore kelimeler yazma

Harfler kimesinden kelimeler olusturma

Gizli ve ters kelimeleri bulma ve yazma

Tebrik karti yazma

Davetiye yazma

Ben yazarim...

Resimlere bagl kalarak kendi basina kisa metin
yazma ve yazilan metini arkadaslar ile paylasma
etkinligini yapma

Kisisel eserler yaratma

iD-11I/N1 Egik harfleri kullanarak kendi basina ciimle yazar;
iD-11I/N2 Kisa metinlere bagh kalarak yazili sekilde metini
anlatmaya calisir;

iD-III/N3 Verilen baslangica gore yaraticihgini kullanarak
devamini getirir;

iD-11I/N4 Masalin sonunu degistirmeye baslar;

iD-1II/N5 Verilen konuya bagli kalarak sézli anlatim kullanir
(kisa anlatima baslar);

iD-111/N6 Destek sunarak orjinal eserler yaratmaya calisir ve
kendi hayal diinyasini gelistirir.
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Akrostis yazma

OGRENME ALANI: EDEBIYAT (E)

Ozel amaglar

Ogrenme ve 6gretme icin kullanilabilecek etkinlik,

strateji/yontemler

Ogrenme Kazanimlan

Ogrenci

E-llI/A Cocuk edebiyatini kullanabilme

Resimli kitaplari,masallari ve siirleri bagimsiz bir
sekilde okuma

Lektlrleri bagimsiz okuma

Ses kayitlari dinleme

Oyun: Tahmin et! (masal, fabl, 6yki/hikaye veya
sllir)

Oyun: Dur ve tahmin et! (6gretmen okumayi
durdurur ve o6grencilerden devamini tahmin
etmelerini ister)

Tartisma gruplari olusturma

icerigi dinleyerek ¢izgi roman yapma

Okunan eserler hakkinda tartisma yiritme
Okunan eser igeriginden sorulari yanitlama

Arti bir kitap — Istege bagh okunan kitabi
arkadaslara sunma

Erisebilir egitim yazihmlarini kullanma

Uygulama teknikleri/okuma icerigini analiz etmek
icin stratejiler (“iskelet”, “salkim”, “Bes sira”,

» o« » u

“Kup”, “Hikaye yildizi”, “Hikaye haritas!”...)

E-Ill/A1 Edebi eserleri ayirt eder (hikaye, masal, siir, fabl...);
E-11I/A2 Bagimsiz olarak yasa uygun icerigi okur;
E-Ill/A3 Bagimsiz olarak lektirleri okur;

E-Ill/A4 Okunan icerik hakkinda yoneltilen sorulara dogru
cevap verir;

E-1I/A5 Okunan igerikle ilgili sorulara yazili olarak yanit
verir;

E-Ill/A6 Ek olarak degisik edebi eserleri okur;

E-1I/A7 Kendi bagimisz olarak okuyabilir icerigi analiz
etmek icin teknikler/stratejiler uygular.

E-llI/B Edebiyat: ¢cocuk edebi tirlerini kavrama
ve taniyabilme (nazim ve nesir)

Nazim tiirleri:

1. Siirler, maniler, sayismacalar ve tekerlemeleri
taniyabilme

Masal, hikaye, fikra, sarki tekerleme tiyatro vb.
edebi orneklerine ayni oranda ilgi duymalarina
Ozen gosterme

Edebi eserdeki sebep-sonug iliskisini kurma

E-11I/B1 Edebi eserin ana konusunu, ana duygusunu ve ana
fikrini belirler;

E-1ll/B2 Karsilastirmalar yapilirken “benzer olarak, gibi,
farkh olarak, aynisi vb.” ifadelerinin kullanir;
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2. Dize, beyit, dortliik ve siiri ayirabilme
Nesir tiirleri:

Masal, fabl, hikdye, dram, atasozleri
bilmeceleri taniyabilme ve ayirabilme

ve

Edebi eserdeki olaylarin olusmasina sebep olan
nedenleri agiklama

Edebf eserin ana konusunu belirleme

Edebi eserin ana duygusunu belirleme

Edebf eserin ana fikrini belirleme

Metindeki yardimci fikirleri ve destekleyici
ayrintilari belirleme

Edebi eserdeki 6nemli ifadeleri belirleme

Neden? Clnku...” etkinligi yaptirma

Sebep-sonug iliskileri kurdurulurken, “clinki,
bunun nedeni, bu nedenle, bunun sonucunda, bu
ylzden vb.” ifadelerinden yararlaniimasi isteme
“Duyguyu tahmin et!”: Bir climle farkh ses
tonlarinda kaydedilerek 6grencilerden hangi
duyguyu yansittigini bulmalarini isteme
“Mimkin  mu?” okuduklari metinde gecen
olaylarin mimkin olup olmadigi sorma etkinligini
yaptirma

Okudugu eser konusunda drama, piyes veya
canlandirma yaptirma

Okuduklarinin ana fikri dikkate alarak kendi
kelimeleriyle 6zetlemesini isteme

Ogrencilere yazarin kisa biyografisi ve diger
eserleri hakkinda bilgi edinmeleri igin arastirma
o0devi verme

Metindeki  diyaloglar  6grenciler
paylastirilarak okumalarini saglama
“Siir yaz” etkinligi yaptirma
“Tirkilerin dili”: Ogrencilere bir tiirkii dinletilerek
tirkayle ilgili bir hikaye olusturmalarini isteme
Siirde dize, dortliik, hece vezin, kafiye

Siirde kafiyenin olusmasini saglayan es sesli
kelimeleri ayirt etme

Hikaye ve masali kavrama ve ayirt etme

Masali masal yapan o6zelliklerini bilme (olaganusti
ve mutlu son)

arasinda

E-11I/B3 Edebi eserde gecen mizahi 6geleri (cimleleri)
tanir;

E-111/B4 Dinlediklerinde gegen nesne, kisi, olay, yer vb.
arasinda ¢oklu karsilastirmalari yapar;

E-11I/B5 Masal, hikaye ve fikra teknigine uygun
anlatimlarda bulunur;

E-lIlI/B6Hikayede gecen iki farkli nesnenin, kisinin, olayin,
yer vb. birbirleriyle olan benzer ve farkli yonlerini
karsilastirir;

E-I11/B7 Okudugu metindeki olaylari olus sirasina gére
anlatir;

E-111/B8 Eserde gecen varliklari ve olaylari siniflandirir;
E-111/B9 Okuduklarini 6zetler;

E-111/B10 Olaylari siralarken “ilk 6nce, 6nce, daha sonra,
ondan sonra, sonunda, sonugta, vb.” ifadelerini kullanir;

E-111/B11 Bashktan hareketle eserin igerigini tahmin eder;

E-111/B12 Bir metnin giris, gelisme ve sonug kisimlarina ait
karisik olarak verilen paragraflari siraya koyar;

E-111/B13 Baslik ve igerik iliskisini sorgular;
E-111/B14 Okudugu metnin yazari hakkinda bilgi edinir;
E-111/B15 Siir, tirkd, sarki tirlerinde metinler ezberler;

E-111/B16 Kafiye ile ilgili siirin sonlarindaki es sesli kelimeleri
ayirt eder;

E-11I/B17 Tekerleme, sayismaca, bilmece ve yaniltmacilari
ezberler, aynilarini kullanir.
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Masalda giris, gelisme ve sonug¢ (déseme)
boltimlerini ayirt etme

Hikayeyi hikdaye vyapan oOzellikleri belirleme
(gergek ve yasanilan olaylari konu etme)

“Hikaye unsurlar”ni belirleme (Hikaye unsurlari:
ana ve yardimci karakterler, yer, olay, zaman)
Kahramanlarin dili var etkinligini yapma
Metindeki diyaloglari okuma

Atasozleri ve bilmeceler 6grenme ve sdyleme

E-III/C Edebi eserleri analiz edebilmek igin
beceri kazanabilme

Bu yazari begendim glinkd...

Verilen bir kelimeye goére kafiye yapma

Oyun: Ok (dart) Dil

Alfabe sarkisini sdyleme

Davetsiz misafiri bul (dlzensiz kafiyeyi bulma)
Oyun: Kafiyeyi buluyorum, ¢ikartmayi
dizenliyorum

iskelet (sakh konuyu ve mesaji bulma...)

Tartisma gruplari

Duygulari taklit etme

Okunan icerigin bir bolimlni resim ile ifade
etme/g6sterme

Konusma: Bu hikayenin adi nereden geliyor?
Hikaye banti (Metnin boélumlerini olay sirasina
gore dizme/siralama)

Okunan hikayede ki sorulara cevap verme
Okunan metine uygun resimleri segme

“T-tablo” — Olumlu ve olumsuz karakterleri
tanimlama
Belli karakterin  davranislari/atugr  adimlar

hakkinda tutum sergilme, kendini karkterin yerine
koyma. Edebi eserlerden bir karakterin roliine

gegme
Okunan edebi esere uygun sahne ayarlama
Konusma: Eserde begendigimiz ve

begenmedigmiz bélimler neler?
Kisisel fikri savunarak/agiklama

E-III/C1 Siirleri, diiz yazidan ayirt eder;

E-111/C2 Misra ve kitayi ayirt eder;

E-111/C3 Siirde kafiyeyi ayirt eder;

E-111/C4 Konu/igerikle ilgili duygularini ortaya koyar;
E-111/C5 Olaylarin siralamasini belirler;

E-111/C6 Olaylarin yerini ve zamanini belirler;
E-111/C7 Eserin konusu hakkinda bilgi edinir;

E-111/C8 icerikte hoslandigl ve hoslanmadig béliimler
hakkinda yorumlar yapar;

E-111/C9 Bas kahramanlari ve yardimci karakterleri ayirt
eder;

E-111/C10 Karakterleri agiklar/betimler;
E-11I/C11 Karakterlerin eylemlerini agiklar;

E-111/C12 Sosyal olarak kabul edilebilir/kabul edilemez
davranislari (iyi ve uygunsuz davranis) agiklar;

E-111/C13 Olumlu karakterler ile kendini karsilastirir ve
tanimlar;

E-111/C14 Metinde verilmek istenen mesaji kavrar;
E-111/C15 Kendi deneyiminizi okuma icerigi ile baglama;

E-111/C16 Eserdeki estetik unsurlari tanir.
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Esere yeni isim bulma

Eger ben yazar olsaydim, eserde degistirecegim
boltimler ........ .

Bashga ve resimlere ve cizimlere gore tahmin
ylrutme...

Gulzel ifadelerin duvari/kelimeler(icerige bagl
kalarak)

3,2,1 (konudan 6grendigim Ug sey, konu hakkinda
iki soru ve giinliik hayattan bir uygulama anlatma)
Dislin, paysal ve cevap ver (Yoneltilen soruyu
disinme cevaplama ve arkadaslyla paylasma
“Sans carki-Carkifelek” — Soru metnin yardimiyla
metnin icerigi ile ilgili sorular sorma

Okuma ile ilgili kendi deneyimlerini anlatma
icerigin sonucunu degistirme

Paragraflari ayirma

Bu konunun/igerigin bana anlattigi.....

Sasirdigim zaman...

icerigi okuduktan sonra hissetim Kki.....
Endiselendigim zaman....

Hayalimde canlandirdi§im resim

Okuma tekniklerini uygulama (“T-tablo”, “Kiime”,
“Iskelet”, “Salkim”, “Bes sira”, “Hikayenin Yildiz1”,
“Hikaye haritas!”, “Kiip ag1”, “Yorumlar”...)
Erisebilir egitim-6gretim yaziimi kullanma

E-I/C Okuma tekniklerini gelistirebilme ve
okuma kurallarini uygulayabilme

Oyun: Bana nasil okumam gerektigini soyle
interaktif okuma

Arastirarak okuma (verilen gorevlere gére okuma)
Kelimeleri ¢ozme (gormedigi fakat daha Once
duyduklari sozleri telaffuz etme)

Ciftler halinde sessiz okuma

Sesli okuma

Sessiz okuma

Hizli okuma

Vurgulu okuma

E-1II/C1 Sesli okur;

E-1I/C2 Sesli ve akigh okur;
E-I11/C3 Uygun hizda okur;
E-111/C4 Kendi kendine okur;
E-111/G5 Rollere gére okur;
E-111/C6 Bolumlere gore okur;

E-III/C7 Anlamli olarak okumaya baslar (noktalama
isaretleri, tempo, dinamizm, artikilasyon, diksiyon);
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GOzl sayfa tzerinde gezdirerek blyuk z’ler gizerek
okuma

Parmakla, kalemle izlemeden, hecelemeden, bas
ve govdeyi sallamadan okuma

Rollere gore okuma

Sen okuyorsun, ben seni takip ediyorum

Ses kayitlarinin dinlenmesi (ifade belirleme)
Oyun: Tv sunucusu gibi okuma

Okumada durus ve oturus belirleme

Okuma aliskanhgi olusturma

Okuma duygusunu gelistirme

Kitap okumanin énemini vurgulama

Kitap okumanin nedenlerini sdyleme

Kitap okuma becerisini gelistirme (sesli, sessiz ve
hizl okuma becerisini gelistirme)

Okumakla ilgili  etkinliklerden  zevk alip
almadiginin  nedenlerini agiklama etkinlikleri
yaptirma

Okuduklarini arkadaslariyla paylasma etkinligi
yaptirma

E-111/¢8 Okuma tirlerini bilir;

E-111/G9 Okuma hizini konuya gore ayarlar;

E-111/G10 Sesli okumada tonlama ve vurguya dikkat eder;
E-111/G11 Konusma hiziyla ve konusma sesiyle okur;

E-111/G12 Okumada noktalama isaretlerine uygun
duraklama yapar;

E-111/C13 Sesin duyabilecegi bigimde ayarlanir.
yuksekligini dinleyicilerin

E-111/C14 Okuma sirasinda viicudu her zaman uygun
duruma getirerek okur (okuma, durus, oturus);

E-111/G15 Okumayi kesmeden sayfayi sag elle cevirir;
E-111/C16 Okuma akisini bozacak duraklamalar yapmaz;

E-I11/C17 Metindeki tamlamalari, ikilemeleri bélmeden
okur;

E-111/C18 Okumadan zevk alir ve okuma etkinliklerine istekli
katilir;

E-111/C19 Okur ve okumaya saygi duyar;

E-111/C20 Bos zamanlarinda kitap okumayla ilgili grup
calismalarina katilir.

E-lII/D Anlama ile okuyabilme

Bilinmeyen kelimeleri/ifadeleri agiklama

Dort kosede kelime bilgisi (yeni bir kelimeyi
bulurum, okurum, tespit eder g¢izerim ve
kullanirim)

Ogretmen ve veli yardimiyla sozlik kullanmaya
baslama (bilinmeyen kelimelerin anlamlini
algilama islevi)

Okunan eser hakkinda konusma

Okunan metnin igerigi ile ilgili sorulari yanitlama
Okudugunu anlama

Okudugunu yorumlama

Okuduklarini baska alilanlarda kullanma

E-Ill/D1 Okunan igerikten, bilinmeyen kelimelerin
anlamlarini sorar;

E-111/D2 Okunan igerigin sorularini dogru sekilde cevaplar;
E-111/D3 Okudugunu aciklayarak anlatir;

E-111/D4 Okudugu konu/igerik hakkinda sorular sorar; E-
I/D5 Okudugu konu ile ilgili kendi deneyim veya
yasantilarindan érnekler verir;

E-III/D6 Sunulan tekniklere dikkat ederek konuyu okur;
E-11I/D7 Okudugunu bir timceyle yazar / soyler;
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Okudugunu analiz etme

Okunan metnin tiriinu 6grenme

Metnin ana disincesini belirleme

Metinde gecen kisileri ve 6nem sirasina gore
siralama

Okunan konunun gincelligi ve tutarh konusunda
yapilan sohbetlere katihp kendi goruslerini
aktarma etkinligi yaptirma

Kisilerin fiziksel ve psikolojik 6zelliklerini kavrama
Okunan metinde kullanilan dil ve dilin akiciligini
hissetme

Okunan konunun giincelligi ve tutarhginin farkina
varma

Metnin giris, gelisme ve sonug¢ bdlimlerine
ayirma

“Hikaye haritas!” etkinligi yaptirma

“Hikaye seriti”(Metinden climleleri siralama)
interaktif okuma (“dur/tahmin et teknigi”-olaylari
tahmin etme)

Mantikl ve mantiksiz cimleleri fark etme
Mantikli ve mantiksiz kisa metinleri fark etme
Dusuntyorum ki... (okunan konuya bagli kalarak
ciimle tamamlama oyunu oynama)

Oyun: Bende soru sormak istiyorum (konu
hakkinda soru sorma)

Okuma igerigi icin teknikleri uygulama (“T-tablo”,
“Ven diyagram!”, “iskelet”, “Salkim”, “Bes sira”,
“Kup”, “Hikaye yildiz1”, “Hikaye haritas)”, “Kiip
agr”, “Yorumlama”...)

Eger ben yazar olsaydim eserde
degistireceklerim...

Metnin icerigini 6zetleme

Cumlelerin tamamlanmasi “Basliyor...; devam
ediyor...; sonunda...”

Guzel kelime duvari olusturma (icerige uygun)

E-111/D8 Okudugu metnin ana fikrini soyler;
E-11I/D9 Metinde gecen diger yardimci diisiinceleri tanir;

E-111/D10 Kisilerin fiziksel ve ruhsal halleri hakkinda
goruslerini soyler;

E-111/D11 Metinde kullanilan dil konusunda tahminlerde
bulunur.
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- 3,2,1 (icerikten &grendigim g sey, icerikle ilgili 2
soru, glnlik hayatta yasadigim 1 uygulama)

- Paylasilan arastirma (belirli bir grupla bir
metinden 6nemli sorularin tartisilmasi)

- Bantlar, kronolojik zaman bilimine gore
siralama...

- Buigerigin bana anlattigi....

- Sasirdigim da...

- Eseri okuduktan sonra hissetiklerim...

OGRENME ALANI: MEDYA KULTURU (MK)

Ozel amaglar

Ogrenme ve 6gretme icin kullanilabilecek etkinlik,
strateji/yontemler

Ogrenme kazanimlari

Ogrenci:

MK- IlI/A  Yasa uygun farkli medya igerigi
kullanabilme igin beceri kazanabilme;

- Ulagilabilir egitim ve 6gretim yazilimi kullanma

- Kullanabilir medya icerigini takip etme

- Ddisliniyorum ki... (izledigi konu hakkinda
disunce ve tutumlarini ifade etme)

- Cocuk medya iceriginden favori karakterlerini
gizme

- Cocuk medya igerigine gore dramatizasyonda
bulunma

- Cocuk Tv-programlari hakkinda konusma dijital
medya iceriginde animasyon, filmler ve ses
kayitlari dinleme/izleme

- TV de c¢ocuk programlarini izlemelerini ve
izlediklerini sinifta anlatmalari isteme

- Ses kayitlari dinleme

- Ana dilinden farkh dillerdeki kisa konulari takip
etme

- Oyun:arkadaslarimin dillerini tanima

MK-III/A1 TV-cocuk programlarini takip eder ve
izlenimlerini sinifta aciklar;

MK-1II/A2 izledigi cocuk filimlerindeki diisiinceleri hakkinda
konusma yaritir;

MK-1II/A3 izledigi konulardaki kahramanlar ve kisilikleri
hakkinda konusur ve betimleme yapar;

MK-IlI/A4 izledigi/dinledigi konunun igerigi ile ilgili
duygularini rahatca ifade eder;

MK-III/A5 Kahramanlarin hareketleri hakkinda kendi
distncelerini ifade eder;

MK-11I/A6 izledigi/dinledigi konunun bir bdlimiini anlamya
cahsir;

MK-III/A7 izledigi/dinledigi konun dilini tahmin eder
(Makedonca, Arnavutga, Sirpca, Romanca,...)

Programi i ri mésimor pér klasén e treté

65




MK-III/B Yasina uygun dijital ¢ocuk konularini
kullanabilme;

Ulasilabilir dijital konulari kullanma
Dijital  kaynaklardan yararlanarak
belirleme

Okuma/égrenme icin pozitif tutumlar gelistirme
(farkl dijital konular kullanarak)

Dijtal icerigin kullanilminin olumlu ve olumsuz
etkileri hakkinda tartisma

Mevcut olan dijital igerikli yazilimlari kullanma
illiistrasyon: “Ben ve Bilgisayar”

Yasa uygun dijital icerikli aramalar yapma

konular

MK-1lI/B1 Egitim-6gretim igerikli dijital gocuk konularini
kullanir;

MK-III/B2 Yasina uygun dijital konular hakkkinda
arastirma/inceleme yapar (ebeveyn/veli/6gretmen
gbzetimi altinda);

MK-III/B3 Bilgi, duygu ve disincelerini sunmak amaciyla
bilisim teknolojisinden yararlanir.

MK-III/C Zorunlu c¢ocuk edebiyati igerikli
kitaplari kullanma icin aliskanlik kazanabilme;

Okul kiatiuphanesini inceleme (fotograf ya da
sohbet yoluyla inceleme)

Kutiphaneci ile konusma (veya kitliphaneci
roliinde olan 6gretmen ile sohbet etme)

Sinifin igindeki bolumi (kitap ,dergi ve resimli
kitaplar ile diizenleme)

Glnluk okuma (6grencinin tercihine gére okuma
kosesinden kitap veya resimli kitap alma ve
okuma)

Rol yapma/oynama: Kittiphaneciler ve okurlar
Okunan kitap icerigi hakkinda tartisma ylritme
Farkh etkinlikler (dogum glinleri, yarismalar,...)
icin kitap hediye etme ve sinif okuma kdsesini yeni
kitaplar ile donatma

Sinif/okul/sehir kittiphanesine ziyaret (konunun
icerigine bagh kalarak)

Kutiphaneyi tanima ve vyararlanma etkinligi
yaptirma

Farkli sekillerde ve konulari igeren resimli kitap
hazirlama etkinliklerini yapma

MK-11/C1 Okul kitiphanesinin sunmus oldugu hizmetten
yararlanir;

MK-1II/C2 Odiing alinan kitap/dergilere karsi dikkat ve ilgi
gosterir;

MK-III/C3 Kituphanede davranis kurallarini bilir ve uygular;
MK-III/C4 Kitap alma ve ¢evirme aliskanhgi yaratir.

MK-III/C Ek kaynak kitap kullanarak okumaya
karsi ilgiyi gelistirebilme ve okumaya karsi
aliskanlik kazanabilme;

Dergilerden faydalanma (gocuk dergilerinden
yararlanarak boyama ve resim yapma etkinlikleri)
Okuma zamani (6grencilerin kendi tercihine dayal
se¢mis olduklari kiatpari okuma)

Farkli dergilerden koleksiyon yapma

MK-III/C1 Kendi istegi dogrultusunda ek kaynak kitaplar
okur;

MK-1/C2 Kendi istegi dogrultusunda ek kaynak kitap
okumasi icin sinif/okul/sehir kittiphanesinden kitap seger;
MK-11/C3 Egitici dijital yazilim konularini kullanir;
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Dergi ve resimli kitaplarin gozden gegirime
etkinligi yaptirilir

Okuma kosesini diizenleme

Ogrencinin tercihine bagl eserler okuma

Okunan eserlerin icerigi hakkinda tartisma
yuritme

Okunan konuya bagl kalarak proje caligmalari
yapma

Cizgi romani ¢izme (Baslk, bas kahraman,
yardimci karakter, konu, olay, olayin sirasi)

.... basarisindan dolayi kitap hediye ediyoruz (sinif
icinde anlasma yapilarak etkinligi yapma)

Cocuk dergilerinin, ansiklopedilerin, kitaplarin,
resimli kitaplarin ve egitimsel dijital igerigin
kullanimi  igin  etkinlikler diizenleme (yas
seviyelerine uygun ve bireysel ilgilerine gore kitap
sec¢imi yapma)

Farkh sekil ve konulara bagh kalarak resimli kitap
hazirlama (bireysel, ¢ift veya grup calismasi ile
etkinligi diizenleme)

MK-111/C4 Okudugu ek konular hakkinda gunliik tutmaya
caligir;

MK-III/C5 Yetiskinlerin destegi ile internet Uzerinden
verilere ulasmaya ¢alisir;
MK-1II/C6 Okudugu
paylasir/aktarir;
MK-111/C7 Cocuk dergilerinden yararlanir;

MK-111/C8 Bilgi edinmek icin kiitiphaneden yararlanir;
MK-111/C9 Kitaba karsi sevgi uyandirir.

konu/bilgiyi arkadaslarina

MK-III/D Farkh kilttirel-sanatsal konular olaylar
hakkinda bilgi kazanabilme

Tiyatro ve sinema ziyareti (icerige bagli olarak)
Maske yapma etkinligi

Kukla hazirlama

Rol yapma: En sevdigi favori karakterin roli
Dramatizasyon i¢in kdse hazirlama

izlenilen film ya da oyun hakkinda tartisma
yliritme

Bir sonraki olaya gobre resim ¢izme veya
tamamlma

Belirli igerigie gée dramatizasyon yapma

Kukla gosterisi icin tiyatro bolimi hazirlama
Tiyatroda davranis kurallari hakkinda konusma
yliritme

KilrGel-sanatsal  olaylari  takip etme ve
ziyaretlerde bulunma (mize, sergi, icerige bagli
kalarak etkinlik dizenlemek)

MEK-11/D1 Tiyatro/kukla gésterisini izler;

MK-111/D2 Tiyatroda izlenen tiyatro ve kukla oyunlarindaki
izlenimleri hakkinda konusma yurutiir;

MK-111/D3 Beden dilini kullanmaya calisir;

MK-1lI/D4 Sahne, kostim, perde tanimlari hakkinda
konusma yaritir;

MK-1l1/D5 Duygu ve dislince izlenimlerini drama, tiyatro,
mizikli oyun, kukla ve buna benzer yolarla sunar;
MK-III/D6 Sahneyi betimler;

MK-111/D7 Kostiimleri agiklamaya ¢alisir;

MK-III/D8 Oyuncularin sergiledigi oyun hakkinda kendi
diistincelerini ifade eder;

MK-II/D9 Tiyatro temsili veya filmin bir bolimini
anlatmaya calisir;
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- Yazar/artist ile gérisme gergeklestirme

MK-I11/D10 izledigi kiiltiirel-sanatsal konuyu arkadaslari ile
paylasir/izlenimlerini anlatir (konuya ve ziyarete bagh
kalarak: tiaytroya, sinemaya, sergiye ziyaret);

MK-1II/D11 izledigi konu hakkinda kendi tutumunu ifade
eder;

MK-1lI/D12  Kilturel-sanatsal ~ kurumlarda nasil
davranacagini bilir;
MK-1I/D13  Kilturel-sanatsal  kurumlarda davranisg

kurallarina karsi saygi gosterir.

MK-III/E Medya konularini glivenli ve segici bir
sekilde kullanabilmesi icin beceri kazanabilme;

- Glvenli ya da gilivenli olmayan dijitalestirilmis
medya icerik hakkinda konusma

- Egitim ve 6gretim yazilimlarini kullanma

- Guvenli ya da guvenli olmayan dijitalestirilmis
medya igeriginin segcici ve givenli kullanimi igin
her dogru ifadeye isaret yapma

- “Yabancilar ile konusmuyoruz”

MK-III/E1 izledigi TV konularinda yasina uygun olanlari bilir
ve olumsuz/yasak olan konular icin verilen akilli
isaretleri/sembolleri bilir;

MK-1I/E2 Filmin 6gretim ve egitimde arag ve icerilik olarak
kullanimini bilir;

MK-III/E3 izledigi bir cocuk filmin igeriligini, kisileri ve mesaj
hakkinda yorum yapar;

MK-111/E4 Estetik degeri olan muzikleri dinler;

MK-II/E5 Yasina uygun dijital konular hakkkinda
arastirma/inceleme yapar (ebeveyn/veli/6gretmen
gbzetimi altinda);

MK-III/E6 Ogrenmenin kaynag olarak farki medya
araglarini kullanir.
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CPIMNCKW JE3UK

Mporpamcko noapyuje foguwun GpoHA Yacosa: (5 HacTaBHUX YacoBa HeAE/bHO)

(opujeHmayuoHo 3a ceako npPo2pamcKo nodpydje)

KOMYHUKALIMIA U JE3UK (KJ) 55 yacoBa
JIUTEPATYPA (N) 55 yacosa

MEOWUICKA KYNTYPA (MK) 20 yacoBa

MOYETHO YNTAHE U NNCAHE IATUHULLE (N4MN) 50 yacoBa

onwTun UN/bEBU HACTABE CPINMCKOT JESUKA 3A TPERU PA3PE[

YueHuk/yyeHuya:
e [a pa3Buje UHTepec 1 Jbybas Npema CPrCKOM je3nKy;
e 13 pa3Buje KOMYHUKALMOHE BELUTUHE;
® [a ce 0cnocobum 3a aKTUBHO CNyLLAHE;
e fa ce ocrnocobu 3a NPaBUAHO apTUKYANCarbe BepbanHor U HeBepbasHOr roBopa;
e [a YyCBOjM WUTaMMNaHa M NMCaHa NaTUHUYHA CNOBa;
e fa ce ocnocobu 3a NPaBUIHO YUTakE U NUCaHbEe NAaTUHUYHUM CIOBUMA;
e [a pasBuje rpadoOMOTOPUKY;
® 3 NPUMEeHbYje OCHOBHa rpamaTuyKa NpaBuna;
® 13 YCBOjM BPCTE peyu;
e 13 pa3Buje HaBMKe NPABUIHOT ceaeHa NPUIMKOM YMTaka U NUCakba;
® [a ce ocnocobum 3a YnTakbe Ca Pa3ymMeBakbEM;
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e [a ce yno3Ha ca HapPOAHOM U YMETHUYKOM INTEPATYPOM;
e fa ce ocnocobu 3a eleMeHTapHO CTPYKTYPUCAHO MUCMEHO M3ParkaBatbe U CTBapakbE;
e pnace ocnocobwu 3a aHanusy Aena;

® nace ocnocobu 3a npeno3HaBakbe M BpegHOBaHe ECTETCKUX €/1IeMeHaTa Aena;

e fa ce ocrnocobu 3a Kopuwhere goaaTHe AUTepaType;
e fao0boratv pe4yHMK HOBMM pPeymma;

e 1a pa3Buje MmeamjCKy KynTypy;

® a3 KOPUCTU MyNTUMeAMjaHE U3BOPE YYeHsa;

e 1a ce ocnocobu 3a cnoboaHO M3parKaBakbe eMounja, 40XKMB/baja, CTaBOBA U MUCAU;

e [a passuje mawrTy;

e 3 pa3Buje XyMaHO U €TUYKO OArOBOPHO NOHALLAHE;
e 113 pas/IMKyje rOBOPHO M3parkaBakbe Ha APYIUM je3nLmMma.

NMPOTPAMCKO NOAPYYJE: KOMYHUKALUUIA U JESUK

MNojeanHayHu D

Moryhe akTMBHOCTM U

cTpaTernje/TexHuKe yuyerba 1 NoyvyaBarba

Pe3yntatu yuera

YueHuK/yuyeHuua:

KI-lI/A pa ce ocrnocobu 3a camocTasiHy
KOMYHUKaLumjy

- MehycobHu pasrosopm

- ,Ja cam... ja mory.. ja 3Ham...” (rpaheme
NO3UTUBHE C/INKe O cebu)
- 3uaHu nacoluu (mehycobHo HanucaHe

No3nTUBHE NopyKe)

- ,Cronunua 3a npunosegare” (y4eHUK Koju ceam
Ha cToAMuM npuya gorahaje/wane)

- Wrpa: Npasum nHTepsjy

- [orosaparbe npaBuna noHawama y paspeay

- [JoroBapatbe 3HakoBa 3a noacehare (Kag ce
KpLUX HEKO NPaBmIO)

KJ-III/A1 camomHMUMjaTUBHO 3aMo4mnbE PAa3roBop;
KJ-1II/A2 n3paskasa csoje notpebe, mucam n ocehara;
KJ-IlI/A3 camocTanHo yyectsyje y pasrosopy nowTtyjyhu
npaBun/a KYNTYPHOT NOHALAHA;

KJ-1ll/A4 ycmeHo oarosapa Ha NocTas/beHa NUTakba;
KJ-lll/A5 nucmeHo oarosapa Ha NocTaB/beHa NUTakba;
KJ-111/A6 camocTanIHO NOCTaB/ba NUTakbA;

KJ-1ll/A7 nspaxasa cBoje ocehaje Tokom rosopa;

KJ-1II/A8 npenosHaje ocehaje caroBopHuKa.
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Pasrosopu o cBakogHEBHUM TeEMama
Pasrosopu o gorahajuma TOKOM BMKeHAa
[JoBplaBarbe 3anoveTnx peyeHmua
[JoroBapatbe 0 ypeherby yunoHuue

Y ynosmn...

MucmeHn M ycMeHW o4roBOpM Ha MocTaB/beHa
nuTama

Wrpa: Kana Koja u3parkaBa ocehaje (noroau
KaKo ce oceha OHaj Koju Hocu Kany)

rnym/berbe pasHux oceharba

Jby6as je...

Yera ce cpamum / He cpamum (pasrosopu)
Wrpa: Oko 3a neno (npumehrBarbe NO3UTUBHUX
npumepa NoHalwama)

KI-i/B ga ce ocnocobu 3a aKTMBHO
caywame

O4roBopy Ha MUTaka Ha OCHOBY WC/YLIAHOT
rosopa

[JaHac ce oceham...

UpTare n 6ojarbe cumbona 3a ocehaje
MaHTommma

YnotpebsbaBarbe 60je npema ocehajuma

Urpa: LipTam OHO LUTO CAyLIam U pasymem
JoBplwaBarbe HeAOBPLIEHUX pevyeHuua Koje
3ano4YuHbe HacTaBHUK

Mpeno3HaBake pas3nnmunTux ocehaja
,Jacamn, TM K ja...”

rnymsbetrbe pasnnumntux ocehaja

Urpa: Y Tyhum umnenama (ga 6u ce pasymenu
Tyhu ocehaju 1 noctynum)

Mpryamo o emnaTujm

Urpa: YcmepeHa mawTa

Urpe 3a pewasarbe KOHGAMKaTA

KJ-11/B1 nask/buBo caywa u pasyme;

KIJ-IlI/B2 aptukynmcaHo ynoTtpebsbaBa HesepbasHM W
BepbanHu rosop;

KJ-1lI/B3 npenosHaje HeBepbanHM roBOp KOA APYrux;
KJ-111/B4 npenosHaje pa3nnuute ocehaje Kopa cebe;
KJ-1lI/B5 npenosHaje pa3nnuute ocehaje Koa apyrux;
KJ-111/B6 nokasyje emnatujy;

KJ-III/B7 pa3syme fa HeEKO ApyrM MOXe Aa pasMuiuba
Apyrauuvje o rera/me.

KJ-li/B pa ce ocnocobu 3a npasujHy
roBOPHY apTUKyNaunjy

Bexkbe 3a NpaBUAHO AprKakbe Tesla Npu roBopy
MpaBuNHO M3roBapatbe MCAYLIAHUX [NacoBa,
peun n pedeHnua

Urpa: CHMMamo ce ga 6MCMO YyauM Kako
3BYYMMO

KJ-11I/B1 npaBuiHO Ap»u TENO NpU roBopY;
KJ-111/B2 npasuaHo M3rosapa rnacose;

KJ-111/B3 npasunHo M3rosapa peuu;

KJ-111/B4 TayHO MHTOHMPaA BPCTE peUYEHUL3;
KJ-111/B5 uspaskajHo peuutyje necmy (peuutaumjy);
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[JocTtynHu BacnuTHO-06pa3oBHM codTBEpU
M3roBaparbe CMELIHUX U YYAHUX pevyeHunLa
Cnywarbe ayaAno-cHMMAaKa ca peLmToBakhem
M3parkajHo peunToBame

M3rosapare 6p3anunua

M3rosapatbe 3aroHeTKM 1 NocioBuLa

YuTaree 6pojesa ca Tabene c1o

MUrpa: PoheHpaHcKa AuWHKMja (cnarakbe no
meceLy pohera 1 npebpojaBarse)

KJ-1II/B6 npaBuaHO ApamaTusyje TeKCT Y AMjasIoLLKOj
dopmu;

KJ-11I/B7 npasunHo nsrosapa 6pojese go 100;

KJ-111/B8 npasuiHo n3rosapa peaHe 6pojese ao 20.

KI-/r pa ce
n3paxkaBare

ocnocobu 3a YCMEHO

MpenpuyaBakbe NPOUYUTAHMUX CagpKaja
CacTaB/barbe ,KMBe nNpuye” Ha  OCHOBY
npeamerta U3ByYeHUX U3 ,4apobHe Topbuue”
MpunoBeaarse Mo K/by4HUM peymma
Mpunoseaare Mo cepuju CanKa

Mpunosepare A0XKMBI/bAja

Wrpa: YuTaj Aa 61 HaupTao M Mcnpuyaj WwTa cu
HaupTao

AyTopcKa cTonunua

[JoBpluaBatbe 3aN0YeTUX peyeHmLa

lpynHa  npwuya (3ajefHUMYKO npunosepatbe
3anoyete npuye o ogpeheHom Anky)
OnucuBarbe NO HemnocpesHOM NOCMaTpaky U
onvcusake no cehary

Ko je oH, wTta je 10? (noraharwe onucaHor
NvKa/npeamera)

YapobHa Topbuua: Onucyjem
npeamert Koju goaupyjem y Topbuum
LLTta Apyrn mmucie o MeHU (M3 OKpyKera)

Ja ce oceham...

Ja mucanm...

Urparbe ynora

A3byKa ocehaja (pey Koja he m3pasutu ocehaj
npema 3agaTom c/ioBy)

CKpunBeHu

KJ-III/T1 ycmeHo npenpuyaBa KpaTKe cagpsKaje;

KJ-lI/T2 ycmeHo npunoseaa no 3agaTum peuvmma/cepujm
CNVKa;

KJ-1I/T3 ycmeHo npenpuryasa A0XuUB/bEHN Aorahaj;
KJ-I1/T4 ycmeHo onucyje nMo HenocpeaHoM MocmaTpakby
unu cehamby;

KJ-III/T5 cno6ogHo nsparkasa ceoje ocehaje;

KJ-I1/T6 nocTas/ba NTarba O NPOYMTAHOM KPAaTKOM TEKCTY;
KJ-lI/T7 ycmeHo npunoseda Ha AaTy Temy.

KJ-I/O na KOPUCTU CPMCKU KHUMKEBHM je3MK

Cnywarbe U uuTarbe NpumMepa 3a yoyaBatbe
OMjaneKkTa HacynpoT KbUKEBHOM je3nKy
Mpahere/unTarbe HapOAHUX NpUYa

KI-i/A1 npasu pa3nvkn usmehy amnjanexkta/nokanHor
roBOpa 1 CPMCKOT KHbUKEBHOT je3UKa;
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»Ja cam TB-npeseHTep”

»JE3NUYKN KOpeKTop” (OTKpuBatbe rpeluaka y
rosopy)

,[1pMyamo, cHMMamo ce, caylamo ce”

MUrpa: OcBojeHa mefasba 3a KbUXKEBHM FOBOP
T- Tabena (NpaBUAHO-HENPABU/IHO)
MpasonucHe Bexbe

MpaBorosopHe Bekbe

Ope/beHcKa jesnyHa pusHuLa

KJ-11/02 KOpUCTU CPMCKU KHbMMKEBHWU je3UK Yy YyCMEeHOM
n3paxasamy;
KIJ-III/A3 KOPUCTU CPMCKU KHbUMKEBHU j€3UK Y NMUCMEHOM
n3paxaBatby.

KJ-III/B pa oborahyje peuHuk

ObjawmaBatbe HenosHaTmx peun y
CBaKOAHEBHUM aKTUBHOCTMMA

OpOe/berbCKM  Hede/bHU  peyHuK  (paspeaHu
PEYHMK Ca HOBUM peymma)

»MMamM peuy 3a objalwraBarbe” (NpoHanasum,
KaXkem, TpaXKMm objalutberse)

PasroBapamo o0... MHUUMpake pasrosopa Yy
KOjeM HaCTaBHWK HamepHO ynoTpeb/baBa HoBe
peun

Opes/beHCcKa je3anyHa pusHMua

Bokabynap y yetupu yrna (YMtam, AeTEKTyjem,
UpTam U NpUMEeHYjeM HOBY peu)

Urpa: [leTekTMB HOBUX peyn

KJ-11/B1 yun HOBe peum Koje 03HaYaBajy MMeHa npeameTa,
nojaea, AiejctaBa, cTakba, 0coba;

KJ-1ll/B2 Kopuctn HoBe peun/u3pase;

KI-lI/B3 nountbe fa KOPUCTM PeYHMK 33 OTKpuBatbe
3Hayerba HOBUX peyu;

KJ-11I/B4 pasyme 3HaueHe HOBUX peum.

KI-I/E pa ynotpeb/waBa obasewTajHy,
YAWUTHY, Y3BWYHY, MNOTBPAHY W OAPUYHY
peyeHnuy

CamocTasiHO  cacTaB/barbe
Y3BUYHUX U YNUTHUX peYeHnL,a
MopgBnayere NOTBPAHUX U OAPUYHUX PpeYeHnLa

obaBeLwTajHuX,

CamoCTanHO  cacTaB/batbe  NOTBPAHWMX U
OAPUYHUX peYeHnLa
MUrpa: [Mpohu wucnos ayre (npeTBapambe

NOTBPAHUX Y OAPUYHE pedyeHuue n obpaTHO)
Pasrneparbe TekctoBa ga 6u ce youwno rae v
3alUTO je ynoTpeb/beH HEeKWM WHTEPMYHKLMjCKU
3HaK

Cnararbe Haonakmx pedeHnua

KapTtuue ca peunma (cactassbarbe pedeHnua)
Youasatbe npasuaHO " HenpasuaHO
WMHTOHMPaHMNX pedeHnua

KJ-II/E1 pasnuKkyje oBasewwTajHy, Y3BUUYHY W YNUTHY
peyeHunLy (Y yCMEHOM ¥ NMMCMEHOM roBopy);

KJ-III/E2 npaBuiHo ynotpebsbaBa obaBeluTajHy, y3BUUHY U1
YUTHY PeYeHULy Yy YCMEHOM M3payKkaBatby, Kopuctehu
WHTEPNYHKUWjCKe 3HAKOBE;

KJ-1I/E3 pa3nukyje NoTBpAHY U OAPUUHY peUeHULLY;
KJ-11I/E4 KopucTK NoTBpAHE M 0ApUYHE peYeHULE;
KJ-II/ES npeTBapa MOTBPAHY Y OAPUYHY peYEHMUUY U
06paTHo;

KIJ-III/E6 npaBUAHO CNaske pedn y PeyYEeHULU TOKOM
YCMEHOT M3paaBama;

KI-II/E7 npaBuAHO cnaxe peun y pedveHUUU TOKOM
NUCMEHOT NU3parkaBakba.
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MpasonucHe Bexbe
MpoHahu y/wesa
JocTynHu BacnMTHO-06pasoBHU codpTeepH

KJ-III/¥ aa ycBoju MmeHuLe Kao BPCTy peuun

lpamaTtuuke Bexbe

KBM3 0 3aje4HUYKUM M BNACTUTUM MMEHULLAMA
Bbp3e umeHuue (M3roBaparbe 3ajefHUYKUX U
BNACTUTUX MMEHMLA)

OTKpuBake 3aje HUYKMX U BAACTUTUX MMEHUL,A
y TEeKCTy

Pebyc

JMCK/byun ybesa“ (npeupraBakbe peyn Koja
HUWje tMeHunua)

CMULW/batbe UMEHULLE NO JAaTOM poay M bpojy
Cnararbe MmeHuLa no poay v bpojy y Tabeny
KapTtuue ca peuynma

[JocTynHu BaCnNMTHO-06pa3oBHU copTBEPU

KJ-II/¥K1 pasnukyje MMeHMLLe Kao BPCTY peyu;

KJ-II/¥K2 pasnukyje Bnactute og 3ajeHUHKUX UMEHULA;
KJ-III/¥K3 npoHanasu Bnactute M 3ajegHNYKE MMeHULeE Y
[ATOM TEKCTy;

KI-IlI/¥4 npasuaHo ynoTpebs/baBa BE/SIMKO CAOBO MNpw
nucaky BAACTUTUX MMEHA, HEKUX reorpadCcKux nojmosa,
WHCTUTYLUMja U NPa3HUKa;

KJ-1I/X5 npenosHaje poa Kog MMeHULa;

KJ-1l1/¥6 npenosHaje 6poj Koa MMeHNL3;

KJ-1I/¥7 npasunHo ynotpebsbaBa poa Kog UMEHMLA;
KJ-111/¥K8 npasunHo ynotpebsbaBa 6poj Kog MMeHNLa;
KJ-11/XK9 knacnoukyje nmenuue no poay n 6pojy.

KJ-1ll/3 pa ycBoju npmaese Kao BPCTy peun

Terna ca MMeHnLama (nopaBare
oprosapajyher npuaesa Ha OCHOBY M3ByYeHe
UMeEHMLE)

Moasnaverbe NpuaeBsa y TEKCTY

CtBapanayku guKrat

M3ByuM CTUKEp 1 noroam npuaes

Ycarnacu Mme (ycarnawasake npuaesa ca
UMEHMLIOM)

Ynenuwaj TekcT (gogaBatbe Npuaesa)

Urpa: NpoHahu ybesa

T-tabena (umeHunua — npmaes)

Moroau npeameT 13 HabpojaHMx npuaesa
[JocTynHu BacnuTHO-06pa3oBHM codTBEpH

KJ-111/31 npenosHaje npuaes Kao BPCTY peun (Koja cToju y3
MMeHuLUy 1 objawrbaBa je);

KJ-1/32 popaje oarosapajyhv npuaes y3 umeHuLy;
KJ-111/33 npoHanasu Nnpuaes y TEKCTY;

KJ-1l1/34 kopuctn oarosapajyhe npuaese y uspaxkasarby
(MMcmeHoM 1 ycmeHoMm).

KJ-IlI/W ga ycBoju rnarosie Kao BPCTy peyn

hepaaH rnarona U3 TekcTa

Terna ca rnaronMma (CMULLI/bakbe peyeHunLa Ha
OCHOBY M3BYYeHOT r1arona)

MoaBnayetrbe rnarona y TeKCTy

Lonyrasatbe ogrosapajyhux rnarona y Tekcry
M3ByuM cTUKep 3a norofheHu rnaron

KJ-III/N1 npenosHaje rnaron Kao BPCTy peuu;

KJ-IlI/N2 npoHanasu rnaron y TeKcry;

KJ-IlIl/U3 npaBuAHO KOPWUCTM rnarone y wuspaxasakby
(MMcmeHom 1 ycmeHom).
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Urpa: LWTa moxemo? (Nuwwy ce UMeHuLe Npema
oprosapajyhem rnarony)

Urpa: NpoHahwu ysbesa

Moroau npegmeT U3 HabpojaHux rnarona
T-tabena (umeHunua — rnaron)

[JocTynHu BacnuTHO-06pa3oBHM codTBEPU
Urpa: MpoHahu y/besa

MeTopep, (Nucarbe: UMeHWLA, ABa NPUAEBA, TPU
rnarona, peyeHnLa ca YeTUpU peum U CUHOHUM
33 MUMeHuLy)

JNloBay, Ha rpelke HenpasuHO ynotTpebsbeHmx
rnarona

KJ-l/) aa yceoju Bpojese Kao BPCTY peuun

AKpocTux 3a gatu 6poj

MogaBnayerbe 6pojeBa y TEKCTY

Memopwja bpojesa

[Jonyraatbe ogroeapajyhux 6pojesa y TeKCTy
BuHro op 6pojeBa (cacTaB/batbe peyeHULe Ha
OCHOBY M3BYyYeHor bpoja)

JNloBay, Ha rpelke HenpasuHO ynotTpebsbeHmx
6pojesa

JocTynHu BacnuTHO-06pa3oBHM codTBEPU
Urpa: NpoHahwu y/besa

KJ-111/J1 npeno3Haje 6pojese Kao BPCTY peuu;

KJ-111/J2 npoHanasu 6pojese y TEKCTY;

KJ-III/J3 npasBunHo Kopuctn BpojeBe Kao BPCTy peun y
n3paxkasary (MMCMEHOM U YCMEHOM).

KI-IlI/K pa ce ocnocobu 3a Kopuwhere
OCHOBHWX NPaBONUCHUX NpaBKAa

JocTynHu BacnnTHO-06pa3oBHM codpTBEPU
JeflHa peyeHWLa, jeflaH KeToH (Takmuuerbe y
Hajbp:Kem cacTaB/bakby peyeHunLa)

MpoHahu y/besa

T-tabena (NpaBMAHO-HENPABU/HO)

Mpynupatrse peyn no 6pojy cinorosa

Urpa: Mpecasuj AncT, nogenn pedy (npasuaHo
[e/berbe Peyun Ha CIoroBe NPUIMKOM NMUCakba)
MpoHanaxkewe W npeupTaBatbe MNOrpewwHo
NoAe/beHUX peyn

Mucatbe  oprosapajyhux  peum,
n3By4YeHMm BpojeBnma

AnKtatn

MpaBonucHe Bexxbe

npema

KJ-IlI/K1 npaBunHo ynoTpeb/baBa BEAMKO CAOBO Ha
NoYeTKy peyeHuLe;

KJ-IlI/K2 npaBunHo ynotpeb/baBa BENMKO C/I0OBO MNpu
nucaky BAACTUTUX MMEHA, HEKUX reorpadckux nojmosa,
WHCTUTYUMja U NPA3HUKa;

KI-I/K3 npasunHo ynotpeb/baBa MHTEPNyHKUMjCKe
3HaKoBe (TauKy, YNMUTHUK, Y3BUYHUK, ABE TauKe, 3ape3);
KJ-11I/K4 npaBuniHO NpeHoCcK ped y HOBM pes;

KJ-III/K5 npasuaHo nuwe 6pojese go 100.
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KI-i/N pga ce ocnocobu 3a
nspaxkaBarbe

NMUCMEHO

CamocCTanHO Nucakbe pevyeHunLa
»CMuUcan pevenunue o...”

Mountrbe CaMOCTa/iHO Aaa npenpunyasa
NPOYUTAHUN TEKCT nomo'ﬁy nnTakba
MNountrse CaMOCTa/iHO Aaa npenpunyasa

NMPOYUTaHN TEKCT MO MNPEeTXoaHO u3paheHom
MAaHy 3a TEKCT U AaTUM YNyTCTBMMA
JoBpLuaBarbe 3aNo4eTor TeKCTa

CMmuLu/batbe HOBOT Kpaja AaTor caaprkaja
,CNoXn Haonake peyeHnue”

Mucaroe yecTnTKM

Mucare no3usBHMLA

Ja cam ayTop...

CactaB/batbe BNACTUTOr KPATKOr TEKCTa Mo
[aTUM uaycTpaumjama, na YmTtame ,nuwyesor”
TeKCTa

Mucare akpocTmxa

Ki-ln/ni
CNoBMMa);
KI-I/N2 nounrbe nuMcmMeHo [Ja npenpuuyaBa KpaTke
cagpkaje;

KJ-III/N3 nounrbe na ctBapa HaKoH AaTOr NOYETKa;
KJ-III/N4 nounrbe na merba Kpaj Npuye;

KI-III/N5 nucmeHo npunoseda Ha 3agaty Temy (KpaTko
npwuya);

KJ-III/N6 cTBapa opurnHanHa gena ys noactmuaj u passuja
MaLTy.

CaMOCTaZIHO nuwe pevyeHuue (MMcaHum

NMPOrPAMCKO NOAPYMYIJE: NUTEPATYPA (N)

MNojepguHauHu uumw

Moryhe akTMBHOCTU U

cTpaTernje/TexHUKe yuera 1 NoyvyaBara

Pe3syntatu yuyera

YueHuk/yueHuua:

N-I/A ga Kopuctn nuTepatypy 3a aeuy

CamocTtanHo
6acHu, necama
CamocCTanHo YnTarbe NeKTnpa

Cnywarbe ayamo-3anuca

Urpa: Aj' norogu wra je... (npuya, bacHa, bajka
WU necma)

MUrpa: MMpBu cton, ApyrM cton (HacTaBHUK
npecrtaje ga 4uTa, a yyeHuum npeasuhajy wra
he ce poroanTu)

ynTarbe CAMKOBHWUA, 6ajku,

N-1II/A1 pa3nukyje KrbuKeBHa gena (MpunoBeTky, npuyy,
6acHy, 6ajKy, ApaMCKM TEKCT, necmy);

N-11/A2 camocTtanHo umTa oapeheHe caapskaje
oarosapajyhe y3spacrty;

N-111/A3 camocTanHo YMTa NeKkTupe;

N-1ll/A4 ycmeHo oarosapa Ha NUTakba O NPOYUTaHOM
cappxajy;
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JunckycuoHe rpyne

MNpaB/bere cTpMna Ha OCHOBY WCAyLWAHOr
cagpaja

Pasrosopu o npoyntaHnm geanma

OgroBapatbe Ha nNuTakba W3  Npo4YuUTaHOr
cagpaja
Krwoura nayc - npeseHTauvja A[oAaTHO

npoynTaHe KkbWra Kpo3 camocTanHo ogabpaHy
TEXHUKY

JocTynHu BacnnTHO-06pa3oBHM codTBEpH
MpumetrbuBatbe TeXHUKa/cTpaTermja 3a aHannsy
npoynTaHux cagpxaja (,Ckenet”, ,lpos3n”,
,MNetopen”, ,KeagpaHt”, ,3Be3ga npuue”,
»,MucaoHa mana“...)

N-1II/A5 nucmeHo oarosapa Ha NTarba O NPOYMUTaHOM
cappajy;
N-1II/A6 camonHMUMjaTUBHO YMTa AOAATHE CadpiKaje;

N-111/A7 npumerbyje TexHuKe/cTpaTervje 3a aHanusy
CamMOoCTa/IHO NPOYUTAHUX CadpPKaja.

N-l/b pa ce ocnocobu
KHUKEBHUX Aena

3a

dHan3sy

Osaj ayTop mu ce gonaga, byayhu ga...
CMULL/bakbe pUMe No 3a4aToj peun

Mrpa: JeanyHu nukago

A3byuyHa necma

MpoHahu y/be3a (NpoHanaxkerbe HenpasuaHe
pume)

Urpa: Moraham pumy, oanensbyjem CTUKep,
Ckenert (oTKpuBatbe Teme, NOPYKe,...)
[nckycroHe rpyne

Inymsberbe ocehaja

NnycTpoBare Aena NnpoYmTaHor cagpkaja
Pasrosop: Opakne fo0n1asn 0BO MMe npuye?
Tpaka npuye (cnaratbe fJenoBa TeKCTa nNo
penocnepy porahaja)

OproBapakbe Ha NuTakba Ha OCHOBY UC/yLWIAHOT
aena

CenekToBarbe WAyCTpauMja Koje oArosapajy
NPOYUTAHOM TEKCTY
,T-Tabena“ — onucusare
HeraTMBHOT /INKa

3aysMmarbe CTaBa O MNoHawary/nocrynumma
oapeheHor iMKa (cTaB/ba ce y yaory AnKa)

NO3NUTUBHOI U

N-111/B1 pa3nuKyje noesujy oa npose;

N-11/B2 pa3nukyje cTux n ctpody;

N-111/B3 npoHanasu pumy y necmu;

N-111/B64 otkpuea ocehaje y Be3u ca cagpxajem;
N-1/B5 oapehyje peaocnen aorahaja;

N-111/B66 oapehyje mecto u Bpeme gorahaja;
N-1Il/B7 oTkpuBa 0 4Yemy ce rosopw y aeny (temu);
N-1/B8 aprymeHTyje wta my/joj ce aonaaa nau He
fonajay cagpxajy;

N-111/B9 onpeaesbyje rnasHe n cnopeaHe JINKOBE;
N-111/B610 onucyje nukose;

N-111/B11 objawrbaBa NOCTYMNKe INKOBA;

N-111/612 objawrbaBa coumjanHo
NpMXBaT/bMBO/HENPUXBAT/bMBO MOHaLlakbe (206po K
Heoarosapajyhe noHalwame);

N-11/613 naeHTnduUKyje ce ca NO3UTUBHUM NMKOBUMA;

N-111/614 npeno3Haje NopyKy TeKCTa;
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Inym/berbe IMKa U3 Kb MXKEBHOT Aena

M3papga cueHe npema nNpoYMTaHOM OMNUCY U3
aena

Pasrosop: LLITa Ham ce gonano y geny, a wra He?
AprymeHTaumja/objalirbaBarbe MMYHOT CTaBa
CMUL/batbe HOBOT MMeHa aeny

[a cam ja nucau, y Tekcty 6ux npomeHno/na...
MpeTtnoctaB/bam fda... (no Hacnosy wau
nnycrpaumjm)

3ua nenmx n3pasa/peun (M3 cagpkaja)

3,2,1 (tTpu cTBapu Koje cam Hayumo/na us3
caZpKaja, ABa NUTakba y Be3M cagpKaja U jegHa
NPMMeHa Yy CBaKOAHEBHOM »KUBOTY)

Pasmucnun, nogenn, ogrosopm

(Ha nocTaB/beHO NuTare Tpeba ga pasmucay,
Ja nofenv ca napom v oAroBopw)

,Kono cpehe” — noctaB/bakbe nNuTakba
noBe3aHMX ca cagpkajem TeKkcTa nomohy
YNUTHUX peyn

Mpunoseparse BacTUTOr [OXNB/baja
NMOBE3aHOr Ca NPOYMUTAHUM CaZprKajem
MpomeHM 3aBpLWHN A0 cafprKaja

Moaenu naparpade

OBaj cagprKaj me noaceTmo...

36yHuno/na cam ce Kag...

Kag, cam npounTao/na cagpkaj, ocetmo/na cam
ce...

3abpuHyo/na cam ce Kag,..

[leo Koju cam HacavKao/na y rnasu...

MpumeHe TeXHWKA 33 NpoYnTaHe cagprKaje (,T—

Tabena“, ,,BeHoB gujarpam”, ,,Ckenet”, ,lpo3a”,
,MNetopen”, ,KeagpaHt”, ,3Be3ga npuue”,
»MucaoHa mana“, ,Mpexa Kouke“, ,UutaTt-
KomeHTap“...)

Kopuwhere AoCTynHWX BacnUTHO-06pa30BHNX
co¢pTBEpa

N-111/B15 nosesyje BNaCTUTW A0XKMB/bAj Ca NPOYUTAHUM
cagpkajem;

N-111/B16 npenosHaje ecteTcke enemeHTe y Aenmma.
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N-111/B pa passuje TexHUKe YnTarba

Mrpa: Kaxkn mu Kako ga untam

MHTEepaKTUBHO YnTare

MUcTpaxmnBayko uuTarbe (4nTarbe MO 3a4aTim
334aumma)

[Jekoauparbe peun (M3roBoparbe peuun Koje cy
NPeTXo4HO YY1, aNn HUCY BUAENN)
Tuxo untare y naposmma

[nacHo yntare

YuTaree no ysnorama

T ymTaw, ja Te npatnm

Cnywamre ayAno-CHUMaKa
n3paxkajHocTm)

Mrpa: Yutam Kao TB-npeseHTep

(youaBame

N-11/B1 unTa rnacHo;

N-111/B2 unTa TauyHO 1 jacHo;

N-111/B3 uuta ogrosapajyhom 6p3nHom;
N-111/B4 unta y cebu;

N-111/B5 unta no ynorama;

N-111/B6 unTa ycmepeHo;

N-111/B7 nountbe ga unta uspaskajHo (nowrtyjyhu
WHTEPNYHKLMjCKE 3HAaKOBe, TEMMO, AMHAMUKY,
apTUKynaumjy, AUKUMjy).

N-M/T pa ce ocnocobu 3a uuTarbe ca
pasymeBarbem

Ob6jawwrbaBarbe Heno3HaTux peyn/mspasa
Bokabynap y 4eTvpu yrna (YMtam, SeTEKTyjem,
LpTam M NPUMEHYjEM HOBY peuy)

Mountbe Aa KOPWUCTU pPEYHUK y3 nomoh
HacTaBHWKa/poanTesba (Y GyHKUMjM OTKpUBaHbA
3Hauerba HeMo3HaTUX peyn)

Pasrosop o npoynTaHOM cagpKajy
OfaroBapatbe Ha NUTakba y Be3W Ca cagpikajem
NpoYMTaHOr TeKCTa

»TPaKe npuye” (cnararbe peyeHnLa 13 TeKcTa)

MHTEePaKTUBHO uuTarkbe (,CTON  TexHWKa“-
ynTarbe Aeo no geo u npegsuhare wra he ce
aoroamTn)
Pa3nnkoBatbe  NIOTMYHUX  Of,  HENOTUYHUX
cagapaja

Ja mucamm  pa... (poBpluaBakbe 3anoyeTmx
peyeHunua y Be3n ca NpoYMTaHUM cagpikajem)
CamocTasHa NMpMMeHa TeXHWKa 3a MpoyYuTaHe
cagpxaje (,T — Tabena”, ,BeHoB agmjarpam”,
,Crenet”, ,lpo3n”, ,MeTopen”, ,KBagpaHT®,
,3Be3g4a npuye”, ,MwucaoHa mana“, ,MpeKa
Kouke“, ,LlutaT-KomeHTap“...)

[a cam ja nucau, y TekcTy 6ux npomeHuno/na...

N-1I/T1 nnTa 0 3HaYery HEMO3HATUX PEYU Y MPOHNTAHOM
coapxajy;

N-111/T2 TauHo oArosapa Ha NUTarba U3 NPoOYMTaHOr
cagprkaja;

N-111/T3 npenpryasa NnpoynTaHo;
N-111/T4 nocTas/ba NUTakba O NPOYUTAHOM CafpKajy;

N-11/T5 aaje npumep 0 BNACTUTOM UCKYCTBY Y BE3M ca
NPOYUTAHUM CaapKajem;

N-111/T6 npaTh MHCTPYKUMje noBe3aHe ca NPoUYUTaHUM
cagpxajem.
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- Pe3sumuparse cagpikaja TeKcTa — AOBpLlUaBakbe
pevyeHuua ,lMNoumnke ca...; Hagasbe HacTas/ba...;
Ha Kpajy 3aBpwasa ca...”

- 3uA nenux usparkajHux peuu (y cagpsajy)

- 3,21 (3 cTtBapu Koje cam Hayuymo/na wus3
cagp¥Kaja, 2 NuTarba y Besn ca cagpkajem, 1
NPMMEHa Y CBaKOjaHEBHOM YKMBOTY)

- MNope/beHo UCTPaXKMBakbe (AMCKYCHja O BaXKHUM
NUTakbUMa 13 TEKCTa ca ogpeheHom rpynom)

- Cnoxu Tpake MO XPOHO/OWKOM peaocneny
(cnarambe Tpaka ca TekcTom)

- OBaj cagpraj me noaceTuo...

- 36yHuo/na cam ce Kag,..

- Kag cam npounTao/na cagpsaj, ocetmo/na cam

ce...

MPOrPAMCKO NOAPYUIJE: MEAUICKA KYNITYPA (MK)

NojeauHauHu uU»

Moryhe akKTMBHOCTU U

cTpaTernje/TexHuKe yyera 1M NoyvyaBarba

Pe3syntatu yyera

YueHuk/yueHuua:

MK-III/A pa npatv pasavuute Mmeaujcke
cagpaje, ogroapajyhe yspacry

- MNpahere JOCTYMHUX MEAN]CKUX CaaprKaja

- Mwucnum ga... (yTucum 1 cTaBoBuM 0 o4rnefaHoM
cagpxajy)

- OnucvBatbe OMW/BEHUX JIMKOBA M3  Aevjux
MeaMjCKUX cagprKaja

- UpTare cumbona 3a ocehaje n3asBaHe geyvjum
MEeANjCKUM cagprKajuma

- Jayynosun nuka...

- [pamaTtusauymja Ha OCHOBY peujer menmjckor
cagpaja

MK-III/A1 nenun yTucke HakoH aedjux TB-emucuja;
MK-III/A2 pgenn yTucke HakoH oArneaaHor ¢uama 3a
Aeuy;

MK-III/A3 onucyje nMKoBe U3 oarneaaHux caapkaja;
MK-III/A4 n3paxkasa ocehama y Be3un ca
oarnefaHum/McaylWaHnm cafipiKajem;

MEK-III/A5 naje cBoje MULL/bEHE O NOoHallaky IMKOBA;
MK-IlII/A6 npenpuuyasa p[eo oarneaaHor/ucayliaHor
cagprkaja;
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Pasrosop o aedjyum TB-emucujama,
upTaHUM/aHUMUPaHUM  GUAMOBMMA, ayauo-
3anMCUMa U AUTUTANHUM CagpXKajuma
Mpenpuyasarse oarnepaHor/vcnywaxor
cagpaja

CHMMarbe BNacTUTUX ayamno-3anuca

Mpahere KpaTKUX cafprKaja Ha je3unky Koju ce
pas3niMKyje oa maTepkrber

Wrpa: NpenosHajem jeank mojux gpyrapa

MK-1II/A7 npenosHaje jeauKk (anbaHCKM, TYPCKU, CPCKY,
POMCKM,...) U3 cagpKaja.

MK-III/B ga KopuCTM aAuruTanHe Jedje
cagpkaje

Kopuwhere AOCTYNHUX AUTUTANHUX CafprKaja
Kopuwhere cagprkaja U3 AUrnTanHnx nssopa
dopmuparbe MNO3UTUBHMX CTaBoOBa MNpema
yyerby/3Harby  (Kopuwherwem  pasanunTmUX
ANTUTaNHKUX CaapKaja)

PasroBopM O MNO3SUTUBHUM U HEraTUBHUM
epeKkTMma Kopuwhera gUrMTaNHMX CafpiKaja
Crpwn: ,Ja v Komnjytep”

MpeTpaknBatrbe ONTUTANHUX capp:kaja
oarosapajyhux yspacty

MK-111/B1 ynotpebs/baBa BacnMTHO-06pa3oBHe AurnTanHe
Aeuje caapaje;

MK-1I1/B2 npeTpasyje aurutanHe cagpskaje ogrosapajyhe
y3pacTy (y3 Hag3op HacTaBHWKa/poauTesba/cTapaTtesba).

MK-III/B aa cTekHe HaBUKYy Kopuiherba
obaBesHe niMTepaType 3a Aeuy

Pasrnepartbe 6ubnvoteke y wkoan (Mau
pasrosop nomohy cavnke/doTtorpaduje)
Pasrosop ca 6ubanoTekapom (Mam pasrosop ca
HaCTaBHMKOM KOju rymu bubnanoteKapa)
YpehuBare ofes/berbCKOr KyTKa (ca Khburama,
C/IMKOBHML,AMa M Yaconucmnma)

[HeBHO ApyKertbe (CBAaKOAHEBHO uuTakbe
KtbMre/CIMKOBHULE U3 KyTKa)

Urparbe ynora: bubanotekapum v untaoum
Pa3roeop Ha OCHOBY MPOYUTAHOr caapkaja
CmuLL/bakbe NpaBuaa 3a bpury o Krsurama
MoKnatbatbe KrMra 3a pasHe Mpuavke w
oborahunBare ofe/beHCKOr KyTKa (poheHpaHu,
TakMmuyema...)

Moceta 04.e/beHCKOj/WLKONCKO]/rpaackoj
61bnunoTeum (y 3aBUCHOCTM 04, KOHTEKCTa)

MEK-111/B1 KopucTu ycayre wKoacke 6ubnnoteke;
MK-111/B2 6puHe 0 No3ajM/beEHUM KHbUrama;
MK-III/B3 3Ha npasuia noHawara y bubnnorteum.
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M3papga (MHguBMAyanHo, y napy, Yy rpynu)
C/IMKOBHMUA pasiMymMTor 06/1MKa 1 cagpaja

MK-IlI/T Ja CTeKHe HaBUKY
ynTarba/Kopuwherba PasANYUTUX JOAATHUX
cagpKaja

AKTMBHOCTM Yy u4aconucy (upTatbe, 60jerse,
AOnNyHaBakbe... Y YaconmMcuma 3a gey)
YuTaoHuUa (4eo pagHOr AaHa Y KojeM yuyeHUun
YyuTajy camocTasiHO U3abpaHu caap»Kaj)
MpaB/berbe 36MpKe M3 pasHMX Yaconumca
Pasrneparbe Yyaconumca, CIMKOBHMLLA U KhbUra
CpehuBarbe KyTKa 3a YnTarbe

Yutarbe CNMKOBHMLA U KibUra Mo caobogHom
nsbopy

YuTarbe pgena M3 vaconmca 3a Aeuy no
cnoboagHom nsbopy

Pa3rosopu 0 npounTaHMm cagpkajuma
MpojeKTHe aKTMBHOCTU Ha OCHOBY MPOYMTaHOr
cagprKaja

LipTatbe cTpuna (HacnoB, raBHW U crnopeaHu
NIMK, Tema, pegocneg gorahaja...)

Moknawamo  KkUry  HajycnewHujem  y...
(morosop Ha HMBOY pa3pena)

AKTMBHOCTM 332 CAMOMHULM]ATUBHO Kopuwhetbe
Oeyjux daconuca, eHUMKAONeAuja, Krbura,
C/IMKOBHULA n BaCNUTHO-06pPa3oBHMX
OUTUTanHUX cagp:kaja (ogrosapajyhux yspacrty
U UHAMBUAYANHUM UHTEPECUMA)

M3papga (MHguBMAyanHo, y napy, y rpynu)
C/IMKOBHMLA pasiMumTor ob6MKa v cagpaja

MK-III/T1 camoHMUMjaTUBHO YMTa AOAATHE CaapXaje;
MK-III/T2 camouHnumjaTUBHO BUpa NMTepaTypy 3a Aeuy 13
oaes/beHcKe/WKoncke/rpaacke 6UbAMOTEKE;

MK-III/T3 KopucTn goaaTHe AUruTanHe cagpskaje;
MK-III/T4 BogM [HEBHMK O MPOYMTAHO] AOAATHO]
nuTepaTypu 3a geuy;

MK-III/T5 npetpasyje noaatke ca WHTepHerta y3 nomoh
ozpacne ocobe;

MEK-111/T6 npeHocu npounTaHe caapaje/vHdopmaumje.

MK-III/0, pa crekHe HaBuKy npaherba
KYNTYPHO-YMETHUYKUX caapiKaja/aorahaja

MoceTta nosopuwTy 1 GMockony (y 3aBUCHOCTM
0f1 KOHTEKCTa)

Mpas/berbe macku/nyTaka
Fnymsberse: Y ya103m omu/beHor inkKa
Kpenpare KyTKa 3a gpamaTtusaunjy
Pasrosopu o yTucumMma
npeacrase/dpuama

LipTatbe Ha oOCHOBY oarneaaHor/vucaywaHor
Aorahajy

HaKOH

MK-11/01 npaTv no3opuiLHy/NyTKapcKy npeacTasy;
MK-111/02 onucyje cueHy;

MK-111/A3 onucyje KocTume;

MK-III/A4 naje cBoje MULI/berbe O NOHalLakby IMKOBA;
MK-11l/A5 npenpu4yasa aeo dunma/nosopuiHe
npeaTcTase;

MK-lII/06 penn ytucke o0 OArNeAaHUM  KYATYpHO-
YMETHUUYKUM cagpikajuma/norafhajuma;

MK-II1/07 n3paxasa cTas o cagpajy/gorahajy;
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OpamaTtusaunja npema no3HaTUM cagprKajuma
Kpenpame nyTKapcKor KyTKa
PasroBopv 0 noHawakwy TOKOM
KYNTYPHO-YMEHWYKUM UHCTUTYLMjama
MoceTa KyNTypHO-yYMETHUYKMX gorahaja (my3ej,
n3n0¥0ba... y 3aBUCHOCTUN OfL, KOHTEKCTa)

Cycpert ca aytopom/raymumma

noceta

MK-III/A8 3Ha npasuna
YMETHUYKOj UHCTUTYLMjU;
MK-III/A9 nowTyje npaBuna noHawara Yy KyATypHO-
YMETHUYKOj MHCTUTYL M.

MoHalwamwa Yy KyATypHO-

MK-IlII/H ga ce ocnocobu 3a CeNeKTUBHO U
6es3benHo Kopuwhere AUIUTaNHUX U
MeOMjCKUX caZprKaja

Pasrosopu o cenektmsHom wu 6es3besHom
Kopuwhery AUrMTATHUX U MeAMjCKUX CaapiKaja
JocTynHu BacnnTHO-06pa3oBHM codpTBEPU
,be3benHo — Hebe3beaHo” (Nnoam3ambe 3HaKa 3a
CBAaKM TayaH WCKa3 O CE/NIeKTUBHOM MU
6esbeaHom  Kopuwhery  AUTUTANHUX  ©
MeAMjCKUX cagpikaja)

»,He pasroBapamo ca HenosHaTMma"

MK-IlI/B1l 3Ha cumbosne 3a orpaHuyerbe Yy3pacta 3a
npahewe ogpeheHor TB-caap:aja;

MK- llI/B2 npaTn cagpaje ca ecteTckom BpegHouwhy;
MK-1I1/B3 npeTpakyje gurutanHe cagpxaje ogrosapajyhe
y3pacTy (Y3 Hag3op HacTaBHWKa/poauTesba/cTapaTtesba);
MK-llI/B4 ynotpebsbaBa pasHe Meaujyme Kao W3BOpP
yyerba.

NMPOTPAMCKO NOAPYYJE: MOYETHO YUTAHKE U NNCAKE NTATUHULE

MNojeanHauyHu uU»

Moryhe akTMBHOCTM U

cTpaTeruje/TeXHUKe y4erba U noyyaBamwa

Pe3yntatu yuera

YueHuk/yueHuua:

nyun-lll/A ga ce ynosHa ca NaTUHWUYHUM
LWTaMMAaHMM C0BMMA

Mpeno3HaBatbe NATUHUYHOT MUCMA Y HALIOj

OKOJIUHU (HaTI'IVICVI, pekname... HanncCaHu
NAaTUHUYHUM cnoswma)
Vlrpa: M3Bnavere KapaTa Ca WTaMnaHnum

NAaTUHUYHUM cnoBuMMa (noBe3umBarbe raca ca
oarosapajyhum cnosom)

BeHoB Aujarpam of, WTaMNaHWUX
(hnpuanua n naTmHMua)
Mpeno3HaBatbe NATUHUYHOI MUCMA Y APYrum
jesnumnma

cnoBa

NYN-ll/Al npenosHaje HaTNWCe, peKName... U3 OKOJIMHE
KOjM CYy HAaNUCaHW NATUHUYHUM MUCMOM;

M4Yn-Ill/A2 npenosHaje wWramnaHa NaTUHUYHA CNOBA;
N4Yn-Ill/A3 nosesyje rnac ca oarosapajyhum natTMHUYHUM
C/0BOM;

MuYn-lli/A4 npasu pasavky usmehy hupuandumx wu
NATUHUYHUX CNOBA;

MYn-lli/A5 3Ha ga nocroje  jesnum
RAUPUANYHUM U NATUHUYHUM MUCMOM.

Koju ce nuuwy

Programi i ri mésimor pér klasén e treté

83



nyn-lll/6 pa ce ocnocobu pga nuwe
LWTamMMaHMM NATUHUYHUM MTMCMOM

Ycnopehusatrbe wWramnaHnx hupmanyHux cnosa
M WTaMMNaHWX NaTMHUWYHKUX cioBa (BeHoB
Aunjarpam, T-tabena)

MNoBe3nBare TayaKka y cnosa

Mucarbe no Basayxy

Mucarbe no Tabam

Berkbe 3a nMcatbe BENIMKUX U Manux LUTaMmnaHmxX
C/10Ba Y CBECKY

[pe ce Hanasm cnos.o...
Mpennwwn...

[nKTaTtn 3a Bexkbarbe
Urpa: AcucTeHTM Koju
pykonuc

AyTOOMKTaTU — 3aroHeTKe, cTpode u ca.

6upajy Hajnenwu

nyn-il/B1 npasuaHO NWWe Mana WM BesMKa LUTamnaHa
CNOBa NATUHUYHOT NMUCM3;

MYnN-ll/62 npenucyje peun, peyeHule, KpaTak TeKCT
NATUHUYHUM LITaMMNAHUM MTUCMOM;

nun-lll/63 camocTasHO nuWwe AMKTaT NaTUHUYHUM
LWTaMMNaHMUM CIOBMMA;

NYN-11/64 nuwe YUTKUM 1 ypegHUM PYKOMUCOM;

M4n-i/B ga ce ocnocobu aa unta cagpxaje
HanucaHe WTaMNaHUM NAaTUHUYHUM
nMCMoOM

Yutare peun ca CvKe JOMUHE

Cnajarbe c/nKe ca HanMcaHOM peyn

Bexkbe NpaBUIHOT AUcakba NPU YNTakby

Bexkbe 3a uMTarbe peun, peveHnuUa U KPaTKUxX
TEKCTOBA

OAroBopu Ha NMTakba O NPOYUTAHOM CaapHKajy
ca WTamnaHUm NaTUHUYHUM MUCMOM
AKTMBHOCTM Npema UHCTPYKLMjaMa HanmcaHnm
WTAaMNAHUM NaTUHUYHUM MUCMOM

N4n-i1/B1 ynta peyn HanUcaHe WTamnaHUM NaTUHUYHUM
CNOBUMA;

nyn-il/B2 uuta peyexuye
NAaTUHUYHUM CNOBUMA;
MYn-lll/B3 uuta (KpataK) TEKCT HamucaH LWTaMMaHUM
NAaTUHUYHUM CNOBUMA;
nyn-i/B4 pasyme
LWITaMMAHUM CNOBMMA.

HanncaHe WTamMmnaHum

CaZpXaj HanucaH NATUHUYHUM

MYnN-1I/T pa ce ocnocobu aa nuie NMcaHUm
NAaTUHUYHUM MUCMOM

YcnopehuBare nucaHux NMPUANYHKX COBA U
MUCaHMX NAaTUHWYHUX cioBa (BeHoB gujarpam,
T-tabena)

YcnopehuBarbe  WTAaMNaHWUX U NWUCAHUX
NaTMHUYHKUX cnoBa (BeHoB gujarpam, T-Tabena)
Mucarbe NUcaHux coBa No Basayxy

Mucatbe nucaHux cnosa no Tabau wam
n3noxbeHnm naHouma

Bexkbe 3a npaBWNHO NMWcakbe W MOBe3nBake
MaIMX U BEIMKUX MUCAHUX C/IOBA Y CBECKY
MpaBWMAHO nNpenucMBarbe KpaTKMX Cafpikaja
NMcaHUM cnoBuMmMa

[M1KTaTh 3a Bexxbarbe

n4n-i1/r1 npasuaHo nuwe mana v BeNMKa NMcaHa Cl0Ba
NAaTUHUYHOT NMUCM3;

MYN-I1/r2 npasunHo nosesyje nucaHa cnosa mefycobHo;
Mun-lli/r3 npenucyje peyn, peyeHUUe, KpaTak TeKCT
NATUHUYHUM LITaMNAHUM NUCMOM;

NYn-ll/f4 camoctanHo nuwe AMKTAT NATUHUYHUM
NMUCAHUM C/IOBMMQ;

MYN-UI/T5 nuwe YNTKUM 1 YPeaHUM PYKOMMUCOM;
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AyTOAMKTaTU — 3aroHeTKa, cTpoda u .

MYn-ll/A4 ga ce ocnocobu aa umTa cagpxaje
HanmcaHe NMCaHMM NaTUHUYHUM MMCMOM

Bexb6e 3a NpaBUIIHO AnCarbe NpU YUTaky
Bexkbe 3a uMTarbe pPasAMUUTUX cagpiKaja
HaNMcaHWX MMCaHNUM NAaTUHUYHUM MUCMOM

nyn-i/01 uvta peun HanucaHe NUCAHUM NATUHUYHUM
CNI0BUMa;

nun-i/a2 uuta peyeHuue
NAaTUHUYHMM CNOBMMA;
MYn-li/A3 uuta cagpskaje ca NUCAHUM NATUHUYHUM
CN0BUMA.

HanucaHe NMNCaHUm

M4Yn-ll/H npenucyje Tekct ca hupuanue Ha
NaTMHMLY W 06paTHO, WTamMMAaHUM W
NUCaHUM CIOBMMA

MpenucuBartbe Tekcta ca hupuavue Ha
NaTUHULY M 06PATHO, LWTAMMNAHUM C/I0BUMA
Mpenucusatbe TekcTa ca hupuanue  Ha

NATUHULY M 06paTHO, MUCAaHUM CIOBMMA
Bexkbe 3a neno nucare
AcucTeHTU Koju bupajy Hajnenwm pykonuc

nyn-ll/b1 npasunHO npenucyje TEKCT LWTamnaHUm
NATUHUYHUM cloBMMa (ca hupuaunue Ha NaTUHULY);
nyYn-lll/B2 npasuaHO npenucyje TEKCT WTamnaHUm
NIAaTUHUYHUM CNOBMMa (ca naTuHuue Ha hupuauuy);
nun-lll/H3 npasuaHO npenucyje TEKCT  MNUCaHUM
NAaTUHUYHUM cnoBuma (ca hupunnue Ha naTuHULY);
nyn-i/n4 NPaBuUAHO npenucyje TeKCT MUCAHUM
NATUHUYHUM C0BKMMa (ca naTuHULe Ha hupuauuy).

nyn-il/E pa passuja HaBMKe 33 MpaBUIaH
MONIOXKaj Tena Npu YnTamwy U NUcary

CMULW/batbe 3HaKa 33 MPaBUJIHO Ceerbe
[lemoHcTpaLmja npaBuaHOr ceserba
Kopuwhere 3HaKka 3a HempasuiHO ceferbe
Koju he Ux noacetTMT Aa cegHy NPaBuIHO
Bexxbe 3a NpaBMIHO AprKatbe Tena Npu Nucakby
Bexkbe 3a NpaBUAHO ApXKatbe Tesla Npu YNTakby
Pasrosopwu o) HeraTMBHUM ebeKkTMma
HenpaBWIHOr cefierba NPU NUCakby U YnTakby

MYN-NII/E1 vma npaBuaaH NoaoKaj Teaa Npu YnTary;
MYN-NI/E2 nma npaBuaaH NooXKaj Tena npu nucary;
NYN-l/E3 npasuaHo pykyje npubopom v matepujanuma
3a Nucame.
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GJUHE ANGLEZE

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE GJUHES ANGLEZE PER KLASEN E TRETE
Nxénési/nxénésja:

« té zhvillojé motiv pér ta mésuar gjuhén angleze;

« té zhvillojé interes dhe dashuri pér gjuhén angleze

. té zhvillojé aftési dhe shkathtési pér dégjim aktiv dhe kuptim té pohimeve gjuhésore dhe teksteve té shkurtra;
. té aftésohet pér njohje dhe kuptim té fjaléve, fjalive dhe teksteve té shkurtra;

. té zhvillojé aftési dhe shkathtési pér shprehje verbale:

. té aftésohet pér pérdorim té vokabularit té thjeshté né pohime té shkurtra gjuhésore;

. té aftésohet pér ta njohur pérshkrimin e pohime gjuhésore paraprakisht té pérvetésuara;

. té aftésohet pér lexim té pohimeve té thjeshta dhe teksteve té shkurtra;

. té aftésohet pér pérdorim té burimeve multimediale pér mésim;

. té nxitet t& mendojé se cka éshté ményré e miré e sjelljes, gjegjésisht cka éshté ményré e keqe e sjelljes;
. té futet né kulturén e vendeve, né té cilat flitet gjuha angleze.

Fushat programore: Fondi vjetor i oréve:

(orientues pér ¢do fushé programore)

NJESITE LEKSIKORE (NJL) Dimensioni kohor pér realizim té fushave nuk mund té
KUPTIMI DHE PERDORIMI | DREJTE | GJUHES (KPGJ) jepet i diferencuar. Rezultatet e mésimit té gjuhés
angleze arrihen pérmes integrimit té brendshém té
LEXIM DHE SHKRIMI FILLESTAR (LSHF) géllimeve nga njé ose mé shumeé fusha programore.

SHKATHTESI (SH)
VETEDIJA KULTURORE DHE KOMPETENCAT (VKK)
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FUSHA PROGRAMORE: NJESITE LEKSIKORE (NJL)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

NJL- llI/A té aftésohet té dallojg, riprodhojé

dhe pérdoré fjalé/njési leksikore;

My family Dice

This is my family (upTarbe gnaHka)

Go and find...

Go and point...

All about me

Musical chair activities
My dream home

Rooms picture difference
Rooms picture similarities
Furniture card game
Jigsaws

Scissors, Paper, Stone
Shape my house (craft activity)
Chain actions
Story/picture books
Word box

My house boardgame
Duck, duck, goose

Mirror image

What am | doing?

Pass the ball

Hide and seek (KpneHka)
Row your boat

Drawing dictation

Bingo

Red light, green light
Telephone — Tongue twisters
Memory games

Who stole the cookie from the cookie jar?

Hot potato

NJL- I1I/A1 dallon fjalé té temés sé dhéné;

NJL- 11I/A2 riprodhon fjalé té temés sé dhéng;
NJL- 11I/A3 pérdor fjalé té temés sé dhéné;

NJL- I1I/A4 njeh numrat nga 1 deri né 100;

NJL- III/A5 riprodhon numrat nga 1 deri né 100;
NJL- III/A6 pérdor numrat nga 1 deri né 100.
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Guess who

Keep the ball up

Treasure hunt

Hokey Pokey

Hot and cold

| see

Stand up, sit down (day/night)
Fruit salad

Cross the odd one

Flashcards

Shout it out

Fetch it

Feel in the box

Gestures activities

What’s missing from the line up?
Pictionary

Rotten apples

Fruit salad

Apple pass

Blindfold guess

Give me game

What’s in the bag activity
Food songs

My favorite food

Go fish (days of the week)
Put the days in order

Put the months in order

Put the seasons in order

Put the numbers in order
Wall touch

Days of the week caterpillar
Creating picture books (revising vocabulary)
Counting games

Drawback

Games with songs and chants
Remember and say it
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Remembering the order
Snap

Standing up activities
Yes/no

Can | have... please?
Pass the soft toy

Hot, cold!

Word snake

FUSHA PROGRAMORE: KUPTIMI DHE PERDORIMI | DREJTE | GJUHES (KPGJ)

Qéllim i veganté Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

KPGJ-III/A té aftésohet t'i njohg&, dallojé | Jeopardy

dhe pérdoré format gramatikore; Who stole the cookie from the cookie jar?
Guess who

Telephone — Tongue twisters
Keep the ball up

Gestures activities

Shout it out

Cross the odd one
Flashcards

TRP activities

Simon says

Memory games

KPGIJ- IlI/A1 njeh domethénien dhe i dallon format e foljes
to be né vetén e paré dhe té dyté shumés;

KPGJ- IlI/A2 pérdor format e foljes to be né vetén e paré
dhe té dyté shumés;

KPGJ- llI/A3 dallon domethénien e foljes to have/have got;
KPGJ- lll/A4 pérdor formén e foljes to have/have got;
KPGJ- 1lI/A5 njeh domethénien dhe e dallon nyjén e
pashquar a/an dhe nyjén e shquar the;

KPGJ- llI/A6 pérdor nyjén e pashquar a/an dhe nyjén e
shquar the;

KPGJ- 1llI/A7 njeh domethénien dhe dallon foljen ndihmése
can (hulumtim té veprimeve);

KPGJ- IlI/A8 pérdor foljen ndihmése can (hulumtim té
veprimeve);

KPGJ- IlI/A9 njeh dhe dallon mbiemrat dhe péremrat
pronor pér vetén e paré dhe té dyté shumés;

KPGJ- llI/A10 pérdor mbiemrat dhe péremrat pronor pér
vetén e paré dhe té dyté shumés;
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KPGJ- llI/A11 njeh dhe dallon parafjalét dhe ndajfoljet e
vendit (in, on, under, next to, behind, opposite, in front of);
KPGJ- llI/A12 pérdor parafjalét dhe ndajfoljet e vendit (in,
on, under, next to, behind, opposite, in front of);

KPGJ- lli/A13 njeh domethénien dhe dallon mbiemrat
pérshkrues si pjesé té sendit;

KPGJ- 1I/A14 pérdor mbiemrat pérshkrues si pjesé té
sendit;

KPGJ- 1II/A15 njeh dhe dallon shumésin e rregullt té
emrave;

KPGJ- llI/A16 pérdor shumésin e rregullt t& emrave;

KPGJ- lI/A17 njeh dhe dallon formén papércaktuar pér
njéjés dhe shumés té emrave;

KPGJ- lll/A18 pérdor formén papércaktuar pér njéjés dhe
shumés té emrave;

KPGJ- 1II/A19 njeh dhe dallon formén pér Present
Continuous Tense, pér shprehje té veprimit, gé ngjan né
momentin e té folurit, p.sh. I’m playing tennis now.);

KPGJ- 11I/A20 pérdor formén pér Present Continuous Tense,
pér shprehje té veprimit, gé ngjan né momentin e té folurit.
KPGJ- llI/A21 njeh dhe dallon formén pér Present Simple
Tense, né vetén e treté njéjés, p.sh. I like apples. He likes
apples.);

KPGJ- IlI/A22 pérdor formén pér Present Simple Tense,
vetén e treté njéjés, p.sh. I like apples. He likes apples.);
KPGJ- 1lI/A23 njeh dhe dallon formén pér Present Simple
Tense, né formé pyetése né vetén e 3 njéjés, p.sh. Do you
like milk? Does he like bananas?);

KPGJ- llI/A24 pérdor formén pér Present Simple Tense, né
formé pyetése pér vetén e treté njéjés, p.sh. Do you like
milk? Does he like bananas?);
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FUSHA PROGRAMORE: LEXIM DHE SHKRIMI FILLESTAR (LSHF)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

LSHF-III/A té njoftohet me specifikat e
alfabetit té gjuhés angleze dhe ta pérdoré
até né ményré té drejté né nivel té njésive
leksikore té izoluara;

Hangman

Memory game

Branch out — create an Alphabet tree
Name writing

Letter hunt (Letter search and find)
Alphabet maze

Sensory bag (find the letters)
Musical alphabet

Making letters

Letter fishing

Letter rainbowing

Sensory alphabet activities
Alphabet book

LSHF- III/A1 njeh tingujt e alfabetit té gjuhés angleze;
LSHF- llI/A2 pérvetéson né grupe shkronjat e alfabetit té
gjuhés angleze;

LSHF-III/B ta njehé, té kuptojé dhe té lexojé
formé e shkruar té fjaléve, shprehjeve té
thjeshta gjuhésore dhe teksteve té shkurtra;

Memory games

Read it, build it, write it
Read and match activities
Letter hunt

Rhyming words

Sight words list

Sight word swat

Phonics posters

Read and colour activities

LSHF-1II/B1 bén dallim ndérmjet tingullit, shkronjés dhe
fjalés;
LSHF-111/B2 mban mend fotografiné grafike té fjaléve dhe

shprehjeve gjuhésore né bazé té modeleve verbale té
pérvetésuara paraprakisht;

LSHF-111/B3 ndérlidh tingullin me tekstin e shkruar;

LSHF-111/B4 njeh dhe kupton fjalé, pohime the thjeshta
gjuhésore dhe fjali té shkurtra, té cilat paraprakisht jané
pérvetésuar gojarisht;

LSHF-111/B5 lexon me z& (né grup ose individualisht) fjalé
té njohura, shprehje té thjeshta gjuhésore dhe fjali té
shkurtra;
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LSHF -111/C té shénojé fjalé té njohura dhe
shprehje té thjeshta gjuhésore;

All about me

Hangman

Make a paper bag book
Writing worksheets

Read it, build it, write it

LSHF-II/C1 shkruan fjalé té njohura dhe shprehje té
thjeshta gjuhésore sipas shembullit té dhéné;

LSHF-1II/C2 shkruan tektse té shkurtra, té cilat
paraprakisht jané pérpunuar gojarisht;

LSHF-111/C3 plotéson fjalé me shkronja pérkatése, té cilat
mungojné (né ¢farédo pozite né fjalé);

LSHF-1II/C4 plotéson fjali me fjalé pérkatése, té cilat
paraprakisht jané pérvetésuar gojarisht sipas shembullit
té dhéng;

LSHF-I11/C5 shkruan fjalé té njohura sipas drejtshqiptimit
(spelling);

LSHF-111/C6 shkruan fjalé né kuadér té diktimit, té cilat
paraprakisht jané pérvetésuar gojarisht;

LSHF-III/C7 shkruan shprehje té shkurtra gjuhésore né
kuadér té diktimit, té cilat paraprakisht jané pérvetésuar
gojarisht;
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FUSHA PROGRAMORE: SHKATHTESI (SH)

Qéllimi i veganté

Aktivitete té mundshme dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

SH-III/A té aftésohet té dégjojé dhe té
kuptojé njési leksikore, shprehje verbale,
fjali dhe tekte té shkrutra;

Simon says

Telephone — Tongue twisters
Guess who

Gestures activities

Find the odd one

Circle the correct word

SH-1II/A1 njeh fjalé dhe pohime té shkurtra, té cilat
pérmbajné njési té njohura leksikore;

SH- llI/A2 kupton fjali té shkurtra déftore dhe pyetése;
SH- 111I/A3 kupton udhézime dhe praktikon udhézime dhe
urdhéra té shkurtra dhe té thjeshta (Open your notebook.
Stand up./Sit down. Raise your hand. Be quiet! etj.); Pérdor
shprehje té mirésjelljes, si p.sh. Please dhe Thank you;
SH-111/A4 kupton tekte té shkurtra me vokabularin ve¢ mé
té pérvetésuar;

SH-1II/A5 dallon shqgiptimin specifik dhe intonacionin e
personit gé e ka anglishten gjuhé amtare (audio xhirim);
SH-1II/A6 véren dallimin e shqiptimit té disa tingujve té
gjuhés angleze né krahasim me gjuhén amtare (propozim
pér prezantim té simboleve té alfabetit fonetik).

SH-llI/B té aftésohet pér pérdorim té
drejté té njésive leksike dhe té prodhojé
pohime, fjali dhe tekste té shkurtra;

Telephone — Tongue twisters
Guess who

Gestures activities

Hot potato

Simon says

Memory games

Blindfolded conversation
Rhyme and shout
Whispering messages
Chants

Sounds like...?

SH-1II/B1 i shqgipton drejt njésité e njohura leksike (shih
NJL- lII/A);

SH-III/B2 e prezanton veten, familjen e veté dhe
shokét/shoget e veta, shpreh moshén dhe aftésité;

SH-III/B3 pérshkruan personazhet sipas fotografisé sé
dhéné (té njohur dhe/ose té panjohur);

SH-111/B4 parashtron pyetje té thjeshta dhe jep pérgjigje
adekuate;

SH-III/B5 merr pjesé né dialogé té shkurtra (luan role) dhe
bén dramatizime;

SH-1II/B6 reagon né ményré adekuate ndaj udhézimeve
dhe pohimeve té shkurtra imperative;

SH-III/B7 prodhon pohime pér shprehje té shijes dhe
géndrimit ndaj gjérave, si p.sh. I like milk. | don’t like pasta.;
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Robot game

SH-I1I/B8 prodhon pohime pér té shprehur urdhra;

SH-III/B9 prodhon pohime pér té shprehur kohén (orét,
ditét, muajt dhe stinét);

SH-111/B10 prodhon pohime pér té shprehur sasing, si p.sh.
There are ten apples in the basket. There is a boy in front of
the school.

SH-III/B11 prodhon pohime pér komunikim né temén
“Festa” (festa shtetérore, tradita, zakone dhe ditélindje);

SH-111/B12 prodhon pohime pér té shprehur veprime, té
cilat ndodhin né momentin e té folurit, si p.sh. She is
playing tennis now. Angela is reading a book at the
moment.

SH-111/B13 Riprodhon dialog té shkurtér me vokabularin e
pérvetésuar;

SH-111/B14 merr pjesé né dramatizim té shkurtér dhe né
luajtje té roleve;

SH-llI/C té aftésohet pér ndérveprim
verbal me ndihmén e bashkébiseduesit;

Get-to-know you activities: Catch the ball, Blanket game,
Identity cards, Who am I?

Hot potato
Telephone — Tongue twisters
Guess who

Gestures activities

SH-1II/C1 krijon kontakt themelor social me pérdorim té
formave formale té pérshéndetjes, prezantimit dhe
pérshkrimit, p.sh. “This is my best friend!”, “She is 9!”,
“Nice to meet you!” etj.;

SH-111/C2 parashtron pyetje té thjeshta té pérditshme dhe
dhénai e pérgjigjeve pérkatése, qé kané té béjné me
shprehjen e kohés, si p.sh.. “What time is it?“, ,What day
is it today?“, What month is it?“, ,What season is it?“ etj.;

SH-111/C3 krijon kontakt themelor social pérmes
parashtrimit té pyetjeve themelore té mirésjelljes, si p.sh.
“Would you like an apple?”;

SH-111/C4 kupton dhe riprodhon fjali déftore té thjeshta
né komunikimin verbal;

SH-II/C5 parashtron dhe pérgjigjet né pyetje té thjeshta,
té cilat pérmbajné njési té njohura leksikore;
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SH-I11/C6 emérton dhe pérshkruan sporte, frute, perime,
ushgimet bazé dhe pérbérjen e tyre, anétarét e familjes,
dhomat dhe gjésendet né shtépi;

SH-II/C7 riprodhon kéngé pér fémijé me numérim,
vjersha, kéngé dhe dramatizime;

FUSHA PROGRAMORE: VETEDIJA KULTURORE DHE KOMPETENCAT (VKK)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té

mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

VKK-III/A té sensibilizohet pér dallim dhe
respektim té dallimeve kulturore

Hello, friend!
Blue eyes, brown eyes!

Picture board

VKK-III/A1 shfaq respekt ndaj traditave dhe kulturave té
huaja;

VKK-1III/B  té zhvillohet interes dhe
kureshtje pér kulturat e vendeve flitet
gjuha angleze

Musical chair activities
Jeopardy
Guess who

Gestures activities

VKK-III/B1 shfaq interes dhe kureshtje ndaj traditave dhe
kulturave té vendeve, né té cilat flitet gjuha angleze;

Vérejtje: rezultatet e mésimit té gjuhés angleze arrihen pérmes integrimit té brendshém té géllimeve té njé ose mé shumé fushave

programore.
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MATEMATIKA

Fusha programore Fondi vjetor i oréve:

(orientues pér ¢do fushé programore)

MATEMATIKA RRETH NESH (MRRN) rreth 40
NUMRAT (N) rreth 110
MATJA DHE PUNA ME TE DHENA (MPDH) rreth 30

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE MATEMATIKES PER KLASEN E TRETE

Nxénési/nxénésja:
e té zhvillojé pavarési, iniciativé,saktési, kureshtje, durim dhe kémbéngulési né lidhje me aktivitetet e filluara;
té aftésohet pér zbatimin e nocioneve themelore matematikore né jetén e pérditshme;
té zhvillojé mendim logjik dhe kreativ;
té aftésohet té pérdoré TIK-un né matematiké;
té aftésohet pér zgjedhje té detyrave té thjeshta problemore;
té aftésohet zbulim té linjés themelore té simetrisé;
té aftésohet pér lexim dhe shkrim té numrave deri né 100;
té aftésohet pér mbledhje dhe zbritje té& numrave deri né 100;
té aftésohet pér shumézim dhe pjesétim me numrat 1, 2,4,5 dhe 10;
té aftésohet pér krahasim dhe matje té kohés, gjatésis€, masés dhe léngjeve pérmes zbatimit té masave standarde;
té aftésohet pér pérdorim té monetare dhe bankénotave né jetén e pérditshme (deri né 100 denaré);
t'i pérvetésojé nocionet, vija, pika, segmenti
té aftésohet pér emértim té 2D dhe 3D formave dhe elementeve té tyre/pjeséve pérbérése;
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e té aftésohet pér zgjidhje té detyrave té thjeshta tekstuale;
o té aftésohet pér mbledhje, organizim dhe interpretim té té& dhénave;
e té zhvillojé sjellje té pérgjegjshme humane dhe etike.

FUSHA PROGRAMORE: MATEMATIKA RRETH NESH

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té

mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

MRRN -llI/A té zbulojé rregullén né
radhitjen e vargut e dhéné numerik

Vargje té shpejta numerike (luajmé né cifte)
Zbulojmé sesi éshté formuar vargu, né té cilén
kombinohen lojérat, format e té ngjashme dhe
vazhdojmé vargun

Luajmé né cifte — me kartoné té vegjél dhe
kapése plotésojmé numrat e |éshuar né vargun
numerik té dhéné

Zgjedhim/krijojmé vargje numerike pérmes
softueréve edukativo-arsimor né dispozicion
dhe lojérave digjitale

Formojmé varg té kérmijve, shkronjave,
shifrave, ndérsa shoku e vazhdon até né
ményré adekuate

MRRN -llI/A1 zbulon rregullin sipas té cilit éshté filluar
vargu i kombinuar
(léenda/forma/ngjyra/numra/shkronja...);

MRRN -llI/A2 vazhdon vargu me respektimin e rregullit
sipas sé cilit éshté filluar vargu;

MRRN -llI/A3 plotéson njé anétar té [éné jashté vargut;
MRRN -llI/A4 véren sesi rriten ose bien vargjet;

MRRN -llI/A5 krijon varg té thjeshté sipas rregullit
personal.

MRRN -llI/B té vérejé dhe zbulojé linja té
simetrisé né hapésiré

Shikojmé fotografi té natyrés dhe ndértimeve
Vizatojmé/modelojmé flutur

Krijojmé fotografi simetrike me fleté té palosur
dhe me pika té ngjyrés

Palosim aplikacione 2D pér té zbuluar linjat e
simetrisé

MRRN -l11/B1 zbulon shembuj té simetrisé né mjedis;
MRRN-III/B2 demonstron shembuj té simetrisé pérmes
manipulimit me material konkret;

MRRN-III/B4 fillon té pércaktojé vija té simetrisé sé
formave themelore 2D.

MRRN -llI/C té pérvetésojmé nocione pér
vijén e drejté, pér pikén dhe pér segmentin

B&jmé vija té drejta nga peri ose nga fijet e
leshit

MRRN-111/C1 emérton dhe vizaton vija té drejta;
MRRN-111/C2 dallon dhe emérton pika té vijés sé drejtg;
MRRN-III/C3 emérton dhe vizaton segment;
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Vizatojmé vija té drejta dhe segmente, me
vizore i shénjojmé pikat
B&jmé segmente me palosje té letrés

MRRN-111/C4 dallon segmentin nga vija e drejtg;
MRRN-I11/C5 krahason gjatésiné e segmenteve.

MRRN -llI/C té aftésohet pér njohje dhe
emértim té anéve dhe krahéve té formave
2D

Pérpunojmé forma 2D nga gypat

Vizaton drejtkéndéshin dhe rrjetén katrore né
Bashkojmé pikat dhe vizatojmé trekéndéshin
Né modele paraprakisht té pérgatitura né
forma 2D nga materiali i ndryshém i vegon
elementet

Analizojmé fotografi té ndérlikuara, né té cilat
jané kombinuar format 2D dhe i emértojmé ato

MRRN-II/C1 dallon dhe emérton anét e trekéndéshit,
katrorit dhe drejtkéndéshit;

MRRN-11/C2 dallon dhe emérton krahét e trekéndéshit,
katrorit dhe drejtkéndéshit;

MRRN -lII/¢3 krahason gjatésiné e trekéndéshit, katrorit
dhe drejtkéndéshit.

MRRN -l11/D té aftésohet té& emértojé
forma 3D dhe t’i dallojé format 2D, prej té
cilave jané pérbérée

Né kuti té posagme grupojmé forma 3D dhe
2D

Shtypim me sipérfaget e formave 3D, qé ti
zbulojmé format 2D, prej té cilave éshté
pérbéré (kubi, katrori, piramida)

Gara né gifte — bén kub nga rrjeti/pjesét
pérkatése

MRRN-III/D1 bén dallim mes formave 3D dhe 2D;

MRRN-III/D2 i dallon dhe i emérton format 3D (kub,
katror, top, kon, piramidé, cilindér) né pozita té
ndryshme;

MRRN-III/D3 dallon dhe emérton pjesé (forma 2D), prej
té cilave éshté pérbéré njé formé 3D;

MRRN-I11/D4 pérshkruan forma 3D pérmes emértimit té
formave 2D, prej té cilave éshté pérbéré;

MRRN-III/D5 zgjedh rrjet pérkatés pér té formésuar
kubin.
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FUSHA PROGRAMORE: NUMRAT

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

N-IlI/A té aftésohet pér t'i dalluar,
emértuar, shkruar dhe krahasuar numrat
deri né 100

- Grumbullojmé guré né mjedisin e aférm, ndérsa
pastaj pérmes numérimit deri né 100 i
grupojmeé né ené té ndryshme.

- Numérojmé kokrra groshe dhe ngjyrosim
numra né Tabelén 100

- Né gift, i plotésojmé numrat me radhe né
tabelén 100, sipas hapave té pércaktuara té
numérimit

- Pérpilojmé kartela pér té luajtur lojéra pérmes
radhitjes sé numrave né varg

- Numra me kércim té boshtit numerik

- Luajmeé né cifte/grupe: E géllojmé numrin e njé
grupi mé té madh té gjésendeve, e shénojmé
numrin e paraparé e pastaj numérojmé, pér ta
kontrolluar vlerésimin

- Térhig njé kartelé me numér dhe vazhdo té
numérosh para/prapa

- Zgjedhin vargje pérmes softueréve edukativo-
arsimor né dispozicion dhe lojérave digjitale

- Hartojmé kartela deri né 100, me numér té
posacém pér secilén dhjetéshe

- Prodhojmé panel muri té dhjetésheve

N-lII/A1 numéron nga 1 prej 0 deri né 100 dhe e shénon
vargun e numrave;

N-lIlI/A2 emérton dhe shénon numrin pasardhés dhe
vijues té njé numri té caktuar;

N-lII/A3 vazhdon té numérojé me nga 1 deri né 100 nga
ndonjé numér dyshifror / p.sh. nga 25 deri né 53...;
N-IlI/A4 numéron mbrapa nga 100 deri né 0 dhe e shénon
vargun numerik;

N-11I/A5 numéron me nga 2 deri né 100 dhe e shénon
vargun numerik;

N-IlI/A6 vazhdon té numérojé me nga 2 deri né 100 nga
ndonjé numér dyshifror / p.sh. nga 42 deri né 84...;
N-lIlIl/A7 numéron me nga 5 deri né 100 dhe e shénon
vargun numerik;

N-IlI/A8 vazhdon té& numérojé me nga 5 nga ndonjé numér
dyshifror;

N-11I/A9 numéron me nga 10 para deri né 100 dhe e dhe e
shénon vargun numerik;

N-I1I/A10 numéron mbrapa nga 100 me nga 10 dhe e dhe
e shénon vargun numerik;

N-llI/A11 véren sesi rriten ose zvogélohen vargjet
numerike;

N-IlI/A12 plotéson anétar té vargut, i cili rritet ose
zvogélohet;

NII/A13 pércakton numér dyshifror té vargut numerik me
dhjetéshe té plota;

N-llI/A14 i emérton drejt dhe i shénon numrat e
dhjetéshes sé dhéné;

N-III/A15 krahason dy numra deri né 100 dhe i shénon né
ményré té rregullt.
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N-1I/B t'i njeh numrat ¢ift dhe tek deri né
100

Numérojmé hap pas hapi me nga 2 né Tabelén
100 ose né boshtin numerik

Klasifikojmé numrat ¢ift dhe tek né kuti té
posagme

Bé&jmé varg té numrave ¢ift dhe tek me katroré
ose material tjetér té dukshém

Pérgatisim shirita me numra c¢ift dhe tek nga
dhjetéshja e emértuar

B-1ll/B1 pérdor grupime ose ndarje te gjésendeve né dy
pjesé té barabarta, gé té tregojé se numri éshté cift ose
tek;

B-ll1/B2 e di se numrat, qé pérfundojné né 0, 2, 4, 6, 8 jané
numra gift;

B-ll1/B3 e di se numrat, qé pérfundojné né 1, 3,5, 7, 9 jané
numra tek;

B-11I/B4 emérton numrat cift dhe tek nga cilado dhjetéshe
dhe i radhit né varg, i cili rritet ose zvogélohet.

N-111/C té aftésohet t'i shpreh dhe t'i zbatojé
numrat rendor, sé paku deri né dhjeté

Gara- Kush i pari do té arrijé te caku?Cili jam me
radhé?

N-I11/C1 emérton dhe shénon numra rendor (sé paku deri
né dhjeté);

N-lll/C2 kupton dhe jep udhézime pér radhitjen e
objekteve/personave me numér rendor, sé paku deri né
dhjeté.

N-111/C té aftésohet pér t'i zbérthyer numrat
dyshifror né dhjetéshe dhe njéshe

Pérmes lojés me zhetoné né dy ngjyra
paragesim zbérthimin

Lojéra me ndérrimin e vendit té kartonéve me
shifra me paraqitje te ndryshimit té vlerave
vendore

N-lIII/C1 zbérthen numra dyshifror né dhjetéshe dhe
njéshe (p.sh. 35=3D dhe 5E);

N-111/C2 e shpjegon vlerén vendore dhe shifrat né numér;
N-111/€3 shpjegon dhe paraget ndryshim té vlerés vendore
té shifrave gjaté shénimit té mbrapsht té té dy shifrave té
numrit té njéjté dyshifror (74=70+4 47=40+7).

N-llI/D mbledh dhe zbrit dhjetshe té plota
deri né 100

Matematika e shpejté me mbudhej té
dhjetésheve

Vendose dhjetéshen né vendin e vértete

Gjeji c¢iftet e dhjetésheve dhe béje njé
gindéshen (me kartela me numra ose me
material tjetér ndihmés)

Gjeje furacakun

N-lll/D1 mbledh dhjetéshe té plota deri né 100
(60+40=100);

N-111/D2 zbrit dhjetéshe té plota deri né 100 (100-40=60);
N-lII/D3 zbrit dhjetéshe té plota zbrit dhjetéshe té plota
dhe e kontrollon pérgjigien me mbledhje (70-20=50;
50+20=70);

N-III/D4 llogarit né mend vlerén e dyfishté té numrave:
10,20,30,40,50 (40+40=80).

B-lll/DH mbledh dhe zbrit pa mos kaluar
numrin 100 (gojarisht dhe me shkrim)

Loja — Gjeje ciftin dhe bén dhjetéshe té ploté
Luajmé “Gur gur béhet mur” (pjese pjesé béhet
e ploté)

Mbledhin mé& ményré té ndryshme (né tabelé
ose pérmendésh)

Luajmé né cifte “Riradhitja e dy kartelave pér
mbledhje té njgjte”

N-Ill/DH1 mbledh dhjetéshe té plota me numér njé shifror
(70+3=73);

N-lII/DH2 zbret numér njé shifror nga numri dyshifror deri
né dhjetéshe té ploté (73-3=70);

N-lIlI/DH3 mbledh numra dyshifror (63+ 21= 84) dhe
shpjegon sesi ka béré llogaritjen;

N-I1l/DH4 zbret numra dyshifror (67-43=24) dhe shpjegon
sesi ka béré llogaritjen;
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Luajmé me kartela, né té cilat jané shénuar
numra, béjmé mbledhje dhe zbritje
Luajmé shitore

N-11I/DH5 me ané té mbledhjes e kontrollon rezultatin e
zbritjes;

N-I1I/DH6 e di se gjaté ndryshimit té mbledhésve shuma
nge e njéjté (vetia komutative);

N-llI/DH7 mbledh tre numra mé té vegjél me grupim té
ndryshém dhe dallon se shuma ngel e njéjté (vecoria
asociative);

N-111/DH8 zgjidh detyra tekstuale me mbledhje dhe zbritja
deri né 100.

N-III/E mbledh dhe zbrit me kalim deri né
100 (gojarisht dhe me shkrim)

Zbritje me strategji té ndryshme: numérimi nga
prapa, numérimi deri né fund, huazimi, me
ndihmé té numérimit, Tabela 100, organizator:
Pjesé — pjesé béhet e ploté, vargu numerik

Loja “Makina numerike”

Luajmé loja pérmes softueréve edukativo-
arsimor gé jané né dispozicion
Eksperimentojmé grupime gjaté mbledhjes dhe
zbritjes s&€ mé shumé numrave

Mbledhim dhe zbresim me strategji
“Kompensimi” p.sh.: 35 + 19 me mbledhje té 35
dhe 20 dhe zbritje té 1, dhe mbledhje té 30 + 10
dhe5+9

N-111/E1 mbledhja e numrit dyshifror me numér njé shifror,
kur shuma e njésheve éshté e barabarté me 10 (p.sh.
72+8=80);

N-IlII/E2 zbret numér njé shifror nga dhjetéshi i ploté (p.sh.
70-3=67);

N-II/E3 mbledh numér dyshifror me numér njé shifror
(p.sh. 84+7=91);

N-111/E4 zbret numér njé shifror nga numri dyshifror (p.sh.
65-9=56);

N-III/E5 mbledh numra dyshifror (p.sh. 54+27=81);
N-IlII/E6 zbret numra dyshifror (np. 85-39=46);

N-llI/E7 mbledh numrin me veten dhe emérton vlerén e
dyfishté té numrave: 11, 12,13,14, 21, 22, 24..31, 32,34;
N-I1I/E8 e shpjegon ményrén sesi ka béré mbledhjen dhe
zbritjen;

N-IlI/E9 e respekton radhitien e operacioneve gjaté
mbledhjes dhe zbritjes té mé shumé numrave;

N-III/E10 e di se gjaté ndérrimit t& mbledhésve shuma ngel
e njéjté (veti komutative);

N-lII/E11 mbledh tre numra mé té vegjél me grupim té
ndryshém dhe dallon se shuma ngel e njéjté (veti
asociative);

N-lII/E12 zgjedh detyra tekstuale me tema té jetés sé
pérditshme pérmes mbledhjes dhe zbritjes deri né 100.

N-III/E té gjejé numér té panjohur gjaté
mbledhjes dhe zbritjes sé numrave deri né
100

Qéllon se cili numér éshté fshehur nén fotografi
Numéron njéshet dhe dhjetéshet, si para po
ashtu edhe mbrapa.

N-111I/E1 gjaté mbledhjes sé numrave deri né 100 dallon
numrin e panjohur, té zévendésuar me simbol
(p.sh.: 78 +(O) = 95; O+ 36=100);
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N-lI/E2 gjaté mbledhjes sé& numrave deri né 100 gjen
numrin e panjohur, té zévendésuar me simbol
(p.sh.: 100 - O =67; (- 35 = 18).

N -llI/F té aftésohet té shumézojé dhe
pjesétojé me numrat 1, 2,4, 5 dhe 10 dhe ta
kuptojé lidhjen ndérmjet shumézimit dhje
pjesétimit

llustrojmé shumézimin me grupe té gjésendeve
Hartojmé pano kreative, né té cilén éshté
dhéné shumézimi pérmes mbledhésve té
thjeshté, si pjesétimi pérmes ndarjes né grupe
té barabarta

Shénojmé kartela né varg prodhimesh té
numrave 2,4 dhe 5

20 objekte i ndajmé né dy kuti, 4..
Shumézojmé me 4, 5 dhe 10 pérmes numérimit
sipas hapit té dhéné, pérmes mbledhjes sé
numrave té barabarté

Numérojmé prapa ose para pér ta gjetur
prodhimin e panjohur té vargut

N-lII/F1 e kupton shumézimin si mbledhje té numrave té
barabarté;

N-lIII/F2 e dallon, e pérdor shenjén “ e” dhe i radhit
komponentét e shumézimit;

N-111/F3 e shpjegon pjesétimin si ndarje té njé numri té
caktuar né pjesé té barabarta;

N-lIlI/F4 e dallon, e pérdor shenjén “:’dhe i radhit
komponentét e pjesétimit;

N-III/F5 shumézon né ményré tabelore me numrat 2, 4, 5
dhe 10;

N-IlI/F6 shumézon me numrin 1 (501=5);

. N-111/F7 e kupton dhe e zbaton vetiné komutative
té shumézimit (3e2=2e3);

N-111/F8 pjeséton né ményré tabelore me 2,4, 5, 10;
N-1I/F9 pjeséton numrin me veten dhe me 1 (3:3=1,
3:1=3);

N-III/F10 shumézon dhe pjeséton me numrin zero(0e5=0,
5:0=0);

N-11I/F11 e vé né pah dallimin ndérmjet shumézimit dhe
pjesétimit dhe e paraget até me shembuj;

N-IlI/F12 e zbaton shumézimin dhe pjesétimin me numrat
1, 2,4, 5, 10 gjaté zgjidhjes sé detyrave tekstuale.

+N-111/G ta pérvetésojé konceptin e thyesés

e marrim njé pjesé té njé forme/pice té ndaré
dhe e emértojmé si njé gjysmé

i bashkojmé té dy gjysmat e “picés” pér ta
paraqitur té térén. Né té njéjtén ményré e
paragesim edhe njé té katértén dhe kthimin e
serishém né térési, duke i bashkuar pjesét.

E paragesim njé té téré pérmes bashkimit té
2/4 pjeséve té “picés” dhe paragesim né
adekuate (

N 2 v . 4
meényré 5= 1 e téré 3=

1letéré....)

N-11I/G1 e kutin se gjysma éshté pjesé e térésisé sé ndaré
né dy pjesé;

N-IlI/G2 e shénon thyesén %;

N-III/G3 kupton se dy gjysma pérbéjné njé térési;
N-111/G4 kupton se njé e katérta éshté pjesé e térésisé sé
ndaré né 4 pjesé té barabarta;

N-l1I/G5 e shénon thyesén i;

N-IIl/G7 kupton sez e pérbéjné njé té tére.
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FUSHA PROGRAMORE: MATJA DHE PUNA ME TE DHENA (MPDH)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té

mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

MPDH-III/A té njoftohet me orén dhe
minutén

E matim kohén me kronometér (kohématés)
me 1 minuté pér té testuar aktivitete té
caktuara

Supozojmé dhe kontrollojmé se ¢cka mund té
zgjasé rreth 1 oré

E matim kohén né oré digjitale dhe analoge

E shénojmé kohén e sakté

Numérojmé nga 5 minuta

Hulumtojmé kohézgjatjen e aktiviteteve dhe e
shénojmé kohén

Radhisim ndodhité sipas kohézgjatjes sé tyre

MPDH-1II/A1 e di sa zgjat 1 oré, gjegjésisht minuté;
MPDH-II1/A2 e di se 1 oré zgjat 60 minuta;

MPDH-1I/A3 pérdor numérim me nga 5 qgé té fillojé ta
njeh orén e sakté né orén analoge (5, 10,15...minuta);
MPDH-1I/A4 shénon kohén e sakté né oré dhe minuta;
MPDH-II/A6 zgjidh situata té thjeshta problemore pérmes
zbatimit té oréve dhe minutave.

MPDH -llI/B té aftésohet ta masé gjatésing,
masén dhe Vvéllimin pérmes njésive
standarde té matjes

Zbulojmé shembuj té jetés sé pérditshme (e
réndé 1 kg,2 kg.. mé e lehté se 1kg, mé e réndé
se 1kg)

Matim né peshore me nga 1kg, 2kg, 5 kg dhe 10
kg, 1dkg,2dkg dhe 5dkg

Zbulojmé se cka mund té matet me litra dhe
decilitra (shishe, I1éng, ujé€, vaj ose uthull prej 11)
Demonstrojmé sasiné e Iéngut prej 1l me
plotésim prej 1dl dhe 2 dl

Ujin prej 1l e ndajmé né gota té shénuara me
1dl dhe 2 dI

Zbulojmé shembuj, té cilét mund t’'i matim me
metra, decimetra dhe centimetra

Vizatojmé segmente me gjatési té dhéné dhe i
krahasojmé pér nga gjatésia

Vizatojmé forma 2D me gjatési té dhéné té
anéve

MPDH -llI/B1 mat, emérton dhe shénon masén me
kilogram dhe me dekagram (kg, dkg);

MPD -llI/B2 bén vlerésimin e masés sé shprehur né
kilogramé (kilogramé té ploté) dhe e kontrollon vlerésimin
e veté me anén té matjes;

MPDH-111/B3 emérton njési mé té vogél té matjes dkg pér
masé mé té vogél se 1kg;

MPDH-I11/B3 e di se 1kg ka 10dkg;

MPDH-III/B4 zgjidh situata problemore pérmes zbatimit
té kilograméve dhe dekagraméve;

MPDH-III/B5 mat, emérton dhe shénon sasiné e [éngut me
litra dhe decilitra (| dhe dl);

MPDH-11I/B6 vleréson sasiné e léngut prej 1 litri dhe e
kontrollon vlerésimin e veté me anén té matjes;
MPDH-111/B7 emérton njési mé té vogél té matjes dl pér
sasi té léngut mé té vogél se 1l;

MPDH-II1/B8 e di se 1l ka 10 dI;
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Llogarisim gjatésiné e perit té véné rreth librit
ose fletores pérmes mbledhjes sé gjatésisé né
secilén ané

MPDH-III/B9 mat, emérton dhe shénon gjatésiné me
metra, decimetra dhe centimetra (m, dm dhe cm);
MPDH-I1I/B10 edise 1m=10dm;

MPDH-1II/B11 e dise 1 m = 100 cm.

MPDH -l11/B12 zgjidh situata problemore pérmes zbatimit
metrit, decimetrit dhe centimetrit

MPDH-III/C té pérdor
bankénota né jetén e pérditshme

monetar dhe

Simulojmé situata. Llogarisim sikurse paguajmé
shumén e prodhimeve té pérzgjedhura
Blejmé.....(né treg, né shitore)

Loja:Sa monetar pér njé bankénoté, ose pér njé
bankénoté sa monedha

MPDH-III/C1 llogarit kombinime té ndryshme té
monedhave dhe bankénotave pér té paguar njé shumé té
caktuar (deri né 100 denaré);

MPDH-111/C2 shkémben monedha dhe bankénota pér
vleré té barabarté (deri né 100 denaré);

MPDH-III/C4 zgjidh situata problemore monedha dhe
bankénota deri né 100 denaré.

MPDH-III/C té aftésohet té
prezantojé dhe lexojé té dhéna

mbledh,

Hulumtojmé (Ushgimi i déshiruar, hobi..)

Fut té dhéna né Tabelé (Hulumton temén pér té
cilén ka interes)

Pérgatit diagramin né formé té shtyllés me
katroré pér té prezantuar rezultate té
hulumtimit lidhur me mendimin rreth temés sé
pérzgjedhur

MPDH -llI/C1 grumbullon té dhéna sipas kérkesés sé
pércaktuar;

MPDH -llI/C2 prezanton té dhéna né tabela;

MPDH -l11/G2 pérgatit diagramin shtyllor pér té dhénat e
fituara;

MPDH -111/¢3 modelon paragqitje grafike té té dhénave me
materiale konkrete;

MPDH -llI/C4 i interpreton té dhénat e shénuara.
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BOTA RRETH NESH

Tema programore Fondi vjetor i oréve:

(orientues pér secilén sferé programore)

UNE DHE TE TJERET (UT) 26-28

KUJDESEM PER VETEN DHE MJEDISIN (KVM) 20-22

E HULUMTOJ NATYREN DHE MJEDISIN (HNM) 34-36
ORIENTOHEM NE HAPESIRE DHE NE KOHE (OHK) 20-22

QELLIMET E PERGJITSHME TE BOTA RRETH NESH PER KLASE TE TRETE

Nxénési/nxénésja:
e té zhvillojé vetébesim dhe fotografi pozitive pér veten;
o té zhvillojé vetédije pér té drejtat personale dhe té merr pérgjegjési;
e té zhvillojé sjellje kulturore dhe morale;
e té shogérizohet dhe té zhvillojé shkathtési emocionale;
e tanjeh botén gé e rrethon si mjedis natyror dhe shogéror;

e té zhvillojé kureshtje pér zbulim té botés, gé e rrethon;

e té zhvillojé ndjenjén e pérkatésisé ndaj familjes, paraleles, shkollés, vendbanimit, atdheut;
e té zhvillojé vetédije pér respektim té rregullave pér jeté té pérbashkét;

e t’i kuptojé lidhjet shkak-pasojé ndérmjet natyrés sé gjallé dhe té vdekur;

e t’i zgjerojé njohurité pér lévizjet dhe fuqité;
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e té njoftohet me format themelore té energjisé;

o té zhvillojé aftési pér orientim né kohé dhe hapésiré;

o té pérvetésojé kulturé themelore té trafikut;

e té zhvillojé vetédije ekologjike dhe té njoftohet me resurset natyrore né vendin e veté;

e té aftésohet, qé té kujdeset pér shéndetin personal dhe trupin;

o té aftésohet pér mbikéqyrje, pérshkrim, aktivitete elementare hulumtuese dhe pér pérdorim té teknologjisé IK.

TEMA PROGRAMORE: UNE DHE TE TJERET

Qéllim i veganté Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té Rezultate e té nxénit
mésimdhénies dhe té nxénit

Nxénési/nxénésja:

UT-lII/A  té zhvillojé vetébesim - Jané pér mua(gjéra té déshiruara: ushgim, | UT-IlI/A1 zbulon dhe shpreh nevojat, déshirat, interesat,
sport, kafshé, ngjyré, pushim, lodér, shoku mé i | emocionet dhe aftésité e veta;
miré...) UT-III/A2 shfaq interes pér progresin e vetes;
- Afishjaime UT-lII/A3 lirisht komunikon dhe jep ide dhe propozime té
- 5 minutat e mia veta né situata té ndryshme.

- Shprehi té mira ( pérbérje e shkurtér)

- 0Oré me ndjenja (aktivitet individual: secili
nxénés té punojé njé oré me ndjenjat
themelore, ndérsa akrepat té tregojné sesi
ndjehen né njé periudhé té dités)

- Né gjurmét e mundésive té mia

- Kam mendimin tim dhe e shpreh publikisht até
(organizimi i debateve pér tema té ndryshme
aktuale nga jeta e pérditshme e pérshtatur me
moshén)

- Lista kohore pér mua (e kaluara, e tashmja, e
ardhmija)

- Kur té rritem, dua té béhem....

- Zinxhiri i té folurit: Veti té mira té karakterit
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Ndjehem mrekullueshém, pér shkak se...(né
listén arsimore té theksojné disa puné té mira,
gé i kané béré)

UT- lII/B t'i dijé té drejtat e veta themelore
dhe pérgjegjésité né kontekste té ndryshme
(familje, shkoll&, mjedis)

Teknika kalaveshi: Té drejtat e mia né shtépi,
shkollé, mjedis

Béhuni detektiv (leximi i ndodhive té shkurtra
detektive, zbulimi i rrezigeve dhe diskutimi sesi
té veprohet né situaté té caktuar rreziku)
Pérdorimi i videove lojérave dhe softueréve
edukativo-arsimoré gé jané né dispozicion
Aktiviteti projektues: Institucione pér mbrojtje
té té drejtave té fémijéve.

Ndérvarésia e té drejtave té fémijéve dhe
pérgjegjésive

UT-lll/B1 di té drejtat themelore pér fémijé (shtépi,
shkollé, mjedis);

UT-III/B2 shpjegon pérgjegjésité e veta né familje, né
shkollé dhe né mjedis;

UT-III/B3 dallon disa forma té keqpérdorimit (verbal, fizik,
emocional, seksual...);

UT-Ii/B4 di se kujt duhet t'i drejtohet né rast té
abuzimit...;

UT-II/B5 di se ¢ka éshté dhe pér cka shérben linja
telefonike SOS;

UT-1II/B6 dirolin e ambasadés pér fémijé.

UT-III/C  té zhvillojé shkathtési socio-
emocionale dhe morale né ndérveprim me
té tjerét

Fleta mésimore: Si té jem shok/shoge i/e miré
(t'i pérshkruajé hapat sesi té jeté shok/shoge i/e
miré, pérpos shprehjes me gojé mund té pérdor
edhe vizatime)

Gjej shok/shoge (sipas udhézimeve té dhéna té
gjejé shok/shoge né paralele p.sh. gjejé
shok/shoqge, gé déshiron té vizatojé, notojg, té
hajé brokoli....)

Krijojmé faqge: Gjithcka pér shokun/shogen
tim/time mé té miré

Aktiviteti projektues: Pérpilojmé njé listé té
shkathtésive sociale (p.sh. i respektojmé
dallimet, komunikojmé me zé té ulét, dégjojmé
me vémendje, pyesim kur kemi nevojé pér
ndihmég, iu japim kompliment té tjeréve.....)
Bisedojmé pér ndjenjat

Cilésité e migésisé sé miré (krijim té listés sé
fjaléve)

Paraqgitja krahasimtare: shoku/shogja i/e miré
shoku/shogja i/e keg/keqe

Alfabeti i karakterit té miré

Pyetésori: A je ti shoku/shogja i/e miré (le té

UT-II/C1 shfaq sjellje migésore me bashkémoshatarét;
UT-III/C2 bashképunon me té tjerét;

UT-III/C3 integrohet né lojé;

UT-III/C4 merr pjesé né zgjidhjen e problemeve, té cilat
paraqiten gjaté lojés;

UT-lII/C5 shfag empati né raport me té tjerét;

UT-lII/C6 zbatimiirregullave té sjelljes morale né raportet
me té tjerét (tolerancg, respektim, drejtési, tejkalimi i
stereotipave);

UT-III/C7 merr pjesé né zgjidhjen e konflikteve me
bashkémoshatarét.
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pérgjigjet né disa pyetje me po ose jo, si p.sh. A
e ruan sekretin e besuar e shokut/shoges
ténde? A e di ditélindjen e tij/saj...

Teknika kalaveshi: Cka béjné shokét/shoget e
miré/mira?

Krijojmé loja té pérbashkéta dhe luajmé sipas
rregullave (p.sh. Mos u hidhéro njeri).

UT-II/C té aftésohet t'i respektojé dallimet
te té tjerét

Afishe: Le té respektohemi mes vete (aktiviteti i
pérbashkét)

Cka do té bésh? (zgjedhja e situatave té
ndryshme problemore)

Korrekt-gabim (pérgjigja e pyetjeve té caktuara
me tregim té fletés sé kuge dhe té verdhé).

UT-111/C1 kupton se ¢do person éshté i ndryshém;
UT-11I/C2 respekton ata qé dallojné nga vetja;
UT-111/C3 respekton mendim ndryshe;

UT-111/C4 kérkon kompromis, nése ka mendim ndryshe.

UD-lII/D té zhvillojé kulturé shkollore té
sjelljes

E kremtojmé festén e patronit té shkollés soné
(pérpunimi i skenarit: si do té prezantohet
paralelja joné né kremtimin e shkollés),

Gjéra qé déshiroj pér shkollén time/gjéra gé nuk
i dua pér shkollén time

Pérbérja e shkurtér: Uné e dua shkollén time,
pér shkak se....

Uné shkoj né shkollé pér shkak se....

Bisedé: Le té flasim pér qéllimet dhe pritjet tuaja
nga shkolla

Afishe: Rregulla né paralele

Planifikime ditore dhe javore té aktiviteteve
Harta mendore: Udhézim pér mésim (ményra
sesi do té mésojmé mé lehté)

Aktivitete né kéndin e bibliotekés: | radhisim
burimet e dijes sipas temave

UT-1ll/D1
shkollés;
UT-111/D2 vepron sipas rregullave té sjelljes bashkérisht té
pérvetésuara né paralele;

UT-11I/D3 kryen detyrat e veta né bashkésiné e klasés;
UT-111/D4 sillet né ményré té pérgjegjshme bashkésiné e
shkollés;

UT-lII/D5 bashképunon né grupin e punés dhe punén né
cifte;

UT-III/D6 pérdor burime té ndryshme té diturisé né
shkollg;

UT-II/D7 déshiron t'i prezantojé aktivitetet e veta té
kryera para té tjeréve (punime personale).

merr pjesé né pérgatitien e kremtimit té

UD-III/DH té zhvillojé ndjenjén e pérkatésisé
si anétar i réndésishém i familjes

Ese i shkurtér: Familja ime

Dizajnoj simbol pér ta shprehur dashuriné ndaj
familjes sime

Bisedé pér fotografi: familjet né boté
(krahasojmé familje té ndryshme)

Afishja: Rregulla té jetés sé pérbashkét né
familje

UT-IlII/DH1 dallon dhe respekton lloje té ndryshme té jetés
familjare;

UT-III/DH2 diréndésiné e jetés sé pérbashkét né familje;
UT-III/DH3 njeh detyrimet dhe pérgjegjésité e anétaréve
té familjes;
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Intervisté: Prindérit tuaj jané me profesion....
Njoh profesione té ndryshme

Trungu familjar

Lista detyrave té anétaréve té familjes

Dita ime éshté e mbushur me aktivitete té
ndryshme

Loja kompjuterike

Biseda né rreth: Uné jetoj né shtépi/banese
(pérparési/dobési)

Hulumtojmé: Shtépi té ndryshme né boté
Dizajnues té rinj: Nga revista pér mobilie presim
dhe krijojmé dhoma sipas zgjedhjes soné

Sl déshiroj ta kaloj kohén time té liré
Festojmé....

UT-11I/DH4 kupton se té gjithé anétarét e familjes duhet té
marrin pjesé né ményré té pavarur né kryerjen e detyrave
familjare (nuk ka puné té burrave dhe puné té grave);
UT-III/DH5 njeh detyrimet e veta né shtépi;

UT-III/DH6 kupton nevojén e punés si kusht pér ekzistim
té familjes;

UT-11I/DH7 respekton profesione té ndryshme (tejkalim té
stereotipave);

UT-III/DH8 dallon familjen mé té ngushté dhe mé té gjeré;
UT-lII/DH9 emérton dhe pérshkruan lidhje familjare;
UT-lII/DH10 dallon farefisin, miqté, fqinjét e familjes;
UT-1lI/DH11 praktikon ményra té ndryshme pér
pérmbushje té kohés sé liré.

TEMA PROGRAMORE: KUJDESEM PER VETEN DHE MJEDISIN (KVM)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té

mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

KVM-III/A té zhvillojé vetédije pér trupin e
veté

peshat tona
integrimi  me

lartésité  dhe
vete)-

Tabela me
(krahasohemi  mes
matematiké

Rebusi: Trupi im
Aktiviteti projektues: Si punon zemra joné
Fjalékryqi: Sporte

Demonstrimi i gjendjes sé trupit, kur pérdor
energji potenciale;

Demonstrimi i |évizjeve te trupit (energjia
kinetike);

Softueré edukativo-arsimor dhe lojéra
pérshkruan me shembuj personal sesi energjia
potenciale shndérrohet né até kinetike;

KVM-III/A1 di se trupi ndryshon gjaté rritjes dhe zhvillimit;
KVM-1II/A2 di lartésiné dhe peshén e veté;

KVM-III/A3 dise zemra éshté muskul, gé pompon gjak né
gjithé trupin;

KVM-III/A4 praktikon aktivitete sportive (fizike);
KVM-III/A5 praktikon géndrim né natyré

KVM-III/A6 dise funksion té drejt trupit i nevojitet energji
e nevojshme;

KVM-III/A7 di se kur trupi éshté né pushim (gjumé, ulje,
géndrim...) pérdor energji potenciale;

KVM-III/A8 dise kur trupi éshté né lévizje (kércim, vrapim,
sport...) ai pérdor energji kinetike;
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Pérshtypjet e shétitjes soné né natyré-plotésimi
itabelés: uné pash, uné ndjeva, dégjova, shijova,
ndjeva erén...

Fleta kontrolluese: Cka zbuloj me shqgisat e mia
Kush e shkakton zérin e kéndshém dhe até jo té
kéndshém?

E zbuloj shijen me sy té mbyllur

Dalloj sipas erés (aromés)

Torba sekrete ( e zbuloj gjésendin pérmes
prekjes).

KVM-III/A9 praktikon t'i pérdor shqgisat né zbulimin e
botés rreth vetes.+9

KVM-III/B té zhvillohen shprehi pér
mbrojtjen e turpit dhe organeve shgisore

Diskutimi: Si dhe prej ¢ka i mbroj organet e mia
shqisore

Fleté mésimore: Si té mbrohem nga Dielli né
veré?

Si mbrohem nga té ftohtit né dimér?

Ide té urta: Si t'i mbrojmé syté nga pérdorimi i
tepért i teknologjisé digjitale (telefona, tableta,
kompjuteré, televizoré...).

KVM-III/B1 praktikon mbrojtje té trupit dhe organeve
shqisore té ndikimeve té ndryshme té jashtme

KVM -llII/C ta njeh réndésiné dhe nevojén e
kujdesit pér shéndetin personal

Tabela: Kujdesem pér veten (sa shpesh dhe kur
i laj duart, dhémbét, lahem, pres thonjté....
Zgjedh veshje adekuate pér rrethanat kohore
Aktiviteti projektues: Dhémbét e mi té
quméshtit dhe dhémbét e pérhershém....
Biseda né rreth: Cili ushgim mund t'i démtojé
dhémbét?

Aktivitete hulumtuese:

E hulumtojmé pérbérjen e ushqimit (cili ushgim
pérmban karbohidrate, proteina, yndyra,
vitamina dhe minerale)

Zbulojmé se pse jané té réndésishém
karbohidratet, proteinat, yndyrat, vitaminat dhe
mineralet?

Hulumtoj: Deri ku mund té shpie shqimi jo i
rregullta dhe pérdorimi i tepér i léngjeve té
gazuara?

Hulumtoj: Cili ushgim na jep mé shumé energji?

KVM-III/C1 mirémbajtje e pavarur dhe e rregullt e
higjienés personale;

KVM-III/C2 di se ka dy lloje t& dhémbéve: té& quméshtit
dhe té pérhershém;

KVM-1II/C3 kuptohet se duhet té kujdeset pér dhémbét e
pérhershém,;

KVM-111/C4 di se trupi fiton energji me ushqgim;
KVM-III/C5 dise ka katér grupe té ushqgimit (karbohidrate,
proteina, yndyra, vitamina dhe minerale);

KVM-III/C6 numéron produktet, té cilat pérmbajné
karbohidrate, proteina, yndyra, vitamina dhe minerale;
KVM-II1/C7 praktikon ushgim té shéndetshém, té matur
dhe té llojllojshém;

KVM-1II/C8 di se trupit i nevojitet pushim

KVM-III/C9 njeh ményra sesi t& mbrohet nga sémundjet
ngjitése;

KVM-III/C10 di se nuk guxon veté té manipulojé me
substancat e rrezikshme;

Programi i ri mésimor pér klasén e treté

110



Pérpilojmé meny té ushqgimit té shéndetshém
Mbaj evidencé: Sa shpesh dhe sa sasi té ujit pijé?
Aktiviteti projektues: SI té mbrohem nga
sémundjet ngjitése?

Lojé té roleve: Vizita e ambulancés

Fjalékryqi: Ushqimi i llojllojshém

Lojé me njohje: Kujdes rrezikut!

Pércaktojmé rregulla pér veprim né rast té
térmetit, zjarrit, pérmbytjes

Loja: Thirrja emergjente telefonike

KVM-III/C11 di se veté nuk guxon té merr baréra;
KVM-II1/C12 njeh rrezikun e pérdorimit té materialeve
piroteknike;

KVM-III/C13 dallon fatkeqgésité elementare: térmet, zjarr,
pérmbytje;

KVM-III/C14 njeh ményra té veprimit né rast té térmetit,
zjarrit, pérmbytjes;

KVM-III/C15 di numrat e telefonit té shérbimit zjarrfikés,
ndihmés sé shpejté, policisé.

KVM-III/C té zhvillojé kulturé ekologjike

Diskutim: Miq té natyrés

Bingo zgjedhje: Le ta shpétojmé Tokén

-Ide té urta: Cfaré gjéje té miré mund té bésh sot
pér mjedisin toné
Fleté mésimore:
mbeturinave
Prezantimi: pér procesin e riciklimit;

Pérpilojmé materiale, té cilat mund té riciklohen
Riciklojmé ambalazhe té pérdoré (pérpunojmé
gjésende té ndryshme: kuti pér vendosje té
lapsave, ngjyra, hameré, fleté pér zbukurim,
lodra...)

Bé&mé pérzgjedhjen e

KVM-III/C1 di se ekzistojné materiale, té cilat mund té
riciklohen;

KVM-II1/C2 pérshkruan procesin e riciklimit;

KVM-II1/C3 pérpiget té riciklojé ambalazhe té pérdoré;
KVM-I11/C4 kujdeset pér higjienén né hapésirén e shkollés;
KVM-III/C5 ka gasje té drejté ndaj objekteve té ndryshme
né natyré dhe ndaj bukurive natyrore.

KVM-I11/D té njoftohet me resurset natyrore
(uji, ajri dhe toka)

Gjeni fjalét né fjalékryqin e pérzier

(uji, ajri dhe toka)

Fleté mésimore: | njohim resurset natyrore
Diskutim: né cilat vende gjendet uji (vézhgimi i
globit)

Pyetje problemore: Pse ujin né ogeane dhe dete
éshté i njelmét?

Eksperimente té thjeshta pér zbulimin e vetive
té ujit (noton — zhytet, uji si tretés, avullimi i ujit)
Zgjidhja e situatave problemore: Si krijohen
reté? Pse bie shi? Si krijohet bora?

Vizatojmé ylberin

Lista kontrolluese: Pse na shérben uji?

KVM-I11/D1 di se uji, ajri dhe toka jané resurse natyrore;
KVM-I11/D2 di ku ka ujé né vendin toné dhe né ¢faré forme
paraqitet ai;

KVM-III/D3 fillon ta kuptojé garkullimin e ujit né natyré
KVM-III/D4 identifikon vetité e ujit;

KVM-III/D5 gjen mé shumé ményra pér pérdorim té ujit;
KVM-I11/D6 kupton domethénien e ujit si resurs i
réndésishém natyror;

KVM-1II/D7 dallon réndésiné e kursimit té ujit;
KVM-III/D8 di se ajri éshté gaz, té cilin e thithim;
KVM-III/D9 identifikon cilésité e ajrit;

KVM-III/D10 di se era éshté rrymé e ajrit;

KVM-III/D11 identifikon ményra té ndotjes sé ajrit;
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Aktiviteti projektues: Pa ujé nuk ka jeté
Eksperimentojmé me ajér dhe i zbulojmé vetité
e tij (pse shuhet qiriri, nése mbulohet me
kavanoz, a ka ajri peshé, ngjyré, aromé)

E matim temperaturén e ajrit me termometér
Situata problemore: Sl krijohet era?

E dégjojmé zérin e erés

Béjmé fluturake dhe zbulojmé se ¢ka na
nevojitet pér té fluturuar

Ide té urta: Si deri né ajér pastér?

Zgjidhja e situatave problemore: Cka nése nuk
mungon uji, cka do té ndodh me Tokén?
Hulumtojmé lloje té tokés dhe zbulojmé se cila
toké éshté mé e pérshtatshme pér mbjellje té
biméve

Aktiviteti projektues: Toka

KVM-11I/D12 di se ¢ka éshté toké;

KVM-111/D13 dallon lloje té ndryshme té tokés;
KVM-1II/D14 di se cila toké éshté mé e pérshtatshme pér
mbjellje té biméve.

TEMA PROGRAMORE: E HULUMTOJ NATYREN DHE MJEDISIN (HNM)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té

mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

HNM-III/A

ta kuptojé ndérvarésiné e

natyrés sé gjallé dhe té vdekur

Lista kontrolluese e natyrés

Observimet e mia né natyré

Vizato pjesét e biméve

Funksioni i rrénjés dhe druri

Grumbullojmé fleté té ndryshme

Aktivitete hulumtuese: Sa ujé, drité dhe
ngrohtési iu nevojitet biméve pér té mbijetuar?
Zgjedhim situata problemore:

Cka hané bimét?

Pér cka iu shérbejné fletét biméve?

HNM -llI/A1 kupton se té gjitha geniet e gjalla kané cikél
jetésor (lindje, rritje, zhvillim, riprodhim);

HNM -llI/A2 kupton se mbijetesa e natyrés sé gjallé varet
nga natyra jo e gjallg;

HNM -llI/A3 di se ekzistojné mjedise té& ndryshme
jetésore, ku jetojné bimé dhe kafshé té ndryshme;

HNM -llI/A4 di se né secilin mjedis jetésor ka kushte té
ndryshme jetésore, té cilat ndikojné né mbijetesén e
biméve dhe shtazéve;
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Kush i ujit bimét né malet tona?

Cka nése nuk bie shi pér njé kohé mé té gjaté?
Si mbijetojné bimét né shkretétiré?

Si marrin frymé bimét?

Diskutim: Pse jané té réndésishme bimét pér
njeriun?
Softueré
dispozicion
Mésojmé pér farat dhe shumimin e llojeve té
ndryshme té luleve té biméve pérmes farave
Hulumtimi: Si éshté rritur bima jote (pérshkruaj
dhe ilustro hapat, gé ke ndérmarré)

Cikli jetésor i luleve

Gruponi bimét né ményra té ndryshme

( p.sh. sipas madhésisé, ngjyrés, llojit té fletéve
etj...)

Bimét e drithérave — pér cka na shérbejné?
Hulumtoj mjedisit té ndryshme jetésore

Fleté mésimore: Kush, ku jeton?

Me c¢ka ushgehen shtazét né mjedise té
ndryshme jetésore?

Zbuloji kafshét e rrezikuara né vendin toné

Ide té urta: Si t'i mbrojmé kafshét e rrezikuara
né vendin toné?

edukativo-arsimor gé jané né

HNM -llI/A5 dallon dhe emérton bimé dhe shtazé té
ndryshme dhe i ndérlidh me mjediset e tyre jetésore;
HNM -llI/A6 numéron lloje té rrezikuara té shtazéve né
vendin toné.

HNM -llII/B t'i njeh vetité e materialeve té
mjedisit té drejtpérdrejté

Hulumtoj prej cilave materiale jané béré
gjésendet nga mjedisi i drejtpérdrejté;

Softueré edukativo-arsimor qé jané né
dispozicion

Testoni cilésité e materialeve rreth jush (p.sh. a
jané té rénda ose té lehta, a jané elastike, a
mbéshtillen, a jané té ngrohta ose té ftohta, té
thyeshme, té forta etj...);

Uné mund té pérshkruaj....

Hulumto prej cilave materiale éshté ndértuar
shtépia ose ndértesa jote

Lista e materialeve té forta

HNM -llI/B1 zbulon dhe pérshkruan veti té ndryshme té
njé lloji té njéjté té materialit;

HNM -111/B2 di se materialiinj&jté mund té béhet né forma
té ndryshme;

HNM -llI/B3 zbulon se materialet mund ta ndryshojné
formén nén ndikimin e proceseve (ngrohje, ftohje,
mbéshtjellje...);

HNM -lli/B4 di se cilésité e materialeve jané té
réndésishme gjaté pércaktimit se pér ¢ka jané té dedikuar;
HNM -llI/B5 di se materialet e njéjta mund té shérbejné
gjéra té ndryshme;
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Materialet elastike

Cka do té ndodhé nése ngrohet plastika?

Cka ndodh me akulloren, nése e ftohim ose e
ngrohim?

bén forma té ndryshme té njé kapése mé té
madhe

E hulumtoj letrén

Aktivitete grupore projektuese: 1. Mésojmé pér
materialet natyrore

2. Mésojmé pér materialet artificiale

Zbulojmé gjésende, té cilat jané pérgatitur nga
ekzistojné materiale natyrore ose

Hulumtoj sesi i ndryshojmé disa materiale
natyrore dhe artificiale, qé té mund t'i pérdorim
né jetén e pérditshme.

HNM -llI/B6 di se materialet e ndryshme mund té
shérbejné gjéra té njéjta;

HNM -llIi/B7 di se ekzistojné materiale natyrore dhe
artificiale.

HNM-III/C t'i kuptojé lévizjet dhe forcat, té
cilat ngjajné rreth nesh

Demonstrojmé lévizje té ndryshme

Lojé didaktike: mé shpejté-mé ngadalé-stop
Numéro disa gjésende, té cilat i parashikon né
jetén e pérditshme dhe zbulo se ¢faré forca
pérdor;

Pércakto se ¢faré force na nevojitet pér lévizje
té objekteve mé té lehta, kurse ¢faré force na
nevojitet pér lévizje té objekteve mé té rénda;
Pyetje pér té nxitur mendim: Cfaré force pérdor,
kur e vozit bicikletén? A mund té pércaktosh me
forcé drejtimin e lévizjes? Me ¢faré force mund
ta ndalosh bigikletén?

Magjia e magneteve

Aktivitete nga jeta e pérditshme, té cilat kryen
pérmes zbatimit té forcés

HNM-III/C1 kupton se forcat mund té béjné qé gjésendet
té lévizin, ta ndalin lévizjen, ose ta pérshpejtojné ose
ngadalésojné lévizjen;

HNM-I1/C2 pérshkruan aktivitete, té cilat i kryen né jetén
e pérditshme pérmes zbatimit té forcés;

HNM-11/C3 kupton lidhjen ndérmjet forcés dhe lévizjes sé
objekteve;

HNM-III/C4 zbulon lidhje shkak-pasojé ndérmjet forcés
dhe lévizjes sé objekteve

NM-II1/C5 dise kur vepron forca, harxhohet energjia.

HNM-III/C té njoftohet me format

themelore té energjisé

Format e energjisé — katrori ndérveprues
natyror-shkencor

Dielli na jep ngrohtési dhe drité — paragqitja: si na
ndihmon drita / si na ndihmon ngrohtésia
Aktivitete projektuese: Energjia e drités/
energjia termike

HNM-III/C1  di se drita, ngrohtésia dhe zéri jané forma
themelore té energjisé;

HNM-II1/C2 di se drita vjen nga burime té ndryshme;
HNM-II1/C3 di se Dielli éshté burimi mé i madh natyror i
drités dhe ngrohtésisé;

HNM-I1/C4 kupton se kur ka drité shihen gjésendet;
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Hulumtoj: si shohim kur éshté errét;
Identifikojmé burimet natyrore dhe artificiale té
drités

Aktivitete hulumtuese: Si ta shoh zérin
pércaktoj kur éshté zéri mé i fugishém, e kur
éshté mé i dobét?

Dalloj zéra té ndryshém(nga ajo gé dégjoj)

HNM-III/C5 kupton se errésira éshté mungesé e drités;
HNM-III/C6  kupton se shfrytézojmé drité artificiale né
mungesé té asaj natyrore;

HNM-III/C7 dise disa materiale nuk e Iéshojné depértimin
e drités dhe krijojné hije;

HNM-III/C8 di se zérin e dégjojmé pérmes organeve té
dégjimit;

HNM-III/C9 di se secili zé e ka burimin e vetg;
HNM-III/C10 identifikon zéra té ndryshém;

HNM-I1/C11 kupton domethénien e ngrohtésisé pér jetén
né Toké;

HNM-II/C12 di réndésiné e energjisé né jetén e
pérditshme.

HNM-III/D té zhvillojé ndjenjén e pérkatésisé
ndaj vendit té banimit dhe ndaj atdheut té
veté

Teknika kalaveshi: Vendi im

Shprehje e liré me shkrim: Vendbanimi im

Ide té urta: Sl dua té duhet vendbanimi im
Tabela krahasuese: Qyteti/fshati

Fleté kontrolluese: Objekte né vendbanimin tim
Vizaton simbole té objekteve mé karakteristike
sipas sé ciléve dallon (postén, spitalin,
barnatoren, bankén, stacionin hekurudhor,
stacionin e autobuséve, aeroportin...)

Fleté mésimore: Njéheré dhe tani (me ngjyra té
ndryshme, le t'i ngjyrosé gjésendet, té cilat i ka
pérdor né té kaluarén dhe tani)

Diagrami i Venit: Vendi im njéheré dhe tani
Afishe: Trashégimia kulturore e vendit tim (le té
paraqiten me fotografi: gjésende té vjetra, stoli,
monedha...)

Fleté mésimore: Njoh profesione karakteristike
pér vendbanimin tim

Fleté mésimore: Kush pér ¢ka ka nevojé? (té
ndérlidhen gjérat pér pung, té nevojshme pér
profesion té caktuar)

HNM-III/D1 bén dallim mes qytetit, fshatit, komunés,
vendbanimit;

HNM-III/D2 njeh funksionin e objekteve né vendbanimin
e tij;

HNM-III/D3 dallon disa profesione karakteristike pér
vendbanimin e tij;

HNM-III/D4 njeh ndértime té vjetra dhe té reja;
HNM-III/D5 njeh trashégimi kulturore (veshje popullore,
gjésende té vjetra, monedha te vjetra...);
HNM-III/D6 respekton  diversitetin
vendbanimin e tij/saj

HNM-III/D7 respekton simbole shtetérore té atdheut té
tij;

HNM-III/D8 njeh domethénien e festés 8 Shtatori;
HNM-III/D9 dallon dhe pérshkruan bukuri natyrore té
Magedonisé;

HNM-III/D10 di se kush éshté kryeqyteti i R. Magedonisé;
HNM-III/D11 di se cili lum rrjedh népér kryeqytetin e R.
Magedonisé;

HNM-III/D12 numéron dhe emérton format natyrore té
vendit té banimit;
HNM-III/D13 dallon
rrafshnaltén,kodrén dhe malin;

kulturor né

rrafshinén, luginén,

Programi i ri mésimor pér klasén e treté

115



Aktiviteti projektues: Atdheu im R. E
Magedonisé (simbole, domethénia e 8 Shtatorit
si festé, bukuri natyrore)

Fleté mésimore: Uné né harté (vendi im,
komuna ime, vendbanimi im, rruga ime...)

Fleté mésimore: Format natyrore né atdheun
time (dallo dhe emérto nén fotografi)

Gjejé fjalg, té cilat shénojné forma natyrore né
fjalékryq

Fleté mésimore: mali, kodra, lugina (rretho dhe
shénoje pérgjigjen)

Vizatojmé dhe modelojmé forma natyrore
Vizatoji sipas lartésisé: rrafshnalté, kodér, mal
(nga mé i ulti te mé i larti)

Projekti hulumtues: Format ujore, té cilat
gjenden né atdheun tim (pyetjet, té cilat i kam
né lidhje me temén; cka kam zbuluar gjaté
hulumtimit; burimet e hulumtimit)

Lojéra kompjuterike

Situata problemore: Cilat ujéra lévizin?

Afishe: Forma natyrore (aktivitet i pérbashkét).

HNM-III/D14 dallon burimin, pérroskén, lumin, ligenin
(ujérat qé rriedhin dhe qé nuk rrjedhin).

HNM-III/DH té zhvillojé kulturé trafiku

Numéroni rregullat lidhur me lévizjen népér
rrugé

Vlerésoj situata té trafikut

Pérpunojmé shenjat e komunikacionit
Dramatizojmé situata té trafikut

Fleté mésimore: Cka i nevojitet policit té
trafikut?

Analizojmé udhékryqin- pércaktojmé veprimin e
duhur dhe té gabuar té vozitésve dhe
kémbésoréve

Béni tabelé té mjeteve té komunikacionit, duke
i radhitur nga mé té shpejtét te mé té
ngadalshmit

Cili mjet i komunikacionit Iéviz né cilin drejtim?

HNM-III/DH1 di se ku duhet drejt dhe sigurt té léviz né
trafik né cilésiné e kémbésorit;

HNM-III/DH2 kupton rolet e shenjave té trafikut né
komunikacion;

HNM-III/DH3 di dhe respekton shenjat themelore té
trafikut né situaté reale;

HNM-III/DH4 vleréson situatén e sigurt dhe jo té sigurt té
trafikut;

HNM-III/DH5 di rolin e policit té trafikut;

HNM-III/DH6 di si té sillet para udhékryqit;

HNM-III/DH7 dallon llojet e trafikut;

HNM-III/DH8 praktikon sjellie kulturore né mjetet e
trafikut.
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Aktivitet  hulumtues: ¢faré mjete té
komunikacionin kané familjet e nxénésve té
paraleles ténde (automobil, motor, bigikleté...)
Cilat jané mé té shumta?

Loja kompjuteri

Aktivitet grupor: Pércaktojmeé rregulla té sjelljes
né mjetet e komunikacionit

TEMA PROGRAMORE: ORIENTOHEM NE HAPESIRE DHE NE KOHE (OHK)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

OHK- llI/A té aftésohet pér orientim né
hapésiré

Lojéra né vend té hapur: i pércaktojmé anét e
botés né bazé té pozités sé diellit

Pércaktojmé se ku éshté Dielli né periudha té
ndryshme té dités

Lexojmé harta dhe pércaktojmé objekte sipas
anéve té botés

Aktiviteti projektues: Si krijohet hija

Loja né vend té hapur dhe né kasé: béjmé forma
té ndryshme té hijes

Aktiviteti hulumtues: pse ndérrojné hijet? ( kané
gjatési té ndryshme gjaté dités)

-Zbulojmé fakte pér Diellin toné

Béjmé teatér me hije

Vendi im: Pércaktojmé se né cilin drejtim

shtrinen objektet gjeografike (mali, lumi,
ligeni...)
celési i humbur (ndigi udhézimet pér ta gjetur
celésin)

Loja kompjuterike
Rruga drejt kopshtit zoologjik

OHK-III/A1 emérton anét kryesore té botés;

OHK- 11I/A2 pércakton anét kryesore té botés né bazé té
Diellit;

OHK- 1II/A3 kupton si dhe pse ndryshon pozita e Diellit
gjaté dités;

OHK- llI/A4 zbulon sesi ndryshohen hijet;

OHK- lII/A5 mbikéqyré mjedisin dhe i identifikon objektet
dhe nocionet gjeografike sipas anéve té botés;

OHK- llI/A6 orientohet né mjedisin pér rreth.
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OHK-11I/B té orientohet né kohé

i njoh dhe pérshkruaj stinét e vitit

Teknika kalaveshi ose pesé rreshti (pranvera,
vera, vjeshta dhe dimri)

Kalendari javor i kohés pérmes vizatimit té
simboleve rreth ndryshimeve kohore: mot me
diell, i vrenjtur, me shi, me eré..

pérgatisim kalendarin mujor té motit né formé
té ortés dhe i shénjojmé me akrepa ndryshimet
e motit

Cka ndikon motit?

Parashikimi i motit

Bimét, shtazét dhe ndryshimet natyrore
Pércaktoj kalendarin: Kur fillojné dhe sa zgjasin
stinét e vitit...

Ushtrime i kalendarit (radhitja e muajve, sa dité
ka secili muaj, cilat muaj bien né cilén stiné....
Aktiviteti grupor: Krijojmé oré té ndryshme

E pércaktojmé kohén e orés (shénjoje kohén me
akrepa sipas udhézimeve té dhéna; shénoje
kohén)- e integruar me matematikén;

Dita ime (e paraqgitur né oré)

| planifikoj aktivitetet pér ditén e ardhshme
Planifikimi javor

Aktiviteti projektues: Si e kané matur njerézit
kohén para pérdorimit té orés?

OHK- 1lI/B1 dallon dhe pérshkruan ndryshime né natyré
sipas stinéve té ndryshme té vitit;

OHK- 11I/B2 shpjegon karakteristikat kryesore té muajve
sipas stinéve té vitit;

OHK- 111/B3 di té orientohet né kalendar;

OHK- 111/B4 e di se ora éshté masé pér kohén;

OHK- 111/B5 e di se njé oré éshté 60 minuta;

OHK- 111/B6 orientohet né kohé
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ART

Fusha programore

Fondi vjetor i oréve:

(orientues pér secilén fushé programore)

ARTET VIZUALE (AV) 40 oré
LOJA MUZIKORE DHE SKENIKE (LMS) 40 oré
PUNETORI KREATIVE (PK) 28 oré

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE ARTIT NE KLASEN E TRETE

Nxénési/nxénésja:

o té dijé né ményré té pavarur té realizojé punime artistike nga ideja deri né realizim;
e té béjé dallim té veprave té fushave té ndryshme té artit (vizatim, fotografi, skulpturé, arkitekturé...);
e t'i praktikojé shprehité higjieno-teknike dhe shprehité e punés gjaté procesit krijues
e ta njoftohet me trashégiminé kulturore bashkésive té ndryshme kulturore dhe etnike etnike;
e t'i njeh mediat dhe mjetet vizuale dhe funksion e tyre;
o té aftésohet pér shprehje té liré t&€ mendimeve, emocioneve, pérjetimeve dhe fantazive té veta;
e tarespektojé krijimtariné e veté dhe té tjeréve;

e té futet né elementet e alfabetit té notave;

e té aftésohet té taktizojé njé té katértén dhe gjysmén e vlerés sé notave;
e té kéndojé ushtrime melodike prej katér takteve me tone, sol, mi, fa;
e té aftésohet té béjé dallim ndérmjet muzikés vokale, instrumentale dhe vokale-instrumentale;
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o té béjé muziké né metalofon;
e zbaton TIK-un pér géllime muzikore

FUSHA PROGRAMORE: ARTET VIZUALE (AV)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

AV-III/A té aftésohet pér pérdorim té pavarur té
sipérfageve dhe materialeve pér vizatim,
ngjyrosje, modelim, printim

- Vizatoj

- Pikturoj

- Modeloj

- Shtyp me shtypésin e kartonit

- Krijoj krijim artistik me larje, gérryerje,
spérkatje et;j..

- Zgjedh materiale artistike dhe procedura
pér té krijuar punimin artistik

AV-lII/A1 vizaton me laps, tush, pendg, dru, brushg;

AV -llI/A2 vizaton me akuarel dhe temperé (ngjyra
minerale);

AV-III/A3 vizaton pikturé njéngjyréshe me brushé té hollé
(tush);

AV-llII/A4 modelon forma té lira dhe gjeometrike;
AV-lII/A5 shtyp me materiale, té cilat i gjen veté;

AV-III/A6 shtyp me shtypésin e kartonit;

AV-lII/A7 zbaton shprehi té pérvetésuara té punés dhe
higjiene-teknike gjaté manipulimit me materialet;
AV-lII/A8 zbulon procedura dhe teknika té reja (larje,
gérryerje, spérkatje etj.) me ndihmén e arsimtarit
AV-III/A9 kérkon materiale pérkatése figurative (artistike)
dhe procedura pér krijim té punimit artistik

AV-llI/B té demonstrojé siguri mé té madhe né
mbaijtjen e dorés gjaté
vizatimit/pikturimit/modelimit/shtypjes...

- Vizatoj

- Pikturoj
- Shtyp

- Modeloj
- Ndértoj

AV-llI/B1 zbaton teknika té pérvetésuara té punés;
AV-l1I/B2 manipulon me shkathtési me materialet e punés;
AV-lII/B3 i léviz duart né ményré té kontrolluar me
precizitet té rritur, ashtu qé kryerja pérputhet me
paragitjen e detajeve

AV-111/C té njoftohet me parimet e artit figurativ
(ritmi, kontrasti, gradacioni dhe baraspesha)

- Pikturimi né shtresé té errét me ngjyra té
ndritshme

- Format simetrike

- Format asimetrike

- Prezantoj kontrast té vijés, ngjyrés, formés
dhe madhésisé

AV-lII/C1 prezanton pérmes mbikéqyrjes dhe fantazisé,
dallime té réndésishme né vijé, madhési, formé, ngjyré
(kontrast);

AV-lII/C2 prezanton pérmes mbikéqgyrjes dhe fantazisg,
hapésirés dhe pérséritjes sé njépasnjéshme (ritmi);

120

Programi i ri mésimor pér klasén e treté




Vizatoj/pikturoj sipas fantazisé
Vizatoj/pikturoj sipas mbikéqyrjes

Pérdor lara me pérséritie té punimit
figurativ

AV-llI/C3 me ndihmén e mésimdhénésit prezanton tonin
dhe formén (gradacionin)

AV-1lII/C4 me ndihmén e mésimdhénésit dallon radhitjen e
elementeve né njé térési (baraspeshé).

AV-llII/C té njoftohet me elementet figurative
(pika, vija, ngjyra, tekstura, kahja, forma
sipérfaqgja, véllim dhe toni)

Krijojmé vizatim me ngjyra primare dhe
sekondare

-Pérdorim ngjyra té ftohta dhe té ngrohta
Pérdorim ngjyra kromatike dhe
akromatike né krijimet figurative
Modelojmé forma té thjeshta dhe té
ndérlikuara (formé té theksuar dhe té
thelluar, formé té rrumbullakét dhe me
kénde, plasteling, argjilé, argjilé pér
modelim)

Vizatojmé me lloje té ndryshme té vijave
Krijojmé teksturé té& Iémuar/ashpér
(pérmes rrudhjes, prerjes, grisjes, shpimit)

AV-lII/C1 kombinon lloje té ndryshme té formave né
térésiné figurative;

AV-lII/C2 me ndihmén e mésimdhénésit bisedon pér
ndjenjén e simbolikés sé vijés (horizontale, vertikale,
diagonale, té valézuar, spirale);

AV-II1/C3 vizaton me pika (té ngjeshura/té shpérndara mé
rralla, errét/ndritshém);

AV-I11/C4 prezanton forma té thjeshta dhe té ndérlikuara;
AV-1II/C5 modelon véllim té réndomté (frute, perime, trupa
gjeometriké...);

AV -111/C6 me ndihmén e mésimdhénésit modelon gjésende
me véllim té ndérlikuara (shporté, kafshé...);

AV-lIII/C7 me ndihmén e mésimdhénésit fiton tone
akromatike (bardhé e zi);

AV-llII/C8 me ndihmén e mésimdhénésit ndryshon tonin
(erréson dhe zbardh) me shtimin e ngjyrés sé bardhé dhe té
zezé

AV-1II/C9 zbulon dallimin ndérmjet ngjyrave té ftohta dhe
té ngrohta;

AV-111/€10 dallon ngjyrat primare dhe sekondare;
AV-llII/C11 kupton se ngjyra mundéson prezantim té
hapésirés;

AV-lII/C12 realizon teksturén né ményré té pavarur (té
[émuar/té ashpér)

AV-lII/D té aftésohet pér shprehje figurative dy
dimensionale (vizatim, pikturim, grafiké, kolazh...)

Me té njéjtén vulé vémeé shenja té njéjta
dhe té ndryshme — shenja té ndryshme);
Kombinojmé vija, forma dhe ngjyra pér té
krijuar punimin figurativ

Shpreh ndjenja

Pérdor kolazh né punimin figurativ

AV-lII/D1 interpreton shenja/simbole vizuale né hapésirén
pér rreth (reklama, shenja té trafikut, flamuré..)

AV-llI/D2 pérdor elemente figurative té patjetérsueshme
dhe adekuate, si dhe parime figurative pér ta shprehur dhe
prezantuar idené personale pérmes vizatimit/pikturés...;
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Pikturé monokrome

Realizon punim me tone — gradacion-
kromatik dhe tone akromatike

Softueré té disponueshém edukativo-
arsimor pér vizatim dhe dizajn

AV-llI/D3 bisedon pér ideté dhe ndjenjat e veta, té
shprehura pérmes shprehjes figurative dy dimensionale;
AV-llII/D4 me ndihmén e mésimdhénésit realizon vizatim
tonik (té ndritur-té hijezuar)

AV-lII/D5 pérdor vija adekuate me trashési, kahe, intensitet
té ndryshém, té krijuar me lapsa té ndryshém (HB, B1-B12);
AV-lII/D6 véren dallim né gjurmét, qé i léné llojet e
ndryshme té lapsave dhe mundésité e tyre pér shprehje;
AV-lII/D7 me ndihmén e mésimdhénésit piktoron vizatim
njéngjyrésh:

AV-1lI/D8 pikturon me brusha té ndryshme (té hollé-té
trashé, té forté, té buté), varésisht nga nevojat e pikturés;
AV-111/D9 zgjedh shtresa varésisht nga nevojat;

AV-lII/D10 pérdor teknologji informatike pér shprehje
figurative dy dimensionale;

AV-1lI/D11 vizaton/pikturon/modelon sipas ndonjé kujtese
té pérjetuar ose sipas fantazisé;

AV-llI/D12 hulumton dhe zbulon mjete jostandarde dhe
shtresa (sipérfage jostandarde);

AV-1l1/D13 krijon punim pérmes shtypjes, duke i kombinuar
mostrat dhe qasjet e ndryshme;

AV-11I/D14 zbukuron objekte ekzistuese nga mjedisi, duke
kombinuar teknika té ndryshme (shtypje, pikturim,
vizatim...);

AV-IlI/D15 pérpunon kolazh, duke kombinuar materiale
(letér, letér kartoni, tekstil, fleté);

AV-1lI/DH té aftésohet pér shprehje figurative
tredimensionale

Modelojmé

Ndérton hapésiré

Kombinoj materiale té ndryshme gjaté
ndértimit

Ndértojmé sé bashku

Skulptura ime artistike

AV-llI/DH1 pérdor materiale pér modelim, formésim,
ndértim dhe rregullim (argjilé, argjilé pér modelim, letér,
plastiké, ambalazhe dhe materiale tjera didaktike) né formé
3D;

AV-lII/DH2 di pozitén e objekteve né hapésiré dhe i
prezanton dhe ndérton ato né 3D hapésiré;

AV-llII/DH3 kombinon né ményré té pavarur materiale té
ndryshme standarde dhe jostandarde gjaté ndértimit,
(letér, letér kartoni, plastike, pér ta shprehur idené
personale;
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AV-lII/DH4 zgjedh né ményré té pavarur materiale dhe
gasje té caktuara adekuate, pér ta organizuar hapésirén né
pérputhje me idené personale;

AV-llI/DH5 interpreton sipas kéndvéshtrimeve dhe
pérjetimeve personale té njé hapésire urbane, duke e
ndérlidhur organizimin e veté hapésinor me até pér cka
éshté dedikuar;

AV-I1I/DH6 pérdor materiale pér ndértim dhe konstruksion
né pérputhje me vetité dhe funksionet e tyre;

AV-llII/DH7 organizon njé cift/ekip pér ndértim dhe
konstruksion

FUSHA PROGRAMORE: LOJA MUZIKORE DHE SKENIKE (LMS)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

LMS-lII/A té demonstrojé géndrim té drejt gjaté
kéndimit té kéngéve né fushén cl - c2 (dol — do2)

- Pérpunimi i kéngéve pér fémijé, kéngéve
artistike, kéngéve popullore sipas dégjimit
dhe sipas shijes sé arsimtarit né fushén cl
-c2 (dol-do2)

LMS-1II/Al1 kéndon me géndrim té drejté té trupit;
LMS-1II/A2 interpreton kéngé né fushé c1 - c2 (dol — do2)

LMS- 11I/B té aftésohet té taktizojé cerekun dhe
gjysmén e vlerés sé notave

- Pérpunimi i ushtrimeve ritmike prej 4
takteve me zbatimin e vlerés sé cerekut
dhe gjysmés sé notés

LMS-III/B1 realizon ushtrime ritmike nga katér takte me
zbatimin e vlerés sé gcerekut dhe gjysmés sé notés

LMS-IlII/C té aftésohet té kéndojé ushtrime
melodike prej 4 takteve me tonet sol, mi, fa

- Pérpunimi i ushtrimeve melodike prej 4
takteve me tonet sol, mi, fa me zbatimin e
instrumenteve ritmike muzikore pér
fémijé

LMS -llI/C1 kéndon ushtrime melodike prej katér take me
tone sol, mi, fa, me zbatimin e instrumenteve ritmike
muzikore pér fémijé

LMS-lII/C té béj dallim mes muzikés vokale,
instrumentale dhe vokale-instrumentale

- Dégjon muzika vokale, instrumentale dhe
vokale-instrumentale

- “V’lltava”kompozitor
(muziké instrumentale)

Bedzhih Smetana

LMS-111/C1 dallon muzikén vokale;
LMS-111/C2 dallon muzikén instrumentale;
LMS-I11/C3 dallon muzika vokale-instrumentale;
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Kéngé nga festivali pér fémijé (vepér
vokale-instrumentale)

(secili arsimtar mund veté té pérzgjedh
kompozicion adekuat sipas zgjedhjes sé
liré)

LMS-111/€4 dallon lloje té interpretimit: vokal, instrumental
dhe vokal-instrumental.

LMS-IlII/D té aftésohet té dallojé dhe zbatojé
cerekun dhe gjysmén e vlerés sé notés

Ushtrime ritmike prej 4 takteve me
cerekun dhe gjysmén e vlerés sé notés

LMS-I111/D1 dallon gerekun dhe gjysmén e vlerés sé notés;
LMS-I11/D2 zbaton cerekun dhe gjysmén e vlerés sé notés
né ushtrime ritmike prej 4 takteve

LMS-11I/DH té njoftohet me gelésin muzikor

celési muzikor

LMS-1II/DH1 njeh gelésin muzikor;
LMS-1II/DH2 shpjegon réndésiné e gelésit muzikor;
LMS-1II/DH3 shkruan gelésin muzikor

LMS-III/E té aftésohet pér zbatimin e toneve sol,
mi, fa

Ushtrime melodike prej 4 takteve me
zbatimin e toneve sol, mi, fa

LMS-III/EL njeh tonet: sol, mi, fa;

LMS-1II/E2 dallon tonet: sol, mi, fa;

LMS-III/E3 shénon tonet: sol, mi, fa

LMS-1II/E4 zbaton tone: sol, mi, fa né ushtrim melodik prej
4 takteve

LMS-III/E té aftésohet té luajé né metalofon (tone:
sol, mi, fa)

Ushtrime melodike prej 4 takteve;
Ushtrime melodike prej 4 takteve me
zbatimin e toneve sol, mi, fa;

LMS-HII/E1 fillon té luajé né metalofon me zbatimin e
toneve sol, mi, fa;

LMS- llI/E2 zbaton kohézgjatje té njéjta dhe t& ndryshme
té toneve sol, mi, fa;

LMS- lII/E2 luan né tonet metalofon sol, mi, fa me zbatimin
e ¢erekun dhe gjysmén e vlerés sé notés

LMS-1II/F té zhvillojé interes dhe dashuri ndaj artit
dramatik-skenik

Ndjekja e shfagjeve né institucionet
kulturore

Bisedé me artisté (artisté muzikore dhe té
baletit, aktoré, punétoré skenik...)

LMS-1II/F1 sillet né pérputhje me rregullat e teatrit/shfagjes
pér fémijé/operé/balet;

LMS-1II/F2 ndjek veprime dhe dialogé té skenés, me kujdes
dhe verbalist i shpreh pérshtypjet e asaj qé éshté paré;
LMS-III/F3 éshté i afté pér t'i shprehur pérshtypjet e
shfagjes sé formave artistike;

LMS-lII/F4 bén dallim ndérmjet formave té ndryshme
muzikore-skenike (teatér, operé, balet)
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FUSHA PROGRAMORE: PUNETORI KREATIVE (PK)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té

mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

PK-1lI/A té njoftohet me disa zeje dhe shkathtési

Vizita té punétorive té zejtaréve, atelie e
dizajnuesve, studio arkitektonike;
Bisedojmé pér veglat e zejeve dhe
materialet e punés

Pocaré té vegjél

Qepim sipas shabllonéve

PK-1II/A1 numéron disa lloje té prodhimeve zejtare;
PK-111/A2 njeh disa vegla zejtare pér punég;

PK-II/A3 prodhon punime personale pérmes skalitjes
(gdhendjes), prerjes sipas shabllonit et;.

PK-111/B té shprehet né ményré kreative pérmes
krijimit té punimeve té dorés nga objektet pér
rreth

Krijojmé punime dekorative
Pérdorimi i sérishém i gjésendeve

PK-111/B1 krijon punime me gjésende nga rrethina;
PK-1II/B2 sajon ményra pér pérdorim té serishém té
gjésendeve té pérdora (riciklim);

PK-III/C té zhvillojé interes dhe shkathtési pér
dekorim dhe dizajnim

E zbukurojmé hapésirén

Shfagje e modés

Softueré edukativo-arsimor gé jané né
dispozicion

PK-III/C1 pérdor pajisje dhe materiale pér dekorim dhe
dizajnim;

PK-111/C2 dekoron sipas vlerésimit té veté té gjésendeve;
PK-111/C3 merr pjesé né dekorimin e hapésiré sé shkollés;
PK-111/B4 pérdor softueré edukativo-arsimor pér dekodim
dhe dizajn (p.sh. vizaton né Paint, e shtypin dhe ngjisin né
material/objekt adekuat)

PK-III/C t'i vlerésojé mundésité e tregjeve pér
punimet/punimet e dizajnuesve

Aktivitete pér pérpunim té suvenireve
Panairi i klasés

Panairi i shkollés
Fotografojmé-shesim

PK-111/C1 respekton mundésiné e pérvetésimit té vlerés pér
prodhimin e pérpunuar;

PK-111/C2 mendon pér ményrén e pérdorimit té tregut pér
prodhimet e pérpunuara;

PK-11/C3 merr pjesé dhe promovon né pérpunimet dhe
ményrat tradicionale (tregu, tezga, panairi);

PK-111/C4 propozon dhe posedon ményra té mundshme té
pérdorimit té mjeteve té pérvetésuara nga shitja e
prodhimeve

PK-111/D té kéndojé dhe shogérojé me instrumente
ritmike muzikore pér fémijé

Kéndoj dhe luaj me instrumente muzikore
pér fémijé

PK-lll/D1 kéndon dhe luan né grupe mé té vogla me
instrumente ritmike muzikore pér fémijé

125

Programi i ri mésimor pér klasén e treté




Luan: Shogérim muzikor népér Magedoni
(kéngé dhe valle nga bashkési té ndryshme
etnike té Magedonisé dhe botés)

PK-IlI/DH té aftésohet té vallézojé muzikén e
dégjuar

Vallézojmé...
-Sajojmé koreografi pér punime té
caktuara muzikore

PK-1II/DH1 di té vallézojé né ritmin adekuat t& muziké sé
dégjuar

PK-II1/E té aftésohet té luajé valle popullore

Loja: Vazhdojé vallen me hapin e duhur

PK-I11/E1 luan valle popullore

KP-III/E t& zhvillojé shkathtési t& komunikimit
pérmes dramés dhe lojérave skenike

Bisedon pa fjalé - pantomimé
Dramatizime té thjeshta

Analiza e situatave, procedura té
personazheve té njohura (nga pérrallat,
ilustrimet...)

Loja e roleve (Teatri né tavoling)
Ndihmoj...(Ndihma e personazhit né njé
situaté té dhéné problemore)

Shfagje kukullash

Loja dramatike-skenike: luajmé balet, valle
tradicionale, valle moderne

PK-III/E1 verbal/joverbal dhe simbolikisht shprehet né
skeng;

PK-111/E2 kupton sinjalet verbale dhe joverbale té tjetrit;
PK-111/E3 pércakton rregulla pér dialog dhe komunikim né
loja skenike

PK-111/F té zhvillojé vlera socio-emocionale

PK-111/F1 dallon né shfage personazhin e miré nga ai i keq
PK-1II/F2 bisedon pér karakteristikat e personazhit té
shfagjes;

PK-III/F3 manifestimi i sjelljes emfatike né pajtim me
personazhet e shfagjes;

PK-III/F4 e pérjeton drejtésiné/padrejtésiné/té mirén-té
kegen né shfagjen dramatike/tekst

PK-111/G t’i shqyrtojé mundésité e mjeteve skenike
pér shprehje artistike

PK-III/G1 marr pjesé né shfagjen e kukullave dhe
interpreton elemente té dramatizimit (e mban kukullén dhe
shqipton replika);

PK-11I/G2 merr pjesé né loja dramatike-skenike me replika
mé té gjera dhe luajtje té roleve;

PK-111/G3 e pérdor zérin, trupin, lévizjen dhe mimikén pér ta
shprehur gjaté paraqitjeve skenike;
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PK-111/G4 ndihmon né pérpunimin e kukullave, kostumeve
dhe materiale tjera skenike dhe rekuizite, sikurse edhe né
rregullimin dhe organizimin e skenés;

PK-II/G5 merr pjesé né pérpunimin e disa elementeve pér
skenografi dhe kostumografi
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ARSIMI FIZIK DHE SHENDETESOR

Fushé programore Fondi vjetor i oréve:

(péraférsisht pér ¢do fushé programore)

Format natyrore té lévizjeve 24

ALFABETI i Atletikés 16

ALFABETI i Gjimnastikés 16

Ritmi dhe Vallézimi 16

Lojéra 24

Pérmbajtje lévizése né mjedis alternativ 12

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE ARSIMIT FIZIK DHE SHENDETESOR NE KLASE TE TRETE

Nxénési/nxénésja:
o té& mésojé t'i kryejé drejt shkathtésité bazé té lévizjes (format |évizése natyrore —lokomotorike, manipulutive dhe jolokomotoriké);
e té mésojé t'i dallojé dhe kryejé format elementare té aftésive lévizése nga kategori té ndryshme;
e té pérvetésojé njohuri pér konceptet pér kryerje té drejté aftésive lévizése té mésuara;
e té aftésohet pér sjellje sociale pérmes pjesémarrjes né aktivitet fizik;
e té zhvillojé aftési personale pérmes pjesémarrjes né aktivitet fizik;
e té njihet me réndésiné e zhvillimit trupor;
e té zhvillojé aftési motorike té réndésishme pér qgéndrueshmériné kardio-respiratore, forcén e muskujve, fleksibilitetin, shpejtésing,
géndrueshmériné e muskujve et;j.)
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e ta kuptojé domethénien e parimeve dhe koncepteve pér ményrén aktive té shéndetshme té jetés pérmes pjesémarrjes né

aktivitetet fizike;

e té zhvillojé shprehi pér lévizje té sigurt né hapésiré gjaté kryerjes sé aktiviteteve fizike;

e té zhvillojé shprehi té shéndetshme.

FUSHA PROGRAMORE: FORMAT NATYRORE TE LEVIZJEVE (FNL)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té

mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

FNL-III/A t'i kryejé drejt format themelore -
té rreshtimit dhe rirreshtimit né hapésiré

FNL-III/B A t'i kryejé drejt format themelore
pér t'i kryer ushtrimet themelore pér -
formésim

pérkryerja e vendosjes sé kolonés, radhés,
rrethit

pérkryerja e formave natyrore té lévizjes: lloje té
ndryshme té ecjes, vrapimit, hedhjes, kércimit,
ngjitjes, rrokullisjes, varjes, zvarritjes, térheqjes,
shtypjes, bartjes dhe térhegjes,

pérkryerja e formave té ndryshme té ecjes dhe
vrapimit me géndrim té drejté té trupit (me

FNL - llI/A1 di té vendoset né rresht me nga 4;
FNL—111/A2 di té vendoset dhe té |évizé né koloné/kolona;
FNL- I11/A3 di té vendoset né rreth;

FNL- llI/A4 né bazé urdhrit té& dhéné kthehet majtas dhe
djathtas.

FNL-III/B1 né ményré té drejté kryen shtrirje té krahéve
paral, prapa, mbi koké, anash, dhe rreth trupit népérmjet
imitimi

Shtrirja e krahéve para: ngritja e dorés/duarve para e/té shtriré horizontalisht deri né lartésiné e supeve

Shtrirja e krahéve prapa: ngritja e dorés/duarve pjerrét e/té shtriré kah prapa

Shtrirja e krahéve anash: ngritja e dorés/duarve anash e shtriré horizontalisht deri né lartésiné e supeve

Ulja e duarve: afrim i dorés/duarve e shtriré/dhe afér trupit

Ngritja e duarve larté: ngritja e dorés/duarve té shtriré/dhe vertikalisht mbi koké

Pérkulje para: lakim i trupit pérpara

Pérkulje anash: lakim i trupit anash

Pérkulje prapa: shtrirja e trupit prapa

Rrotullim: rrotullim i trupit anash

Shtrirja e kémbés para: ngritja e kémbés e shtriré pérpara

Shtrirja e kémbés anash: ngritja e kémbés e shtriré prapa
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FNL - I11/C t'i kryejé drejt format themelore
format themelore natyrore té Iévizjeve né
mjedise dhe pozicione té ndryshme, duke
pérdoré pajisje, objekte dhe rekuizite té
ndryshme -

shpejtési té ndryshme, ndryshim té kahes,
shpejtésisé dhe ritmit)

pérkryerja e hedhjes, kapjes, dhénies sé
gjésendeve té ndryshme dhe rekuizitave né
drejtime té ndryshme

pérkryerja e kércimeve né vend dhe lévizjeve:
pérpara, prapa, anash, me dy kémbé dhe njé
kémbé, kapércim té objekteve dhe sendeve té
vendosura né shtresé (shkopinj, litarg, linja té
térhequra etj.), galop pérpara dhe anash, kércim
mbi litaré, lojé me llastik.

pérkryerja e ngjitjes né ményra té ndryshme dhe
me pozicione té ndryshme té trupit (né shkallé,
shpatullore (ripstol), sipérfageve té pjerréta dhe
pajisjeve té uléta, banka suedeze, stoli etj.)
pérkryerja e rrotullimit né drejtime té ndryshme
né shtresa té ndryshme

pérkryerja e ngritjes dhe bartjes sé gjésendeve
té madhésisé, peshés dhe formés sé ndryshme,
né ményré té pavarur dhe né grupe.

pérkryerja e térheqjes, shtyrjes dhe shtypjes né
forma dhe pozita té ndryshme.

pérkryerja e varjes né pajisje dhe gjésende té
ndryshme (shpatullore, bosht i ulét...)
pérkryerja e kalimit népér pajisje, rekuizite dhe
gjésende té ndryshme

pérkryerja e zvarritjes né ményra, sipérfaqe dhe
drejtime té ndryshme

FNL- 1lI/B2 né ményré té drejté pérmes imtimit e kérrus
(pérkul) trupin para, e kérrus trupin anash, e shtrin trupin
prapa dhe e shtrin e trupin anash;

FNL- 1lI/B3 né ményré té drejté ngrit kémbén té shtriré
para, ngrit kémbén té shtriré prapa, ngrit kémbén té shtriré
anash, afron kémbén e shtriré prané kémbés me té cilén
géndron.

FNL- IlI/C1 ec drejt dhe vrapon me shpejtési té ndryshme
dhe ndryshim té drejtimit;

FNL- 1lI/C2 hedh drejt, kap, jep objekte dhe rekuizite té
ndryshme né drejtime té ndryshme;

FNL-I1I/C3 kércen dhe léviz drejt né vend: para, prapa,
anash, me dy kémbé dhe njé kémbg;

FNL -llI/C4 ngjitet drejt né shkallg, shpatullore, né
sipérfaqge té pjerrté dhe né pajisje té uléta;

FNL-II/C5 rrotullohet drejt né drejtime té ndryshme né
shtresa té ndryshme;

FNL-I11/C6 ngrit dhe bart drejt objekte me madhési, peshé
dhe formé té ndryshme;

FNL-II/C7 kryen drejt térhegjen dhe shtypjen né forma
dhe pozita té ndryshme;

FNL-111/C8 kryen drejt varje né pajisje té ndryshme;
FNL-111/C9 kryen drejt kalimin népér pajisje dhe rekuizite
té ndryshme;

FNL-111/C10 kryen drejt zvarritje né ményra, sipérfage dhe
drejtime té ndryshme;

FNL-III/C11 kryen drejt lloje té ndryshme té lojérave
motorike.

Shtrirja e kémbés anash: ngritja e kémbés e shtriré anash

Afrim i kémbéve: afrim i kémbés sé shtriré afér kémbés né té cilén mbéshtetemi
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FNL -111/C té zhvillojé aftési motorike gjaté
kryerjes sé formave natyrore té lévizjes

FNL — llI/D té zhvillojé vecori psikologjike
gjaté kryerjes sé formave natyrore té lévizjes

FNL- 11I/DH té aftésohet pér sjellje adekuate
sociale gjaté kryerjes sé formave natyrore té
lévizjes

FNL - III/E té zhvillojé shprehi té
shéndetshme dhe shprehi pér lévizje té
sigurt gjaté kryerjes sé formave natyrore té
lévizjes

pérkryerja e realizimit té ushtrimeve pér formim
té trupit né pozita té ndryshme, né ményré té
pavarur, né cifte, me dhe pa pajisje dhe rekuizite
pérkryerja e llojeve té ndryshme té lojérave
motorike me zbatim té formave natyrore té
lévizjeve (ecje, vrapim, hedhje, varjes, zvarritje,
kércim, shtypje, bartje dhe kalim) né mjedise té
ndryshme, duke pérdoré pajisje dhe rekuizite.
aktivitete té orientuara drejt pérvetésimit té
shprehive té shéndetshme (higjieng, ushgim,
kulturé sportive, shoqgérizim...)

FNL-111/C1 tregon ndryshim né hapésirén e lévizjes?;
FNL-111/G2 tregon ndryshim né géndrueshméri 2
lévizjes;

FNL-111/C3 tregon ndryshim né koordinim? té gjithé trupit
gjaté lévizjes;

FNL-I11/C4 mban baraspeshén 2 né pozita dhe lévizje té
ndryshme;

FNL-11/C5 tregon ndryshim té fuqisé? sé pjeséve té
caktuara té trupit dhe gjithé trupit;

FNL-11/C6 shfaq ndryshim né fleksibilitet? té pjeséve té
caktuara té trupit;

gjaté

FNL-111/D1 shpreh emocione pozitive né lojg;

FNL-1II/D2 shfaq vetébesim gjaté kryerjes sé formave
natyrore té lévizjes;

FNL-111/D3 &shté kémbéngulés/e gjaté kryerjes sé formave
natyrore té lévizjes (loja).

FNL-11I/DH1 sillet migésisht dhe bashképunon né grup
gjaté kryerjes sé formave natyrore té |évizjes;
FNL-III/DH2 i respekton rregullat dhe korrektésiné né lojé.

FNL-III/E1 e di c¢ka éshté ushgimi i ushgimit té
shéndetshém;

FNL-III/E2 ushtron rregullisht;

FNL-II/E3 ka shprehi ta mbajé trupin drejt;

FNL-III/E4 i respekton rregullat pér sjellje té sigurt gjaté
aktivitetit fizik;

FNL-II/ES e ruan mjedisin, né té cilin l1éviz dhe ushtron.

2Bateria e standardizuar e testeve pér vlerésim té aftésive motorike dhe masave pér vlerésim té karakteristikave antropometrike (EUROFIT, SLOFIT, FITNESSGRAM)
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FUSHA PROGRAMORE: ALFABETI | ATLETIKES

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té

mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

AA-III/A t'i kryejé drejt format elementare
té lévizjes sipas alfabetit té atletikés

AA -lI/B t'i zhvillojé aftésité motorike gjaté
kryerjes sé formave té |évizjes sipas alfabetit
té atletikés

AA —111/C té zhvillojé cilési psikologjike gjaté
kryerjes sé formave té lévizjes sipas alfabetit
té atletikés

pérkryerja e ecjes dhe vrapimit atletik me
ndryshim té kahes dhe shpejtésisé

pérkryerja e ecjes dhe vrapimit atletik me
kryerje e detyrave té ndryshme.

pérkryerja e ecjes dhe vrapimit atletik me
bartjen e ngarkesés né hapésiré té kufizuar, deri
né njé qéllim té caktuar.

pérkryerja e ecjes dhe vrapimit atletik me
kryerje e detyrave té ndryshme.

Loja pér reagim té shpejté.

pérkryerja e kércimit né ményra té ndryshme
nga vendi dhe me hov me kércim njé hapésh dhe
me kércim dy hapésh.

pérkryerja e kércimit me pengesa té ndryshme.
pérkryerja e kércimit né largési té caktuara nga
vendi dhe me hov me kércim njé hapésh dhe dy
hapésh dhe kryerje té kércimit.

pérkryerja e hedhjes sé objekteve té ndryshme
(topave me formé té ndryshme, madhési dhe
véllim, frizbi, unazé...) né géllime té ndryshme
(caku, goli, koshi, sipérfagja e shénuar, shporta,
kutia...), né ményra dhe pozita té ndryshme , né
largési.

Loja stafetash dhe lojéra elementare me ecje,
vrapim, kércim dhe hedhje.

AA -llI/A1 hapa té rregullta atletike me ndryshim té
drejtimit, ritmit dhe shpejtésisé;

AA -lII/A2 vrapon drejt me ndryshim té kahes, ritmit dhe
shpejtésisé;

AA-II/A3 kércen me shtytje kémbé bashkuar nga vendi
dhe me vrull;

AA-II/A4 kércen me shtytje me njé kémbé nga vendi dhe
me vrulli;AA — llI/AS5 kryen drejt hedhjen e gjésendeve té
ndryshme né qéllim té pércaktuar me njé dhe dy duar;

AA-III/B1 paraget ndryshim té shpejtésisé? sé lévizjes;
AA-III/B2 shfaq ndryshim té né géndrueshméri 4 gjaté
lévizjes;

AA-III/B3 shfag ndryshim té koordinimit* té gjithé trupit
gjaté lévizjes;

AA-III/B4 mban baraspeshén* né pozita dhe lévizje té
ndryshme;

AA-III/BS5 e pérmiréson fuqiné?®; shfag ndryshim té fuqisé
sé pjeséve té caktuara té trupit dhe gjithé trupit;
AA-111/B6 e pérmiréson fleksibilitetin 4,

shfag ndryshim té fleksibilitetit né pjesé té caktuara té
trupit;

AA-III/C1 éshté i vendosur dhe kémbéngulés né kryerjen e
lévizjeve themelore té alfabetit té atletikés;

AA-III/C2 shfaq vetébesim né kryerjen e lévizjeve
themelore té alfabetit té atletikés;

AA-III/C3 &shté i disiplinuar né kryerjen e lévizjeve
themelore té alfabetit té atletikés.

3Bateria e standardizuar e testeve pér vlerésim té aftésive motorike dhe masave pér vlerésim té karakteristikave antropometrike (EUROFIT, SLOFIT, FITNESSGRAM)

Programi i ri mésimor pér klasén e treté

132



AA -llI/C té aftésohet pér sjellje adekuate
sociale gjaté kryerjes sé formave té lévizjes
sipas alfabetit té atletikés

AA -llI/D té zhvillojé shprehi té shéndosha
dhe shprehi pér lévizje té sigurt né hapésiré
gjaté kryerjes sé formave té lévizjes sipas
alfabetit té atletikés

AA - 1II/C1 respekton rregulla té sjelljes gjaté kryerjes sé
lévizjeve themelore té alfabetit té atletikés.

AA-III/D1 e di
shéndetshém;
AA-I111/D2 ushtron rregullisht;

AA-I111/D3 e mban trupin drejt;

AA-111/D4 i respekton rregullat pér sjellje té sigurt gjaté
aktivitetit fizik.

cka éshté ushqgimi i ushqgimit té

FUSHA PROGRAMORE: ALFABETI | GJIMNASTIKES*

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té

mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

AGIJ-llI/A t'i kryejé drejt format themelore té
lévizjes sipas alfabetit té gjimnastikés

Pérkryerja e ecjes gjimnastike

Pérkryerja e ushtrime pér formésim dhe
parandalim té deformimeve pa ose me pajisje
(shkopinj, shirita, litar, unaza,kone, topa, etj.)
me dhe pa shogérimin e muzikés.

AGJ-llII/A1 ec drejt sipas parimeve té gjimnastikés;
AGJ-lIII/A2 kryen drejt ushtrime formésimi me ose pa
pajisje, me ose pa shogérim muzikor;

AGJ-lIII/A3 kryen drejt ushtrime formésimi me ose pa
pajisje, me ose pa shogérim muzikor;

AGJ-llII/A4 kryen rrotullim para;

“Nocione nga alfabeti i gjimnastikés: Varje: pozitat kur nxénési ndodhet nén pikén e kontaktit me pajisjen/rekuizitén

Mbéshtetjet: pozicionet ku nxénési ndodhet mbi pikén e kontaktit me pajisjen/rekuizitén, dhe varésisht nga fakti nése kontakti me pajisjen béhet me duar, kemi té béjmé me mbéshtetje té
thjeshta ose nése kontakti béhet me duart dhe me njé pjesé tjetér té trupit (kémbét) atéheré kemi té béjmé me mbéshtetje té.
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AGJ -1I/B t'i zhvillojé aftésité motorike gjaté
kryerjes sé formave té lévizjes sipas alfabetit
té gjimnastikés

Lojéra gjimnastike me imitim té kafshéve,
dukurive dhe objekteve

Pérkryerja e ushtrimeve né dysheme (parter),
rrotullimi, luhatja ulur, rrotullim para né
hapésiré té pjerrté,

Pérkryerja e varjeve dhe shtresave (té thjeshta
dhe té pérziera)

Pérkryerja e ushtrime pér baraspeshé: ecja né
Vijé, para, anash dhe prapa.

Pérkryerja e né bankén suedeze (para, anash
dhe prapa)

Pérkryerja e kaheve té bankés suedeze me
kércim njé kémbésh dhe dykémbésh

Poligone pér kapércimin e pengesave.

AGI -llI/A5 kryen rrotullim prapa;

AGIJ -llI/A6 kryen drejt varje;

AGJ-lII/A7 kryen drejt mbéshtetje;

AGJ-1lII/A8 kryen drejt ecje né trapin e gjimnastikés;
AGJ-1II/A9 kércen drejt né bankén suedeze me kércim njé
kémbésh, dykémbésh dhe Iéshim dykémbésh.

AGIJ-l1/B1 shfag ndryshim té shpejtésisé® sé lévizjes;
AGJ-lII/B2 shfagq ndryshim té géndrueshmérisé® gjaté
lévizjes;

AGJ-lI1/B3 shfaq ndryshim té koordinimit® té gjithé trupit
gjaté lévizjes;

AGJ-lII/B4 mban baraspeshén® né pozita dhe lévizje té
ndryshme;

AGJ-lII/B5 shfag ndryshim té fuqisé® sé pjeséve té
caktuara té trupit dhe gjithé trupit;

AGJ-III/B6 shfag ndryshim té fleksibilitetit® né pjesé té
caktuara té trupit.

AGIJ -111/C té zhvillojé cilési psikologjike gjaté
kryerjes sé formave té |évizjes sipas alfabetit
té gjimnastikés

AGJ —lll/ C té aftésohet pér sjellje adekuate
sociale gjaté kryerjes sé formave té lévizjes
sipas alfabetit té gjimnastikés

AGJ -llII/D té zhvillojé shprehi té shéndosha
dhe shprehi pér |évizje té sigurt né hapésiré
gjaté kryerjes sé formave té lévizjes sipas
alfabetit té gjimnastikés

AGJ-III/C1 éshté i vendosur dhe kémbéngulés né kryerjen
e lévizjeve themelore té ushtrimeve té gjimnastikés;
AGJ-III/C2 shfag vetébesim né kryerjen e lévizjeve
themelore té alfabetit té gjimnastikés;

AGJ-III/C3 éshté i disiplinuar né kryerjen e lévizjeve
themelore té alfabetit té gjimnastikés.

AGJ-II/C1 respekton rregullat pér sjellje té sigurt gjaté
kryerjes sé& formave té Iévizjes sipas alfabetit té
gjimnastikeés.

AGJ-llII/D1 posedon shprehi té higjienés personale;
AGJ-lIII/D2 kujdeset drejt pér higjienén e pajisjeve
sportive;

AGJ-1II/D2 reagon me kohé gjaté lévizjes sé situatave té
ndryshme;

AGJ-11I/D3 sigurt lévizé né hapésiré.

5Bateria e standardizuar e testeve pér vlerésim té aftésive motorike dhe masave pér vlerésim té karakteristikave antropometrike (EUROFIT, SLOFIT, FITNESSGRAM)
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FUSHA PROGRAMORE: RITMI DHE VALLEZIMI®

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té

mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

RV-III/A t'i kryejé drejt format themelore té
lévizjes pér vallézim dhe valle popullore té
béra me ritém

RV-III/B té zhvillojé aftési motorike gjaté
kryerjes sé lévizjeve té thjeshta té vallézimit
dhe valleve popullore

RV-III/C té zhvillojé veti psikologjike gjaté
kryerjes sé |évizjeve té thjeshta té vallézimit
dhe valleve popullore

Pérkryerja e ményrave té ndryshme té ecjes dhe
vrapimit me njé ritém té caktuar dhe me
shogérim muzikor

Imitim i kafshéve, dukurive dhe objekteve, me
shogérim muzikor dhe ritmik

Pérkryerja e lévizjeve né vend dhe né hapésiré
(luhatje, vallézim, rrotullim, rénie)

Pérkryerja e lévizjeve té caktuara né ritém duke
pérdorur pajisje dhe rekuizite

Lévizje me pjesé té veganta té trupit dhe té
gjithé trupit

Realizim i valleve pér fémijé

Realizim i vallézimeve , kércimeve dhe valleve

RV-III/A1 kryen drejt lévizje motorike té shogéruara nga
ritmi dhe muzika;

RV-111/A2 kryen drejt vallézimin pér fémijé;

RV-111/A3 kryen drejt loja vallézimin;

RV-111/A4 luan valle né ményré té duhur.

RV-I1/B1 shfaq ndryshimin e shpejtésisé sé lévizjes;
RV-II/B2 shfag ndryshimin e qéndrueshmérisé gjaté
lévizjes;

RV-II/B3 shfaq ndryshimin e koordinimit té gjithé trupit
gjaté lévizjes;

RV-II/B4 mban baraspeshén né pozita dhe lévizje té
ndryshme;

RV-II/B5 shfag ndryshim té fuqisé sé pjeséve té caktuara
té trupit dhe té gjithé trupit;

RV-II/B6 shfag ndryshim té fleksibilitetit né pjesé té
caktuara té trupit.

RV-1II/C1 shpreh emocione pozitive gjaté vallézimeve dhe
kércimeve;

RV- IlII/C2 éshté i vendosur dhe kémbéngulés gjaté
kryerjes sé vallézimeve pér fémijé, lojérave me vallézim
dhe valleve popullore;

RV-III/C3 shfaq vetébesim gjaté kryerjes sé lévizjeve
ritmike;

6Vallézimi: lévizje ritmike e trupit mé sé shpeshti né harmoni me tingujt e muzikeés.

Tempi: shpejtésia me té cilén realizohet kompozicioni ose disa pjesé tw tij.

Ritmi: rrjedha e tingujve dhe toneve me kohézgjatje té ndryshme.
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RV-III/C té aftésohet pér sjellie té
pérshtatshme sociale gjaté kryerjes sé
lévizjeve té thjeshta té vallézimeve dhe
valleve popullore

RV-III/D té zhvillojé shprehi dhe zakone té
shéndetshme pér |évizje té sigurt né
hapésiré gjaté kryerjes sé lévizjeve té
thjeshta té vallézimeve dhe valleve
popullore

RV-III/C4 dallon lévizjet estetike.

RV-III/C1 respekton rregullat pér sjellje té sigurt gjaté
kryerjes vallézimeve, kércimeve dhe valleve té thjeshta;
RV-III/C2 sillet migésisht dhe bashképunon né grup gjaté
kryerjes vallézimeve, kércimeve dhe valleve té thjeshta.

RV-III/D1 ushtron rregullisht;
RV-111/D2 posedon shprehi té higjienés personale.

FUSHA PROGRAMORE: LOJERA

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

L-lI/A i kryen drejt format natyrore té
|évizjes pérmes pjesémarrjes né lojéra té
ndryshme elementare dhe lojéra té stafetés

- Lojéra té ndryshme elementare dhe lojéra té
stafetés dhe pa rekuizite

- Lojéra mé komplekse me tullumbace dhe topa
me pérmasé, formé, peshé, véllim té ndryshém
dhe me pjesé té ndryshme té trupit

- Pérkryerja e ndérrimit té drejtimit, pasimit,
udhéhegjes dhe rrotullimit té topave té
ndryshme én ményra té ndryshme

- Drejtimin e topit drejté dhe me ndryshim té
drejtimit.

L-llI/A1 dallon dhe kryen lojéra té thjeshta motorike me
ecje dhe vrapim;

L-1ll/A2 di té kryejé lojéra té thjeshta motorike me kércime;
L-1lI/A3 di té luajé lojéra té thjeshta motorike me gjuajtje
dhe kapje (me aksesoré dhe rekuizita me formé dhe
madhési té ndryshme);

L-1lI/A4 di té kryejé drejt lojéra té thjeshta motorike pér
zhvillim té baraspeshés dhe precizitetit;

L-lII/A5 di té luajé lojéra drejt lojéra té thjeshta
elementare;

L-1lI/A6 di té luajé lojéra drejt lojéra té thjeshta stafete.
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L -111/B té zhvillojé shkathtési motorike gjaté
kryerjes sé lojérave

L -lII/C té zhvillojé veti psikologjike gjaté
realizimit té lojérave

Rrotullimi, hedhja, pasimi dhe kapje me dy duar
té llojeve té ndryshém topave t&, duke géndruar
né vend dhe duke lévizur.

Lojéra té ndryshme tradicionale dhe kreative me
top

Lojéra reale dhe elementare me top ...

Lloje té ndryshme né poligone me dhe pa
rekuizita

L-11l/B1 shfaq ndryshim né shpejtésiné’ e lévizjes;

L-11I/B2 shfaq ndryshim né géndrueshméri® gjaté lévizjes;

L-1II/B3 shfag ndryshimin e koordinimit® té gjithé trupit
gjaté lévizjes;

L-11I/B4 mban baraspeshén® né pozita dhe lévizje té

ndryshme;

L-111/B5 shfaq ndryshim té fugisé® sé pjeséve té caktuara té
trupit dhe té gjithé trupit;

L-1l/BS shfag ndryshim té fleksibilitetit?® né pjesé té
caktuara té trupit.

L-1lI/C1 shpreh emocione pozitive gjaté lojés me nxénésit
tjeré (pérmbahet, di té gézohet né fitore, pranon disfatén).

7Bateria e standardizuar e testeve pér vlerésim té aftésive motorike dhe masave pér vlerésim té karakteristikave antropometrike (EUROFIT, SLOFIT, FITNESSGRAM)
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L-1II/C té aftésohet pér sjellje té duhur
shoqgérore gjaté realizimit té lojérave

L-11/D té zhvillojé shprehi té shéndetshme
dhe shprehi pér |évizje té sigurt né hapésiré
gjaté kryerjes sé lojérave

L-11/C1 respekton rregullat e sjelljes né lojéra;

L-1lI/C2 sillet migésisht dhe bashképunon me té tjerét né
lojé;

L-1lI/C3 shpreh mbéshtetje pér ekipin e tij (gojarisht dhe
gjaté lojés);

L-11I/C4 shpreh emocione pozitive gjaté lojérave.

L-1lI/D1 ushtron rregullisht;
L-111/D2 posedon shprehi té higjienés personale;
L-111/D3 kujdeset drejt pér higjienén e pajisjeve sportive;

L-111/D4 heré pas heré reagon gjaté lévizjes né situata té
ndryshme;

L-111/D5 |éviz sigurt né hapésiré.

FUSHA PROGRAMORE: PERBAIJTIJE TE LEVIZJES NGA MJEDISI ALTENATIVS

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

PLMA-III/A i kryen drejt format themelore té
|évizjes né mjedise té ndryshme

Not: aktivitete né ujé me detyra té dhéna né
formé té lojés, ushtrime pér rregullimin e
rezistencés sé ujit, zhytja me koké né ujé, shikim
nén ujé, nxjerrje e frymés nén ujé, géndrim mbi
ujé, hedhje me kémbé né ujé, ndérlidhja e
ushtrimeve pér pérshtatje né ujé pérmes

PLMA-III/A1 kryen drejt dhe né ményré té kontrolluar
aktivitete né mjedis té ujit;

PLMA-III/A2 rréshqet drejt (me rréshqitése, sajé, ski, né
kushte té ndryshme);

PLMA-III/A3 drejton si duhet trotinetin, bigikletén dhe
patinazhin me rrota.

8Aktivitetet dhe rezultatet do té realizohen varésisht nga kushtet, té cilat i posedon shkolla dhe rrethi ku ajo ndodhet (infrastrukturore, natyrore).
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PLMA-III/B té zhvillojé shkathtési motorike
gjaté kryerjes sé pérmbajtjeve té lévizjeve
nga mjedisi alternativ

PLMA-III/C té zhvillojé veti psikologjike gjaté
kryerjes sé pérmbajtjeve té lévizjeve nga
mjedisi alternativ

PLMA - llI/C té aftésohet pér sjellje té duhur
shoqérore gjaté kryerjes sé pérmbajtjeve té
lévizjeve nga mjedisi alternativ

lojérave té ndryshme elementare né ujé té
cekét.

Aktivitete dimérore: lojéra né boré, rréshqitje
me sajé, rréshqitje mbi akull, ski (ushtrime pér
pérshtatje mbi ski, hipje mbi ski, kthim né vend
me ski né sipérfage té sheshté, |éshim pérpara,
[éshim me frenim, figura elementare).

Vozitje: trotinet, bigikleté (me 2 dhe 3 rrota)
dhe patinazh me rrota

Ecje né kémbé, |évizje orientuese dhe ngjitje né
shkémb artificial.

PLMA-III/B1 shfaq ndryshim té shpejtésisé® gjaté |évizjes;
PLMA-III/B2 shfaq ndryshim né géndrueshméril® gjaté
lévizjes;

PLMA-III/B3 shfag ndryshimin e koordinimit® té& gjithé
trupit gjaté lévizjes;

PLMA-III/B4 mban baraspeshénl® né pozita dhe lévizje té
ndryshme;

PLMA-III/B5 shfaq ndryshim té fuqisé!® sé pjeséve té
caktuara té trupit dhe té gjithé trupit;

PLMA -l1I/B6 shfaq ndryshim té fleksibilitetit!? né pjesé té
caktuara té trupit.

PLMA -111/C1 shpreh emocione pozitive gjaté pjesémarrjes
né aktivitete né ambientin ujor;

PLMA -11I/C2 shpreh emocione pozitive gjaté pjesémarrjes
né aktivitete dimérore;

PLMA -llI/C3 shpreh emocione pozitive gjaté vozitjes me
patine me rrota, trotinet dhe bigikleté;

PLMA-III/C4 shpreh emocione pozitive gjaté ecjes né
kémbé né natyre;

PLMA-III/C5 shpreh emocione pozitive gjaté lévizjeve
orientuese;

PLMA-III/C6 shpreh emocione pozitive gjaté ngjitjes né
shkémb artificial;

PLMA-III/C7 respekton rregullat e sjelljes gjaté |évizjeve né
mjedise té ndryshme;

PLMA-III/C1 respekton rregullat e sjellies né situaté
adekuate;

PLMA-III/G2 kontribuon né realizimin e detyrave.

Bateria e standardizuar e testeve pér vlerésim té aftésive motorike dhe masave pér vlerésim té karakteristikave antropometrike (EUROFIT, SLOFIT, FITNESSGRAM)
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PLMA-III/D té zhvilloj¢  shprehi té
shéndetshme dhe shprehi pér lévizje té
sigurt né hapésirén e kryerjes sé
pérmbajtjeve té Ilévizjeve nga mjedisi
alternativ

PLMA -111/D1 kujdeset pér mjedisin gé e rrethon;

PLMA-III/D2 kujdeset drejt pér higjienén e pajisjeve
sportive;

PLMA-III/D3 reagon né kohén e duhur, kur léviz né situata
té ndryshme;

PLMA -111/D4 léviz sigurt né mjedis.
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